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90.300 de cititori zilnic

[ ”E mai bine 
să-ţi fie citate 
spusele decât 
să fii onest.” 
Tom 
Stoppard

“
Varia/4
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Soluţie împotriva 
aviarei

Ceai de „mărul 
lupului”!

Fără nicio îndoială, morbul 
gripei aviare s-a insinuat  pe-
riculos, mai întâi în conştiin-
ţa noastră. La început ne-am 
văzut fiecare de ale noastre 
convinşi fiind că găinile de prin 
bătătură ne-au murit dintot-
deauna. Totuşi, acum mor ceva 
găini de aviară, dar sunt ucise 
şi mai multe cu miile, cu sutele 
şi cu zecile de mii de cei care  
gestionează evoluţia virusului 
amintit. Alarma e acum dată la 
maximum. Cel puţin deocam-
dată perspectiva pare sumbră 
pentru înaripate. Aşa că nicio 
idee nu  trebuie igorată. Unul 
dintre cititorii noştri, domnul 
ing. Ion Benescu, ne propune 
să ne destindem, să nu ne mai 
gândim la virusul acesta zbu-
rător mai mult decât la unul 
oarecare ce poate fi tratat, de 
exemplu, aşa cum o făceau pă-
rinţii şi bunicii noştri. 

„Stop! Nu mai sacrificaţi 
în mod odios şi inutil păsările 
domestice!, ne atenţionează 
dumnealui. Pentru a preveni 
gripa aviară şi vindeca păsările 
bolnave, proprietarii acestora 
trebuie să  respecte câteva re-
guli simple: zilnic trebuie făcu-
tă curăţenie în încăperile (co-
teţele) în care sunt ţinute păsă-
rile, iar spaţiile acestea trebuie 
văruite; de asemenea, peste 
depozitele de excremente e 
necesar să se arunce cu apă de 
var; în vasele în care se pune 
apă de băut pentru păsări tre-
buie să puneţi fiertură (ceai) de 
curcuviţică, o plantă care creş-
te în flora spontană şi căreia i 
se mai spune «mărul lupului» 
sau «remf». 

Ştefan Dimitriu 

Continuare în Pagina 10

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Remeş dă şampania

Continuare în Pagina 2

Ministrul 
Apărării 

şi Principele 
Radu 

vin la Galaţi
Ministrul Apărării 

Naţionale, Teodor Athanasiu, 
se va întâlni azi cu prefectul 
şi comandantul Garnizoanei. 
Ministrul este însoţit de 
consilierul prezidenţial pe 
probleme de apărare şi si-
guranţă naţională, Sergiu 
Medar, şi de Principele 
Radu de Hohenzollern-
Veringen, reprezentant 
special al Guvernului pen-
tru Cooperare, Integrare şi 
Dezvoltare Durabilă. Oaspeţii 
vor sosi aici de la Ţiganca, 
Republica Moldova, unde 
azi se  redeschide Cimitirul 
românesc de onoare unde 
sunt înhumaţi eroi din ulti-
mul război mondial.

Victor Cilincă

Este ziua lor, a copiilor. A copiilor bogaţi, a celor săraci, a copiilor 
veseli,  dar şi a celor trişti, care au tot dreptul din lume să zâmbeas-
că şi ei. Sunt multe de scris, şi mai multe de spus. Dar mă opresc 
aici. Mesajul meu pentru Oamenii Mari şi pentru Copii, astăzi, de 1 
Iunie,  îi aparţine de fapt lui Cătălin, un băieţel de opt ani din Pechea. 
Cuvintele lui spun totul:

1 Iunie

Într-una din zilele trecute, pe strada noastră 
s-a mutat o familie de oameni înstăriţi, care au 
un fiu de vârsta mea. Copilul a ieşit în stradă 
să se joace cu o jucărie nouă şi frumoasă.

Scrisoare către 
Oamenii Mari

[ Continuare în Pagina 3
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Cine prescrie reţetele?

[ Medicii de familie scoşi la pensie nu mai au 
voie să elibereze reţete compensate şi gratuite [ 
Pacienţii care aşteptau prima zi a lunii pentru a-şi 
lua medicamentele sună la redacţie [ Ministerul 
şi conducerea CNAS nu le dau derogare medicilor 
pensionari până la înlocuirea lor cu colegi mai 
tineri [ Economia e mai importantă

Telefoanele redacţiei au 
sunat ieri întruna, nu-
meroşi pacienţi ai unor 

medici de familie pensionabili 
sesizându-ne faptul că sunt 
din nou lipsiţi de medicamen-
te compensate. Chiar dacă, în 
luna mai, plafoanele farmacii-
lor nu s-au mai epuizat, iar în-

cepând de azi, au intrat în po-
sesia fondurilor pentru iunie, 
pacienţii medicilor de familie 
obligaţi să iasă la pensie sunt 
disperaţi deoarece rămân ia-
răşi fără compensate. Conform 
Legii asigurărilor sociale de 
sănătate, medicii pensionari 
nu pot avea relaţii contrac-
tuale  cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. 

[ Continuare în Pagina 3

O altfel de criză a medicamentelor compensate

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro
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[ Ieri, redacţia ”Vieţii libere” a înflorit de copii de la 45 
de zile la... 12 ani!!![ Frumoşi, talentaţi, energici, ei au fost   
superîncântaţi de premiile... mari! oferite de ziarul nostru

Câştigătorii concursului ”Vieţii libere”

”Tu eşti mic, 
dar premiul ‑ mare” O
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Pentru pensionari
Au venit biletele 
de tratament!

În Zona Liberă
Accident mortal 

Politică/5

Eveniment/3

Procesiune 
de Ziua Eroilor

În Consiliul 
Judeţului, 

Krampultz în locul 
lui Gogoncea

Juridic/7

Semnal de alarmă
Aveţi grijă cui 
deschideţi uşa!

După câteva reacţii destul de încinse, “cazul 
Crin Antonescu” a fost până la urmă discret 
“clasat” de liberali, spre surprinderea poate 

chiar a împricinatului, care nu excludea varianta de a 
fi debarcat din funcţia de şef al grupului parlamen-
tar PNL. Să scapi cu basmaua curată după ce 
tocmai ţi-ai trimis în corzi şeful de partid nu-i 
lucru tocmai uşor, musai trebuie să ai şi o ţâră 
de dreptate. Chiar dacă oficial nu au fost date 
toate cărţile pe faţă, cel puţin o felie din “mărul 
discordiei” ar putea fi identificată dacă notăm 
cine se pregătea să ajungă la vârful PNL, exact 
în ziua în care Crin Antonescu tuna şi fulgera la adresa 
“grupului de intimi ai premierului”. Ei bine, este vorba 
de nimeni altul decât Decebal Traian Remeş, fost mi-
nistru de Finanţe în guvernarea CDR, un personaj de 
numele căruia se leagă multe episoade furtunoase din 
istoria PNL şi nu numai. Amintim aici de aripa PNL 
Tradiţional, înfiinţată de Remeş după o despărţire cu 

strigături de vechea gardă liberală, şi traseul presărat 
cu destule controverse prin curţile PNŢCD, Acţiunea 
Populară şi PUR. Cu toate păcatele “tinereţii”, revenit 
la prima dragoste, liberală, Remeş a fost “uns” fără 
mare tam-tam nici mai mult nici mai puţin decât se-

cretar executiv al PNL, responsabil cu proiectele poli-
tice, o funcţie deloc de neglijat în ierarhia partidului! 
“Gurile rele” spun chiar că postul cu pricina era vizat 
de Crin Antonescu, mai ales că, în afară de funcţia de 
şef al grupului liberal din Camera Deputaţilor, nu a 
mai văzut de mult o poziţie la vârf, chit că omul a tot 
candidat în forurile partidului. În aşa conjunctură, ex-

ministrul Tineretului n-a putut decât să-şi amintească 
cu  “plăcere” de vremurile în care finanţistul Remeş îi 
promitea sponsorizări pentru Olimpiada de la Sydney, 
la probele… “fuga de răspundere” şi “aruncarea gre-
şelii în spatele altora”. Probabil că şi Remeş nutreşte 

aceleaşi sincere sentimente rememorând “me-
ciurile” cu Crin Antonescu & comp., încheiate 
cu retragerea sprijinului politic şi o zgomo-
toasă debarcare de la Finanţe… Dar iată că 
roata se învârteşte, iar Remeş are chiar şanse, 
din noua poziţie politică, de a deveni încă o 
dată ministru! Guvernul Tăriceanu nu a dus 

lipsă, de altfel, de reflexe amintind de Remeş, poa-
te şi din cauză că actuali miniştri precum Sebastian 
Vlădescu şi Eugen Nicolăescu i-au fost subalterni la 
Ministerul de Finanţe. 

Guvernul a aprobat

Proiectul de 
modificare a 
Codului Fiscal
[ Se menţin cota unică de 16 la sută şi 
TVA-ul de 19 la sută
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viaţa liberă

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Urmare din Pagina 1
 De exemplu, Sebastian 

Vlădescu a încercat să resusciteze 
“taxa pe scaune” pentru hoteluri 
‑ una din originalele idei de impo‑
zitare din epoca Remeş, iar Călin 
Popescu Tăriceanu, după acelaşi 
model, în timpul protestelor profe‑
sorilor îi ameninţa voalat pe aceştia 
că pune Fiscul pe ei pentru că nu 
plătesc impozite pe meditaţii… Ce 
post i s‑ar potrivi acum lui Remeş? 
La Finanţe, Sebastian Vlădescu are 
o poziţie solidă, deşi câteva su‑
gestii pentru umplerea găurilor la 
buget lăsate de introducerea cotei 
unice nu i‑ar prisosi. Dar o variantă 
deloc imposibilă este cea legată de 

Ministerul Agriculturii. Gheorghe 
Flutur ar putea rămâne fără “ari‑
pioarele” ministeriale, mai ales 
după ce a fost catalogat pe faţă 
drept incompetent de preşedintele 
Traian Băsescu, fără ca premierul 
Tăriceanu să încerce măcar să‑i ia 
apărarea. Instalarea unui finanţist 
intransigent la Agricultură ar fi de 
preferat şi pentru că, după aderarea 
la UE, prin acest minister urmează 
să fie gestionate  programe impor‑
tante menite să absoarbă fondurile 
europene. Iar, la urma urmei, un 
fapt mai puţin cunoscut, Decebal 
Traian Remeş nu‑i chiar străin de 
agricultură. Printre virajele politi‑

ce, ministrul rătăcitor a avut timp 
să pună în satul natal, Băseşti (!?), 
bazele primei ferme maramureşene 
finanţate din fonduri Sapard! Omul 
s‑a specializat pe creşterea porci‑
lor şi umblă vorba că ar vrea să mai 
prindă un program european, să‑şi 
facă şi‑un abator.  Desigur, din “tri‑
bune” se pot face auzite şi voci mai 
nervoase, precum cea a lui Crin 
Antonescu. Dar s‑a făcut, dacă e 
să ne luăm după declaraţii, ordine 
şi în această chestiune. Liberalii au 
hotărât ca, de acum înainte, dacă 
vor să critice, să o facă pe un ton 
mai calm şi în linişte, la partid. 
Remeş dă şampania.

Remeş dă  şampania

Guvernul a adoptat, ieri, pro­
iectul de lege privind modifica­
rea Codului Fiscal. „Propunerea 
noastră este ca în continuare să 
avem o cotă unică de impozitare 
de 16 la sută şi ea să fie aplicată 
tuturor tipurilor de venituri şi 
profituri. TVA rămâne 19 la sută 
şi nu există cote diferenţiate pen­
tru produse alimentare. Avem 
un Cod Fiscal care armonizează 
în acest moment legislaţia româ­
nă cu legislaţia comunitară, din 
punct de vedere al Guvernului 
şi al Ministerului Finanţelor 
fiind foarte clar că România va 
fi membră a Uniunii Europene”, 
a declarat ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu. El a mai 
spus că proiectul de buget pen­
tru anul 2007 include prevede­
rea atât privind contribuţia la 
bugetul comunitar, cât şi gran­
turile pe care bugetul comunitar 
le acordă României. Impozitul pe 
imobilele sub 150 de metri pă­

traţi rămâne neschimbat, iar im­
pozitul la autoturismele care au 
capacitatea cilindrică sub 1500 
centimetri cubi va creşte, dar va 
fi în continuare scăzut faţă de 
alte ţări (490.000 lei pe an pentru 
o Dacie). Proiectul de modificare 
a Codului fiscal va fi trimis spre 
dezbatere Parlamentului, ur­
mând ca, după aprobare, să intre 
în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Alte prevederi

Conform proiectului de modi­
ficare a Codului Fiscal aprobat de 
Guvern, accizele pentru benzină, 
păcură, electricitate şi gaze na­
turale utilizate drept carburant 
vor fi majorate la 1 ianuarie 2007, 
odată cu introducerea unei taxe 
similare pentru gazul natural uti­
lizat drept combustibil pentru 
încălzire.

Potrivit actului normativ, mi­
croîntreprinderile vor plăti un 

impozit de 16% din profit, în­
cepând de anul viitor, când va fi 
abrogat actualul sistem de im­
pozitare cu o cotă de 3% din cifra 
de afaceri. Microîntreprinderile 
nu vor mai avea posibilitatea să 
opteze pentru una dintre cele 
două forme de impozitare, pe 
venit sau pe cifra de afaceri, va­
riantele din prezent, a decis, ieri, 
Guvernul.

Eliminarea scutirii de impozit 
pe venit pentru angajaţii din do­
meniul IT şi unificarea impozitării 
la 16% pentru tranzacţiile cu tit­
luri de valoare sunt printre prin­
cipalele modificări ale Codului 
Fiscal în domeniul impozitului 
pe venit.

Proiectul de lege privind mo­
dificarea Codului Fiscal, include 
şi prevederi referitoare la taxa pe 
valoarea adăugată (TVA), după 
aderarea României la Uniunea 
Europeană. Astfel, aderarea va 
presupune abrogarea legislaţiei 

Tânără însărcinată cu patru copii
O clujeancă de 29 de ani este însărcinată cu patru copii, iar medi­

cul care o îngrijeşte susţine că acest lucru reprezintă o premieră pen­
tru Cluj‑Napoca, informează cotidianul “Ziarul Clujeanului”. Andreea 
Kalo este de profesie inginer şi mai are acasă o fetiţă de patru ani şi 
jumătate. Femeia este în săptămâna a 8‑a de sarcină.

Românii din Germania, asiguraţi ca acasă
Românii trimişi de angajatori să desfăşoare o activitate în Germania 

vor fi asiguraţi, începând de astăzi, potrivit legislaţiei de asigurări so­
ciale din România, în baza unui acord semnat între cele două sta­
te, informează Casa Naţională de Pensii şi alte Drepturi de Asigurări 
Sociale. Condiţia pe care trebuie să o îndeplinească angajatorul ro­
mân care trimite o persoană angajată în Germania este de a desfăşu­
ra o activitate comercială semnificativă pe teritoriul României.

Avertisment 
pentru Norica 
Nicolai

Senatorii din Comisia ju­
ridică recomandă ca sena­
torului PNL Norica Nicolai 
să îi fie dat un avertisment 
pentru introducerea unei 
persoane străine în plenul 
Senatului, iar în ceea ce o 
priveşte pe ruda acesteia 
au constatat că Ana Maria 
Haneş nu a exprimat “un 
vot valabil” în timpul şedin­
ţei plenului. Recomandarea 
va fi trimisă Biroului 
Permanent al Senatului.

Euro confiscaţi
Poliţiştii de frontieră din 

Giurgiu au găsit, într‑un au­
tocar, 195 de mii de euro as­
cunşi într‑o pană de lemn, 
folosită la blocarea roţilor 
autovehiculului, iar la un 
control al unui alt autocar, 
grănicerii au găsit ascunsă 
asupra a doi pasageri suma 
de 45 de mii de euro. Cele 
două autocare, controlate 
de poliţişti, urmau să iasă 
din România prin vama 
Giurgiu. Banii au fost confis­
caţi, iar cei doi amendaţi.

Peleşul ar putea 
fi retrocedat 
la toamnă

Domeniul Peleş ar pu­
tea fi retrocedat abia la 
toamnă, cu toate că ofi­
cialii Ministerului Culturii şi 
Cultelor (MCC) au declarat 
în mai multe rânduri că ne­
gocierile pentru restituirea 
proprietăţilor Regelui Mihai 
sunt foarte avansate.

La următorul termen,

Hayssam va fi 
adus de poliţişti

Curtea  de Apel 
Bucureşti a decis, ieri, ca 
Omar Hayssam, eliberat din 
arest în urmă cu o lună, să 
fie adus (pentru termenul 
de judecată stabilit pentru 
14 iunie)  de poliţişti la pro­
cesul în care este judecat 
pentru implicare în răpirea 
jurnaliştilor întrucât, de 
când a fost eliberat, acesta 
nu s‑a mai prezentat în faţa 
instanţei. 

Cereri 
de finanţare

Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(APDRP) a primit 133 de cereri 
de finanţare, de 128 milioane 
euro, pentru reabilitarea in­
frastructurii rurale calamitate 
de inundaţiile produse anul 
trecut, fondurile disponibile 
în acest an, prin programul 
SAPARD, fiind de 139 milioa­
ne euro.

Reuniune
Liderii organizaţiilor afi­

liate la Alianţa Federativă a 
Sindicatelor Funcţionarilor 
Publici “Sed Lex” se reunesc, 
astăzi şi mâine, pentru a ana­
liza rezolvarea revendicărilor 
de la protestele din iarna tre­
cută, precum şi necesitatea 
declanşării unor eventuale 
acţiuni de protest.

Despăgubiri
Proprietarii imobilelor 

situate pe amplasamentul 
centurii de ocolire a muni­
cipiului Timişoara vor primi 
despăgubiri în valoare totală 
de aproximativ 850.000 de 
lei, a decis, ieri, Guvernul. 
Centura de ocolire a muni­
cipiului Timişoara va asigura 
continuitatea circulaţiei în­
tre DN6 şi DN 9 şi va evita 
tranzitarea oraşului. Şoseaua 
are o lungime de 15 kilome­
tri, între localităţile Ghiroda 
şi Dumbrăviţa. Executivul a 
aprobat declanşarea proce­
durii de expropriere a imo­
bilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul 
drumului.

Călătoria 
cu trenul, 
mai scumpă

Tarifele pentru trans­
portul feroviar de călători 
vor fi majorate cu 5,7%, la 
15 iunie, după ce Guvernul 
a avizat, ieri, propunerea 
CFR Călători, au decla­
rat surse din Ministerul 
Transporturilor. Solicitarea a 
fost formulată pentru core­
larea tarifelor cu evoluţia in­
flaţiei din ultima perioadă. 

Ovidiu Tender 
rămâne în arest

Ovidiu Tender rămâne în 
arest, după ce instanţa Curţii 
de Apel Bucureşti a admis, 
ieri, recursul procurorilor faţă 
de decizia prin care Tribunalul 
a hotărât, în urmă cu două 
zile, că omul de afaceri poate 
fi cercetat în libertate. 

Dosarele predate 
de MApN la CNSAS

Secretizate 
pentru 50 de ani

Secretarul Colegiului 
CNSAS, Constantin Buchet, 
a declarat că dosarele pre­
date de Ministerul Apărării 
Naţionale (MApN) către 
Consiliul Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
(CNSAS) sunt secretizate pe 
o perioadă de 50 de ani, iar 
membrii Colegiului nu pot 
avea acces la aceste docu­
mente.

În favoarea 
fiicelor

Liderul Partidului 
Conservator, Dan Voiculescu, 
a anunţat, ieri, că renunţă la 
toate acţiunile pe care le deţi­
ne în mai multe firme, inclusiv 
din media, în favoarea fiicelor 
sale, pentru a se dedica poli­
ticii. Liderul conservatorilor a 
precizat că actele vor fi sem­
nate săptămâna viitoare şi că 
nu va mai fi acţionar “nici la 
Grivco, nici la televiziuni, nici 
la ziare, nicăieri”.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor (MAI), Vasile Blaga, 
participă, în perioada 1‑2 iunie, 
la reuniunea Consiliului Justiţie 
şi Afaceri Interne al Uniunii 
Europene, care se desfăşoară la 
Luxemburg. Combaterea crimi­
nalităţii şi intervenţia în situaţii de 
criză şi urgenţă se află pe agen­
da Consiliului Justiţie şi Afaceri 

Interne (JAI). Printre temele care 
vor fi discutate la reuniunea de la 
Luxemburg vor fi implementa­
rea strategiei Uniunii Europene 
de combatere a terorismului şi a 
strategiei Uniunii Europene pri­
vind radicalizarea şi recrutarea 
teroriştilor, potrivit Biroului de 
presă al MAI.

România a declarat, ieri, că va 
exercita presiuni asupra UE pen­
tru a obţine o decizie privind data 
de aderare în cadrul Consiliului 
european de la 15‑16 iunie şi 
nu în octombrie, cum a anunţat 
Comisia Europeană, relatează 
Reuters. Comisia Europeană a 
amânat recomandarea datei 
de intrare în UE a României şi 

Bulgariei cu ocazia raportului 
de monitorizare a progreselor 
înregistrate de cele două sta­
te, publicat la jumătatea lunii 
mai. Ministrul român al Justiţiei, 
Monica Macovei, a declarat însă 
că Bucureştiul intenţionează să 
obţină recomandarea cu câteva 
luni mai devreme. 

Guvernul va opera o nouă 
rectificare bugetară în perioada 
imediat următoare, în principal 
pentru modificarea nivelului 
cheltuielilor de capital stabi­
lit pentru acest an, au declarat 
surse guvernamentale. Prin 
proiectul de buget pentru 2006, 
aprobat la sfârşitul anului trecut, 
Guvernul a stabilit iniţial o majo­
rare a cheltuielilor de capital, de 
la 3,1% la 3,9% din PIB. În luna 

aprilie, Executivul a efectuat o 
primă rectificare a bugetului, 
prin suplimentarea cheltuielilor 
cu 3,3 miliarde lei (1% din PIB) 
şi majorarea veniturilor cu 2 mi­
liarde lei (0,6% din PIB). O treime 
din sumele propuse au repre­
zentat cheltuieli de capital (pes­
te un miliard de lei), la care s‑au 
adăugat 904 milioane lei vor fi 
alocate pentru bunuri şi servicii. 

Guvernul a aprobat, ieri, o lis­
tă de obiective de infrastructură 
şi de mediu afectate de inunda­
ţiile din 2005, refacerea poduri­
lor şi amenajarea unor râuri în 13 
judeţe urmând să beneficieze de 
fonduri în valoare totală de 30,2 
milioane euro. Investiţiile în in­
frastructura rutieră vor necesita 
fonduri în valoare de 13,6 milioa­
ne euro, iar proiectele de mediu 
vor atrage nouă milioane de 

euro. Alte 7,6 milioane euro vor 
fi acordate sub forma asistenţei 
tehnice. Cea mai mare parte a 
finanţării, totalizând 24,6 milioa­
ne euro, va proveni din fonduri 
europene, diferenţa urmând să 
fie acoperită prin cofinanţări. 
Lista aprobată, ieri, de Executiv 
cuprinde 33 de obiective, în ju­
deţele afectate de inundaţiile 
din perioadele aprilie‑mai şi iu­
lie‑august 2005.

Dinamica epidemiei de gripă 
aviară a scăzut, numărul foca­
relor crescând foarte lent, însă 
este posibil ca România să se 
confrunte cu un nou val de gripă 
aviară, în toamnă, întrucât viru­
sul rămâne în natură, afirmă pur­
tătorul de cuvânt al Ministerului 
Agriculturii, Adrian Ţibu. Ieri, nu­

mărul focarelor de gripă aviară 
a ajuns la 116, cu două mai mult 
decât în ziua precedentă. Noile 
focare au fost descoperite în co­
munele Mândra (din judeţul 
Braşov) şi Sărăţeni (din judeţul 
Ialomiţa). În 114 focare au fost 
efectuate atât eutanasierea pă­
sărilor, cât şi prima dezinfecţie.

Fostul lider al minerilor din 
Valea Jiului, Miron Cozma, în­
carcerat până săptămâna trecu­
tă la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Timişoara, a fost dus la 
un penitenciar din Bucureşti, fiind 
citat într‑un proces în Capitală. 
Directorul Penitenciarului din 
Timişoara a declarat, ieri, că, 

deoarece a îndeplinit toate con­
diţiile de eliberare condiţionată, 
după 1 iunie, dată stabilită de 
Tribunalul Timiş, situaţia fostu­
lui lider al minerilor din Valea 
Jiului va fi dezbătută automat de 
comisia de specialitate din peni­
tenciarul în care se va afla în mo­
mentul întrunirii acesteia. 

Guvernul a aprobat

Proiectul de modificare 
a Codului Fiscal

actuale privind TVA şi adoptarea 
reglementărilor europene, care 
prevăd, printre altele, introduce­

rea noţiunilor de livrare şi achizi­
ţie intracomunitară şi eliminarea 
facturilor cu regim special.

În iunie

Posibil, în toamnă

Un nou val de gripă 
aviară

Stabilirea datei 
aderării la UE 

Blaga la Luxemburg

O nouă rectificare 
bugetară

Bani pentru 
înlăturarea efectelor 

inundaţiilor

Cozma, transferat 
în Capitală

La întoarcerea din Franţa

Băsescu, “puţin obosit”
Franţa este susţinătorul ade­

rării României la 1 ianuarie 2007, 
anunţata ratificare într-un timp 
relativ scurt a tratatului urmând 
să fie un motor pentru ratificările 
din statele membre care nu au 
demarat acest proces, a declarat, 
ieri, preşedintele Traian Băsescu 
la întoarcerea din Paris. 

El a amintit că, marţi, 

Consiliul de Miniştri din Franţa 
a înaintat Tratatul de aderare a 
României şi Bulgariei la UE către 
Adunarea Naţională. 

Şeful statului a menţionat că 
s-a întâlnit la Paris cu ministrul 
de Interne Nicholas Sarkozy, des­
pre care a spus că este un “sus­
ţinător fără rezerve al aderării 
României”. Întrebat dacă vizita în 

Franţa nu îi poate afecta recupe­
rearea după operaţia de hernie, 
Băsescu a răspuns, râzând: “Nu, 
sunt perfect!”. 

El a precizat că este “puţin 
obosit”, dar că efortul, care nu 
a implicat niciun risc medical, a 
meritat, date fiind rezultatele 
acestei vizite care a fost “extrem 
de importantă”.

Acord 
româno‑american
cu amendamente

Comisiile de politică 
externă şi de apărare ale 
Senatului au avizat favorabil, 
ieri, acordul privind utilizarea 
de către SUA a bazelor mili­
tare româneşti, cu recoman­
dări referitoare la subiecte 
precum jurisdicţia penală 
a militarilor americani sau 
consultări prealabile în cazul 
unor atacuri.

Anchetă
O reţea internaţională 

care ar fi scos din ţară cinci 
milioane de euro proveniţi 
din evaziune fiscală şi con­
trabandă a intrat în atenţia 
procurorilor Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT), 30 de 
persoane fiind duse, ieri, la 
Parchet. Sumele de bani în 
valută au fost scoase din ţară 
în perioada mai 2005 – mai 
2006.
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De 1 Iunie,

”Copii pentru 
copil”
[ Un spectacol 
de binefacere 
pentru micuţul 
Andrei Făgurel 

Povestea bebeluşului 
Andrei Făgurel, care îm‑
plineşte abia trei luni pe 2 
iunie, a sensibilizat mare 
parte din cititorii noştri. 
Deja, în contul lui  au în‑
ceput să se strângă ceva 
bani, care îi dau o fărâmă 
de speranţă. Reamintim 
că el s‑a născut cu o mal‑
formaţie care făcea ca 
traheea şi stomacul să 
comunice, adică nu pu‑
tea nici să respire, nici 
să se alimenteze singur. 
Acum se află la o clinică 
din Bremen, dar pentru a 
duce la bun sfârşit ce au 
început medicii germani 
are nevoie de bani. 

Elevii doamnei pro‑
fesoare Făgurel (bunica 
lui Andrei), de la Grupul 
Şcolar CFR, au organi‑
zat pentru astăzi, de 
Ziua Internaţională a 
Copilului,  un spectacol 
numai şi numai pentru el, 
intitulat sugestiv “Copii 
pentru copil”.  Toţi banii 
strânşi din vânzarea bi‑
letelor vor fi donaţi lui 
Andrei. Iar biletele s‑au 
dat ca pâinea caldă în 
toate liceele şi şcolile din 
oraş, în total 34 de unităţi 
de învăţământ.  

Aşadar, astăzi, cu înce‑
pere de la ora 17.00, Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
îşi va deschide porţile 
pentru Andrei.

Vor încânta audienţa 
trupe de cântăreţi gălăţe‑
ni cunoscuţi, iar trupa de 
teatru “Acum” va pune în 
scenă piesa “Infirmul din 
Inishmaan” de Martin 
McDonagh, în regia lui 
Ion Creţescu.

Cei care nu ajung la 
spectacol pot însă să îi 
întindă micuţului o mână 
de ajutor, depunând un 
bănuţ într‑unul din cele 
două conturi deschise 
la BRD, în lei: RO50BR
DE445SV58543504450, 
sau în euro: RO89BRDE
445SV58543694450. De 
asemenea, părinţii pot fi  
contactaţi la telefoanele 
0742/14.80.50 sau 0723/
31.80.24, mail dragos.
fagurel@gmail.com, iar 
pe site‑ul www.point.
ro/andrei este publica‑
tă întreaga poveste a lui 
Andrei. 

Petrica Paţilea

O plimbare cu tramvaiul pentru copii 
Şi în acest an, „Tramvaiul copiilor” va merge prin oraş cu copiii 

dornici de o plimbare „cu trenul galben fără cai”. Acesta este darul 
Societăţii Comerciale „Transurb” SA Galaţi. Punctul de plecare „este 
staţia de tramvai din Micro 19 (restaurantul “Lupul de mare”) ne‑a 
spus doamna Genica Totolici, director general al amintitei societăţi 
gălăţene de transport. Mici călători vor primi şi daruri de la organiza‑
tori. Călătorie plăcută!

M. Stanciu

O lume minunată... 
De Ziua Internaţională a Copilului, cele treizeci de fete de la 

Aşezământul Filantropic „Sfântul Vasile cel Mare” vor face daruri de 
suflet asistaţilor de la centrele de plasament din Galaţi. Printr‑un pro‑
gram artistic, vor  intra „în lumea minunată a copilăriei” seminarişti, 
elevi ai liceelor Pedagogic şi de Artă, asistaţii de la Şcoala Specială 
„P.P. „Neveanu” şi cei de la Şcoala Nr. 24 din Galaţi.

Întâlnirea va începe la ora 18.00.  
M. Stanciu

Astăzi

Înălţarea 
Domnului 
şi Ziua Eroilor 

La 40 de zile de la Învierea 
Domnului nostru Iisus 
Hristos are loc ultimul fapt 
din activitatea pământească 
a Mântuitorului – Înălţarea 
la Cer. În tot acest interval 
de după Patimi şi Răstignire, 
Domnul s‑a înfăţişat pe 
Sine viu, săvârşind minuni, 
arătându‑se ucenicilor Săi. 
După ce le‑a vorbit şi le‑a 
dat dovezi despre împărăţia 
lui Dumnezeu, Iisus i‑a scos 
pe ucenici din Betania, adu‑
nându‑i pe toţi  pe Muntele 
Măslinilor. Acum „El i‑a în‑
credinţat că este cu adevă‑
rat, cerându‑le să verifice cu 
simţurile... Şi pe când îi bine‑
cuvânta, S‑a deplasat de la 
ei şi S‑a înălţat la Cer, scrie  
Sfântul Evanghelist Luca. Iar 
ei, închinându‑se Lui, s‑au 
întors la Ierusalim cu bucurie 
mare”. 

După Sfântul Apostol 
Matei aflăm că ucenicii au 
fost trimişi în lume la propo‑
văduire: „Datu‑Mi‑S‑a toată 
puterea în Cer şi pe Pământ. 
Drept aceea, mergând, în‑
văţaţi toate neamurile, bote‑
zându‑se în numele Tatălui şi 
al Fiului şi al Sfântului Duh”.  

Sfântul Epifanie spune că 
în această zi de sărbătoare, 
toate se umplu de mare bu‑
curie, cerul străluceşte de 
Lumina Mântuitorului, iar 
„neamul omenesc s‑a împă‑
cat cu Dumnezeu, ne spu‑
ne Sfântul Ioan Hrisostom.  
Astăzi, s‑a încheiat o pace 
minunată..., iar noi care nu 
eram vrednici de a călca 
acest pământ, ne înălţăm la 
împărăţia cea de Sus”.

Prin Înălţarea la Cer a 
Mântuitorului s‑au deschis 
credincioşilor Cerurile, des‑
chizându‑ne, astfel, drumul 
spre desăvârşire, spre mân‑
tuire. Teologii creştini sunt 
de părere că Naşterea şi 
Înălţarea Domnului „sunt cele 
două punţi care leagă omul 
de Creator, de Dumnezeu, 
Cerul cu Pământul, iar noi, 
muritorii de rând, ne împă‑
căm cu Dumnezeu”.

Această mare sărbătoare 
a creştinătăţii se ţine încă din 
primele veacuri după Hristos. 
Prăznuirea ei s‑a făcut în vre‑
mea împăraţilor Constantin 
şi Elena ‑ secolul IV ‑ pe locul 
unde S‑a înălţat Mântuitorul 
la Ceruri. Unde Sfânta Elena 
a ridicat o biserică, în mari 
şi sfinte  pregătiri. Se spune 
că pe Muntele Măslinilor ar‑
deau „mulţimi de lumânări 
şi candele, încât adeseori se 
putea crede că tot muntele 
era un foc uriaş...”  

Astăzi ne salutăm, zi‑
când: „Hristos S‑a înălţat!”, 
„Adevărat S‑a înălţat!”. 

Maria Stanciu  

Zilele cărţii pentru  copii - 2006

Măşti şi spectacole, 
jocuri şi concursuri

Invitaţie în Grădina Botanică

„Hortus” ‑ 7

O altfel de criză a medicamentelor compensate

Cine prescrie reţetele?
Urmare din Pagina 1

Concert 
extraordinar “Bere 
Gratis” la Galaţi

1 Iunie

Scrisoare către Oamenii Mari

Procesiune 
de Ziua Eroilor

Astăzi, de Înălţarea 
Domnului, Biserica ne chea‑
mă la rugăciune. Să ne fa‑
cem părtaşi la momentul 
Înălţării Domnului nostru 
Iisus Hristos şi să ne cinstim 
eroii neamului românesc, 
ştiut fiind că de Ispas este şi 
Ziua Eroilor.

A devenit tradiţie ca în 
această zi, clerul şi creştinii 
de la Dunărea de Jos, nu mai 
puţin elevii din instituţiile 
de învăţământ să participe 
la procesiunea organiza‑
tă  între Biserica Înălţarea 
Domnului (Ţiglina II) şi 
Cimitirul „Eternitatea”. După 
slujba de pomenire a tutu‑
ror celor  căzuţi la datorie pe 
câmpul de luptă, reprezen‑
tanţii unor instituţii, elevii  
vor depune coroane de flori 
la monumentele eroilor noş‑
tri. Nu vor fi uitaţi nici ostaşii 
din toată Europa Creştină ale 
căror trupuri sunt pământ 
aici, la Dunărea de Jos.

Procesiunea va  porni  
spre cimitir de la Biserica 
Înălţarea Domnului, la ora 
13.00.

M. Stanciu 

De aceea, de exemplu, dna dr. Ţuchel, 
pe a cărei listă de capitaţie sunt înscrişi 
3.000 de gălăţeni,  le‑a cerut ieri scuze 
pacienţilor săi pentru că a fost nevoită 
să le refuze prescrierea de reţete gratui‑
te şi compensate. Oamenii au înţeles că, 
dacă ar fi făcut‑o, medicul ar fi riscat să 
plătească din buzunar medicamentele şi 
şi‑au vărsat amarul pe autorii legii care 
nu au anticipat efectele pensionării si‑
multane a unui mare număr de medici. 
La Galaţi sunt, după cum am mai scris, 
aproximativ 70 de persoane în această 
situaţie, dintre care majoritatea medici 
de familie.  

Domnul Ioan Petrică din Galaţi, de 
exemplu, ne‑a telefonat cu vocea gâtui‑
tă de furie, abia întors de la cabinetul din 
Ţiglina I al dnei dr. Ţuchel:”Şi eu şi soţia 
mea suntem cardiaci. Lunile trecute fiica 
mea a stat la cozi cu noaptea în cap ca să 

ne procure medicamentele cu preţ com‑
pensat. Acum, deşi farmaciile au plafon, 
va trebui să le cumpărăm. Ce fel de re‑
formă sanitară este asta din România?”.

Aflată la Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate pentru a primi instrucţiuni şi 
pe marginea problemelor create de in‑
trarea în vigoare a Legii 95/2006, preşe‑
dintele CJAS Galaţi, farm. Olimpia Buzia, 
ne‑a declarat telefonic (pentru că se afla 
într‑o şedinţă):”Decizia care ne‑a fost co‑
municată este aceea că medicii pensio‑
nabili nu mai pot prescrie medicamente 
compensate şi gratuite”.

Aşadar, degeaba au sperat zecile de 
mii de pacienţi afectaţi de pensionarea 
în bloc a medicilor că se va găsi o solu‑
ţie pentru ca ei să nu aibă de suferit şi să 
beneficieze în continuare de servicii me‑
dicale. Ministerul şi conducerea CNAS 
consideră mai importantă  pensionarea 
neîntârziată decât asigurarea asistenţei 
la care au dreptul asiguraţii plătitori de 
contribuţii la Fondul asigurărilor sociale 
de sănătate.

Astăzi, 1 iunie, la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos”, în‑
cepând cu ora 10,00, va avea 
loc mult aşteptata preselecţie 
din cadrul campaniei de desco‑
perire de noi vedete, intitulată 
“Fresh Star ‑ E natural să câşti‑
gi”. Starurile muzicii româneşti, 
precum Anna Lesko, Andra sau 
Sistem  îi cheamă pe tineri să 
vină la preselecţie pentru că 
fiecare dintre ei poate deveni 
vedeta de mâine, mai ales că 
marele câştigător va semna un 
contract cu o casă importantă 

de discuri din Bucureşti. A doua 
zi după  preselecţie, vineri, 2 iu‑
nie, în cadrul aceleiaşi campanii, 
pe esplanada Casei de Cultură, 
artişti de top vor susţine recita‑
luri de excepţie, după cum ur‑
mează: Sistem, Andra, Akcent, 
şi Anna Lesko. Sâmbătă, 3 iunie, 
Bere Gratis va concerta în acelaşi 
loc, recitalul făcând parte din 
turneul de promovare a noului 
lor album. Seara se va încheia cu 
Mihai Mărgineanu, cel care şi‑a 
dobândit celebritatea în urma  
hitului “Mă iubeşte femeile”.    

”Eu, fiind o fire sociabilă, am dorit 
să mă împrietenesc cu el, dar copilul 
m‑a refuzat categoric, spunându‑mi 
că nu‑i dau părinţii voie să se joace 
cu copiii săraci. Am mers acasă foar‑
te supărat şi am întrebat‑o pe bu‑
nica mea de ce suntem săraci, de ce 
oamenii bogaţi nu ne iubesc. Bunica 
mi‑a răspuns calm că adevărata 
bogăţie este în sufletul nostru şi că 
bogăţia materială se poate pierde 
pe neaşteptate. Aş vrea să transmit 
un mesaj pentru oamenii mari, mai 
ales celor precum vecinii mei: Să 
judecăm faptele nu după aparenţe, 
ci după esenţa lor… 

Cu respect, Cătălin O., Pechea”

Programul „Hortus”, de acti‑
vităţi extracurriculare, desfăşu‑
rat în parteneriat cu Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii – sec‑
ţia Botanică, împlineşte şapte 
ani. Tematica este „Tehnici de 
reproducere şi de îngrijire la 
plantele ornamentale şi de apar‑
tament” şi are ca obiectiv gene‑
ral formarea la elevi a abilităţilor 
practice de reproducere şi îngri‑
jire a plantelor ornamentale. De 
asemenea, programul ţinteşte 
şi obiective psiho‑afective aju‑
tându‑i pe elevi să‑şi reconside‑
re atitudinea faţă de „o banală” 
plantă şi să o privească altfel, ca 
pe un organism viu, în strânsă 
relaţie cu mediul înconjurător şi, 

implicit, cu omul. 
Şcolile participante în acest 

an la programul „Hortus” sunt: 
Şcoala Nr.9 „Calistrat Hogaş”, cu 
grupa coordonată de S.Antoniu, 
Şcoala Nr.28 „Mihai Eminescu”, 
cu grupa condusă de D.Kirkorian, 
Şcoala Nr.11 „Mihail Sadoveanu”, 
cu grupa condusă de prof.
Melinte şi laborant E.Pruteanu. 
Ca noutate, „Hortus” are anul 
acesta şi doi „lăstari”, două gru‑
pe de elevi ai claselor a IV‑a 
conduse de înv.E.Anghel şi prof.
I.Stoian – de la Şcoala Nr.24, res‑
pectiv o grupă condusă de înv.
Florescu – de la Şcoala Nr.3. 

Programul este coordonat de 
prof.I.Stoian, care asigură cunoş‑

tinţele teoretice şi îndeplinirea 
obiectivelor propuse şi de biolog 
T.Irimia, care asigură, începând 
din luna februarie, desfăşurarea 
lucrărilor practice în seră şi pe 
câmp. Domnia sa ne‑a obişnuit 
deja cu măiestria, profesionalis‑
mul şi exigenţa ce o caracteri‑
zează. Lucrările speciale au fost 
îndrumate de şefi de sector cu 
înaltă calificare: E.Ţupu, E.Vâlsan, 
E.Zlate şi A.Perieţeanu. 

Vineri, pe 2 iunie, începând cu 
ora 9,00, va avea loc evaluarea  
finală, moment la care invităm 
cu drag inspectori de specialita‑
te şi colegi care vor să‑şi îmbu‑
nătăţească experienţa didactică. 
Merită să fiţi prezenţi, fie şi pen‑
tru peisajul  mirific pe care ni‑l 
oferă Grădina Botanică  acum, la 
început de Cireşar.

Au consemnat 
biolog T.Irimia şi 

prof.I.Stoian   

De ieri, cărţile pentru copii au 
din nou  zilele lor, sărbătorindu‑se 
prin desene, concursuri, cântece, 
poezii, adică pe limba celor mici.  
Organizată de către Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia” mani‑
festarea a ajuns la a XXVI‑a edi‑
ţie. Sărbătorile au început cu o 
expoziţie‑concurs de desene, 
desfăşurată  la Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor. Ziua 
de astăzi este mai încărcată, fiind 
chiar Ziua Copilului. Toate mani‑
festările sunt puse sub semnul 
temei „Cartea, prietena mea!”: 
dialoguri cu scriitori, concurs de 
personaje literare, un recital liric 
şi de dans, momente folclorice. 
Participă Şcoala din Lieşti, cea 
din Şerbăneşti, Tania‑Maria Mitu, 
clubul de dans sportiv „Acanta”. 
Mâine, lectura devine obiect 
de colocviu la ora de dirigen‑
ţie, la Colegiul „Al.I.Cuza”, tema 

fiind „Lectura – o şansă pentru 
fiecare!”, activitatea fiind coor‑
donată de prof. Virginia Bobaru 
şi de Letiţia Buruiană, respon‑
sabil pentru relaţiile publice la 
Biblioteca „V.A.Urechia”. Zilele 
cărţii pentru copii se încheie 
la Liceul Pedagogic „Costache 
Negri”, unde are loc o paradă a 
personajelor literare, coordo‑
nată de institutoarele Rodica 
Ştefănică şi Ecaterina Bălan, un 
spectacol realizat de elevii clasei 
a XI‑a, coordonaţi de prof. Catiţa 
Arădău, prezentat elevilor mai 
mici, un joc interactiv realizat 
de o elevă din clasa a XI‑a, Larisa 
Pleşa, tot pentru cei mai mici 
dintre şcolarii liceului. Cu alte 
cuvinte, copiii iubitori de carte 
au patru zile pline în care îşi pot 
manifesta dragostea pentru cu‑
vântul scris şi pentru lectură.

N.Crânganu

Noul statut al 
funcţionarilor publici 

Camera Deputaţilor a adoptat 
cu 234 voturi „pentru”, 12 „împo‑
trivă” şi o abţinere proiectul de 
lege privind statutul funcţionari‑
lor publici.  Noul Statut introdu‑
ce două noi categorii de funcţio‑
nari, respectiv înalţii funcţionari 
publici şi funcţionarii publici de 
conducere. Din categoria înalţi‑
lor funcţionari publici fac parte 
secretarul general şi cel adjunct 
al Guvernului, secretarii generali 
şi adjuncţi din ministere, prefec‑
ţii, subprefecţii şi inspectorii gu‑
vernamentali. Sunt funcţionari 
publici de conducere: directorii 
generali şi adjuncţi, directorii 
executivi şi adjuncţi din cadrul 
ministerelor şi altor organe de 
specialitate ale administraţiei 
publice locale, şefii de birou şi şe‑
fii de serviciu. Funcţionarilor pu‑

blici le este interzis să facă parte 
din structurile sau organele de 
conducere alese sau numite ale 
partidelor politice şi asociaţiilor 
care au acelaşi regim juridic ca 
partidele, precum şi ale asocia‑
ţiilor şi fundaţiilor care funcţio‑
nează pe lângă formaţiunile po‑
litice. Înalţii funcţionari publici 
au interdicţia de a face parte din 
partidele politice (şi organizaţiile 
cu acelaşi regim juridic ca şi par‑
tidele), asociaţiile şi fundaţiile de 
pe lângă partide. De asemenea, 
funcţionarii publici au obligaţia, 
ca în exercitarea atribuţiilor, să 
se abţină de la exprimarea sau 
manifestarea publică a convin‑
gerilor şi preferinţelor politice 
şi să nu favorizeze vreun partid 
politic. 

Mediafax/G.C.

Foto: V. Dudău

De la cinci camere pe strada 
Poşta Veche la 25 de camere 
într-un sediu nou pe Lahovary, în 
plin centru. Acesta este parcur‑
sul clinicii VITAL MED, partener 
de încredere al sănătăţii gălăţe‑
nilor, în cei cinci ani de existen‑
ţă pe care-i aniversează astăzi. 
Doctorul Cristian Onişoru, sufle‑

tul acestei ambiţioase întreprin‑
deri, ne-a mărturisit, cu uimire, 
că, în curând, vor fi nevoiţi să se 
extindă: „De la şase asociaţi, care 
făceau totul, am ajuns să avem 
peste 50 de angajaţi, ambulan‑
ţe, laboratoare impecabil dotate 
şi aproape nu mai avem loc nici 
în noul sediu”. La VITAL MED, re‑

zultatele  examenelor clinice se 
obţin în aceeaşi zi, toate servicii‑
le medicale sunt ireproşabile, iar 
grija pentru pacient e pe primul 
loc. Tot atâtea motive să le spu‑
nem, şi noi,  „La mulţi ani!” pen‑
tru binele gălăţenilor.

S.A.T.   

VITAL MED - 
cinci ani de sănătate
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Cursul Valutar
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 31 Mai 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Port Mineralier	 Znamya Oktyabrya	 Rusia	 2700 t	 înc.	 fier vechi	  Grecia	 27/05/20	 ‑ 
23	 Port Docuri	 Oleksii Fedorov	 Ucraina	 5000 t	 înc.	 laminate	 Turcia	 29/05/21	 ‑
30	 Port Docuri	 Vinlandia	 Italia	 3608 t	 desc.	 vin	 Spania	 29/05/21	 ‑
46	 Port Bazinul Nou	 Nefterudovoz 49 M	 Rusia	 3000 t	 înc.	 laminate	 Turcia	 25/05/21	 31/05/07
49	 Port Bazinul Nou	 Goodness	 Malta	 3400 t	 înc.	 laminate	 Malta	 22/05/21	 31/05/07
50/51	Port Bazinul Nou	 Saxona	 Rusia	 4000 t 	 înc.	 laminate	 Italia 	 27/05/17	 ‑ 
53	 AZL	 Linda 1	 Turcia	 4000 t	 înc.	 fier vechi	 Turcia	 23/05/24	 ‑
‑	 Rada Port	 Sormovskiy 3052	 Rusia	 3400 t	 înc.	 laminate	 Italia	 24/05/01	 30/05/16
	

   
   

   
   

 

31 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2702 22.702

1 EURO 3,5386 35.386

1 liră sterlină 5,1666 51.666

1 leu moldovenesc 0,2081 2.081

1 dolar SUA 2,7511 27.511

1 g AUR  57,7855 577.855

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 4 158 521,4 3,3 3,3 0
DUNAREA 1 933 233,25 0,25 0,25 0
REGAL 1 1.072 128,64 0,12 0,12 -20

Ziua antifumat

40 la sută dintre 
români fumează

Cu ocazia Zilei Mondiale de 
Luptă împotriva Fumatului,  
Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică şi Inspecto
ratul Şcolar Judeţean Galaţi au 
organizat ieri, în amfiteatrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, un sim‑
pozion, pentru a marca eve‑
nimentul. Au participat elevi 
ai şcolilor sanitare postliceale 
„Christiana” şi „Carol Davila”, 
ai Grupului şcolar de Industrie 
Alimentară „Dumitru Moţoc” 
şi ai Grupului Şcolar Industrial 
Transporturi CF. În deschidere, 
subliniind că aproximativ 40 
la sută dintre români fumea‑
ză, vârsta de debut a fumăto‑
rilor fiind de 9 ani, directorul 
executiv adjunct al D.J.S.P., 
dr. Costinela Georgescu, a 
menţionat: „În anul 1988 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a declarat ziua de 
31 mai Ziua Mondială Fără 
Fumat. De atunci, anual, în di‑
ferite oraşe ale lumii, se orga‑
nizează campanii pentru pro‑
movarea conceptului <<so‑
cietate eliberată de tutun>>. 
Această zi este considerată 
un prilej pentru fumători de 
a spune <<renunţ acum>> şi 
pentru ceilalţi de a nu începe 
să fumeze.” În continuare, ele‑
vii şcolilor participante la sim‑
pozion au prezentat diverse 
lucrări pe tema efectelor noci‑
ve ale fumatului şi a strategii‑
lor antifumat. După cum ne‑a 
declarat dr. Georgescu, elevii 
şcolilor sanitare postliceale 
s‑au implicat într‑o adevărată 
campanie antitutun, depla‑
sându‑se la şcoli şi grădiniţe, 
pentru a atrage atenţia tineri‑
lor asupra riscurilor fumatului. 
Voluntarii de la Crucea Roşie 
au distribuit broşuri şi pliante, 
în şcoli şi pe străzi, atât în me‑
diul urban, cât şi în cel rural, 
iar în vacanţa de vară, studen‑
ţii Facultăţii de Medicină vor 
derula o campanie antitutun 
şi antidrog, adresată tinerilor 
şi    copiilor,     pe   Faleză,      în 
parcuri şi în tabere.

 Viorel Mârza

Suceveni

Dezvelire 
de monument

Ziua Eroilor, din acest 
an, are pentru locuitorii 
Sucevenilor o semnificaţie 
aparte, datorată dezvelirii 
monumentului închinat să‑
tenilor care, în Primul şi în cel 
de‑Al Doilea Război Mondial, 
cu arma în mână, au luptat 
acolo unde i‑a chemat ţara, 
mulţi din ei rămânând pen‑
tru totdeauna pe câmpurile 
de luptă dintre Stalingrad şi 
Munţii Tatra.

Primarul comunei, dl Ionel 
Cucu, a ţinut cu tot dinadin‑
sul ca localitatea să aibă în 
centrul ei un astfel de monu‑
ment. Totul a costat nu mai 
puţin de 250 de milioane de 
lei. Pe patru plăci de marmură 
au fost dăltuite întru neuitare 
numele a 143 de eroi. La ora 
12.00, primarul Cucu va dez‑
veli monumentul,  în prezen‑
ţa a 36 de veterani de război. 
Sfinţirea va fi oficiată de preo‑
ţii din parohiile din localitate. 
În faţa publicului, şcolarii vor 
cinsti memoria celor căzuţi la 
datorie.

Ion Trif Pleşa

Un accident de muncă pro‑
dus la primele ore ale zilei 
de ieri, în Zona Liberă, s‑a 

soldat cu moartea pe loc a unui 
muncitor care şi‑a găsit sfârşitul 
strivit de o greutate de 7 tone.  
Gabriel Chiper, în vârstă de 34 
de ani, era angajat ca sudor la o 
firmă care se ocupă cu recupera‑
rea fierului vechi ‑ S.C. TASTROM 
2 S.R.L. ‑ şi avea o vechime tota‑
lă în muncă de 14 ani, din care 6 
la TASTROM. Aflându‑se la locul 
de muncă, ieri, în jurul orei 2,20, 
sudorul participa la operaţiunea 
de încărcare cu deşeuri feroase 
a navei „Linda 1”, ancorată, sub 
pavilion rusesc, la dana 53 din 
Zona Liberă. Accidentul s‑a pro‑
dus în timp ce victima se afla în 
raza de acţiune a unei macarale, 
care efectua presarea materia‑
lelor feroase depuse în magazia 
navei, cu ajutorul unei greutăţi 

de circa 7 tone, de formă cilin‑
drică. Din primele cercetări efec‑
tuate la faţa locului a rezultat că 
nefericitul eveniment s‑a datorat 
balansului greutăţii atârnate în 
cârligul macaralei, în urma ba‑
lansului victima fiind surprinsă şi 
comprimată între balustrada na‑
vei şi greutatea care depăşise ca‑
drul magaziei vasului. Echipajul 
ambulanţei chemate la faţa lo‑
cului nu a putut face altceva de‑
cât să constate decesul munci‑
torului, a cărui moarte survenise 
instantaneu, datorită multiplelor 
traumatisme suferite. Cercetările 
demarate de reprezentanţii 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă şi ai Parchetului continu‑
au, ieri, pentru stabilirea exactă a 
cauzelor şi împrejurării produce‑
rii accidentului.

Viorel Mârza 

Ziua mult aşteptată atât de 
pensionari, cât şi restul asigu‑
raţilor din judeţul Galaţi, cea a 
repartizării biletelor de trata‑
ment pentru lunile iulie, august 
şi septembrie, a sosit. Mâine, 
începând cu ora 6,00 diminea‑
ţă, atât la Galaţi, cât şi la Tecuci, 
angajaţii compartimentelor 
specializate din Casa Judeţeană 
de Pensii, respectiv Casa Locală 
Tecuci vor face distribuţia bile‑
telor. „Sperăm ca în cel mult pa‑
tru ore să terminăm, a precizat 
ieri, în cadrul unei conferinţe 
de presă, directorul executiv al 
CJPAS, Georgeta Modiga. Avem 
1.648 de bilete pentru pensio‑
nari şi 905 pentru asiguraţii din 
câmpul muncii, deci 2.553 de 
bilete pentru judeţul nostru. La 
Tecuci au fost repartizate, din 
biletele pentru pensionari, 363. 

Bilete gratuite sunt 115, din care 
veteranii beneficiază de 44.”

Georgeta Modiga a precizat 
că sunt aceleaşi condiţii şi do‑
cumentele necesare au rămas 
la fel: se plăteşte 50 la sută din 
pensia netă (care se dovedeşte 
cu talonul de pensie) din luna 
anterioară depunerii cererii, e 
nevoie de trimitere de la medi‑
cul de familie, în dublu exem‑
plar, cu precizarea numărului de 
asigurat al pacientului şi a afec‑
ţiunii/afecţiunilor de care suferă 
acesta.

Staţiunile sunt atât la mare, 
cât şi la munte, cu specificaţia 
că la Vatra Dornei, de exem‑
plu, staţiune foarte solicitată, 
sunt numai 20 de bilete, iar la 
Mangalia numai 14, şi acelea la 
sanatoriu, nu la hotelurile obiş‑
nuite, cu care Casa naţională nu 

a mai încheiat contracte anul 
acesta.

„Întrucât a scăzut mult gra‑
dul de valorificare a biletelor din 
celelalte perioade ale anului, 
în funcţie de care se alocă nu‑
mărul de bilete, vom fi nevoiţi, 
dacă nu se înţelege necesitatea 
de a se pleca tot anul în staţiu‑
ne, să analizăm din nou moda‑
litatea de distribuire a biletelor, 
a precizat Georgeta Modiga. 
Valorificarea biletelor este in‑
dicator de performanţă şi, dacă 
acesta nu este îndeplinit, cole‑
gii mei sunt în pericol să nu‑şi ia 
salariile! În aceste condiţii, anul 
viitor e posibil să modificăm, în 
urma consultării reprezentan‑
ţilor asociaţiilor de pensionari, 
modul de repartiţie.”   

Anca Spânu Tudor

Federaţia Educaţiei Naţionale 
a început strângerea de semnă‑
turi pentru redeschiderea con‑
flictului de muncă suspendat în 
noiembrie 2005. Decizia FEN este 
consecinţa nerespectării de către 
Guvern a acordului semnat cu 
organizaţiile sindicale din învăţă‑
mânt. Potrivit acestui document, 
până astăzi, ar fi trebuit să aibă 
loc întâlniri între reprezentanţii 
sindicatelor şi cei ai Executivului, 
pentru evaluarea îndeplinirii 
prevederilor din acord, or, până 
în acest moment, sindicatele nu 
au primit niciun fel de invitaţie 
la dialog. „FEN consideră că cele 
mai multe puncte din Acord 
au fost întârziate din cauza in‑
competenţei unor persoane din 

administraţia centrală şi locală”, 
se spune în comunicatul remis 
redacţiei noastre: este vorba 
despre recalcularea salariilor din 
perioada 2001‑2004, legea salari‑
zării personalului bugetar, nealo‑
carea celor 1,1 miliarde de euro, 
deşi proiectele au fost depuse. 
„Dacă membrii de sindicat o vor 
cere, vom denunţa înţelegerea 
cu Guvernul, cu toate consecin‑
ţele ce pot decurge din aceasta. 
Putem ajunge chiar la blocarea 
examenelor naţionale”, aflăm din 
comunicatul menţionat. 

Rămâne să vedem dacă vom 
avea grevă tocmai în timpul exa‑
menelor naţionale.                                                 

N. Crânganu

Ieri, la BVB

Inversare
de trend

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
s‑a deosebit de celelalte 
două ale săptămânii în 
curs prin schimbarea de 
trend, toţi cei trei indici în‑
chizând pe creştere. Chiar 
dacă aprecierile au fost 
modeste, situându‑se sub 
o jumătate de procent, 
merită menţionată stopa‑
rea scăderilor, care a înce‑
put săptămâna trecută, pe 
fondul unei stări de panică 
şi sub influenţa pieţelor re‑
gionale.

În privinţa lichidităţii nu 
s‑au semnalat modificări 
spectaculoase, valoarea 
totală a tranzacţiilor de ieri 
fiind cu puţin peste cea ra‑
portată în zilele anterioa‑
re. S‑au realizat, în total, 
4.381 de transferuri, prin 
care s‑au schimbat 20,9 
milioane de titluri, apar‑
ţinând unui număr de 51 
de emitenţi. Valoare totală 
a schimburilor s‑a cifrat la 
18,4 milioane RON (aproxi‑
mativ 5,2 milioane euro).

Dintre companiile pre‑
zente în ringul BVB, 22 s‑au 
apreciat, 15 au stagnat, 
iar celelalte 14 au scăzut. 
Indicele BET a câştigat 
0,42%, BET‑C a urcat cu 
0,34%, iar BET‑FI a închis cu 
0,31% mai sus decât marţi.

SIF‑uri şi bănci
Cea mai mare parte a 

transferurilor de ieri s‑au 
realizat în piaţa principală, 
pe “deal” încheindu‑se un 
singur contract, în valoare 
de circa 0,5 milioane RON. 
Societăţile de investiţii fi‑
nanciare s‑au aflat din nou 
în prim‑plan, SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 5 Oltenia (SIF5) 
fiind singurii emitenţi care 
au avut ieri rulaje de peste 
3,0 milioane RON. De re‑
marcat, însă, faptul că SIF 
2 s‑a depreciat cu 0,52%, 
în timp ce SIF 5 a câştigat 
1,29% faţă de şedinţa pre‑
cedentă.

Locul al doilea în to‑
pul lichidităţii a fost ocu‑
pat de sectorul bancar. 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a schim‑
bat acţiuni de 1,7 milioane 
RON, iar Banca Transilvania 
(TLV) a înregistrat transfe‑
ruri de 1,4 milioane RON. 
De data aceasta, ambele 
companii au consemnat 
creşteri ale cotaţiilor, BRD 
urcând cu 0,61%, iar TLV cu 
0,56%.

Şi titlurile Petrom 
Bucureşti (SNP) au fost 
printre cele mai căutate de 
la BVB, cu tranzacţii de 1,5 
milioane RON, în condiţiile 
menţinerii cursului anteri‑
or, la 0,5100 RON/acţiune.

D.C.Predescu

La 40 de zile de la Învierea 
Domnului nostru Iisus 
Hristos, creştinătatea sărbă‑
toreşte Înălţarea la Ceruri a 
Mântuitorului.

Dar Înălţarea Domnului este 
şi Ziua Eroilor Neamului, ceea 
ce ne uneşte în rugăciune de 
cinstire şi pomenire a faptelor  
celor care au căzut la datorie pe 
Altarul Iubirii de Neam, Ţară şi 
Credinţă.

În amintirea celor care 
s‑au jertfit,  obştea le‑a ridicat 
Columne şi Altare de veşnică 
recunoştinţă, iar noi, muritorii, 
avem datoria de a‑i cinsti şi oma‑
gia în permanenţă pe cei numiţi 
generic „Eroii Neamului”.

Astăzi, când facem acest lu‑
cru, ne recunoaştem ca urmaşi 
ai Eroilor Neamului românesc, 
iar faptele lor ne călăuzesc paşii 
pentru a fi mai buni, mai uniţi şi 
mai iubitori de neam:

... „Azi, la monumente, 
	 de ziua de Înălţare,
Cu toţii să aprindem 
	 câte‑o lumânare,
Drept candelă. Să ardă 
	 pe arşiţă şi ploi,
Pentru cei ce‑au fost, 
	 ne sunt şi‑or fi Eroi.”
Să nu ne uităm nicicând Eroii!

Col. (r) Toma Munteanu, 
Prim‑vicepreşedinte al 

Filialei Galaţi a Asociaţiei 
Naţionale „Cultul Eroilor”

Pentru pensionari

Au venit biletele de tratament!
[ Repartiţia, mâine, începând cu ora 6,00 [ 1.648 sunt pentru 
pensionari, 905 pentru asiguraţi [ Unele staţiuni foarte solicitate, 

ca Vatra Dornei sau Mangalia, au bilete foarte puţine 

În Zona Liberă

Învăţământ

Grevă în loc 
de examene?

[ Sindicatele strâng semnături pentru redeschiderea  
    conflictului de muncă

Prilej de reculegere

Înălţarea Domnului 
şi Ziua Eroilor 

Accident mortal 
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         Tribuna politică

Gândindu‑şi existenţa în 
coordonate liberale şi accep‑
tând dinamica socială în termeni 
reali. Ce înseamnă aceasta? Să 
recunoaştem onest că actualul 
Guvern, sub conducerea premie‑
rului Tăriceanu, este cu siguranţă 
executivul care procedează me‑
todic la reducerea sărăciei şi creş‑
terea nivelului de trai, eradicarea 
corupţiei, reformarea sistemului 
judiciar, eficientizarea sistemu‑
lui sanitar, modernizarea agri‑
culturii şi atragerea investiţiilor 
private. Concret, pe total econo‑
mie, câştigul salarial mediu net a 
fost în luna decembrie 2005 de 
848 RON, faţă de 688 RON în de‑
cembrie 2004. În medie, în anul 
2005 creşterea câştigului salarial 
mediu net a fost de 23,7% (de 
la 597 RON la 738 RON). Salariul 
real, indicatorul cel mai expresiv 
pentru nivelul de trai, a crescut 
cu 13,5% comparativ cu 10,5% 
în 2004, deşi inflaţia a fost supe‑
rioară estimărilor iniţiale, iar PIB 
pe locuitor în 2005 a fost de 3665 

euro, comparativ cu 2805 euro/
locuitor în 2004. Practic, PIB‑ul 
pe locuitor(în euro) a crescut în 
2005 cu circa 31% faţă de numai 
16% în 2004.

Dincolo de aceste cifre şi 
cuvinte, care multora nu le su‑
gerează nimic şi nu le îmbună‑
tăţeşte sensibil situaţia preca‑
ră de zi cu zi, vreau sa aduc în 
atenţie faptul că aceste creşteri 
sus menţionate nu pot eradica 
peste noapte starea de sărăcie 
şi lipsuri aproape generalizată 
de la nivelul societăţii româneş‑
ti. Acest sindrom al înapoierii se 
datorează practic unor paşi gre‑
şiţi făcuţi de‑a lungul timpului, 
după startul din 1990, mai ales 
de către guvernările salvatoare 
(ale “rozelor roşii”), care şi‑au 
suflecat mânecile şi au început 
să împartă sărăcie în mod so‑
cial‑democrat, în loc să facă libe‑
ralism, adică îmbogăţire. Ce le‑a 
reuşit lor de fapt? Să şteargă mii 
de miliarde de lei datorii ale unor 
societăţi cu capital majoritar de 

stat, dar şi ale unor societăţi cu 
capital privat (cu management 
clientelar  PSD‑ist) sau regii auto‑
nome, să facă importuri masive 
de produse (mai ales agricole), 
ce au accentuat nivelul inflaţiei 
şi sărăcirea progresivă (în detri‑
mentul productivităţii interne), 
să nu investească în cercetare şi 
dezvoltare, în retehnologizare, 
să facă cheltuieli foarte mari cu 
un aparat de stat supradimen‑
sionat şi să privilegieze anumi‑
te categorii socio‑profesionale 
(servicii secrete, justiţie, poliţie, 
armată). Aceste fapte, pe lângă 
jaful şi hoţia făcute sub privirea 
îngăduitoare a fostelor guver
nări “roşii”, au sărăcit ţara. Punct. 
Noi, românii, vom trăi mai bine, 
destinul nostru este prin exce‑
lenţă liberal, o garantează firea 
noastră independentă şi spiritul 
întreprinzător. Dar acestea nu 
sunt cuvinte din dicţionarul pe‑
sedist.

Gabriela Iordăchiţă 

Chiar dacă la nivel central 
PPCD a bătut palma cu UCS în 
vederea fuziunii, în plan local, 
la Galaţi, iţele sunt ceva mai în‑
curcate. După cum a declarat 
vicepreşedintele PPCD Galaţi, 
Adrian Secrieru, nu s‑a ajuns 
încă la niciun acord cu reprezen‑
tanţii mai mult sau mai puţin ai 
UCS în teritoriu. “Ei nu înţeleg 
că fuziunea între partide s‑a fă‑
cut… După oferta noastră ‑ deşi 

era chiar mai mult decât era sti‑
pulat în protocol, iar filiala lor, 
condusă de Alecu Lupu, încă 
nu‑i legal constituită – a rămas 
că <<se mai gândesc>>…”, a 
precizat Secrieru. PPCD Galaţi a 
oferit UCS cinci, şase posturi în 
forul judeţean de conducere, dar 
colegii de fuziune par a fi dornici 
de o poziţie mult mai solidă.

Ovidiu Amălinei

Vicepreşedintele PSD Galaţi, 
Florin Pâslaru, a reluat (după ce 
a fost deschisă de social‑demo‑
crata Lucreţia Roşca, şefă a sec‑
ţiei de Fizioterapie a Spitalului 
Judeţean) seria acuzaţiilor la 
adresa preşedintei CJAS Galaţi, 
Olimpia Buzia, acuzând‑o de „in‑
competenţă”. Florin Pâslaru a ex‑
tins tirul politic şi asupra noului 
director al Spitalului Judeţean, 
Marin Crăciun, despre care, deşi 
susţine că nu are „nimic perso‑
nal cu dânsul, chiar îl felicit pen‑
tru numire” crede că face parte 
dintr‑un plan de înlocuire a unor 
directori de spitale „pentru ca 
atenţia publică să se mute de pe 
ministrul Sănătăţii şi reforma sa. 
Este un total haos în ţara asta”. 
Pâslaru şi‑a argumentat acuzaţii‑
le la adresa conducerii CJAS: „La 
Galaţi s‑au redus cu 40 la sută 
fondurile pentru un anumit tra‑
tament – fizioterapie ‑, în timp ce 
în alte judeţe s‑a redus doar cu 
10 la sută. Când ne‑am interesat 
la Bucureşti care a fost motivul, 
ni s‑a răspuns că Galaţiul [CJAS] 
a spus că nu mai are nevoie de 
fonduri. Deci, pacienţii gălăţeni 
au avut de pierdut, acum fiind 
nevoiţi să scoată bani din bu‑
zunar pentru acest tip de trata‑
ment”. 

În replică, şeful CJAS, Olimpia 
Buzia, a declarat că „este un sim‑
plu atac politic şi nimic mai mult. 
Toată această situaţie nu este o 
noutate şi anii trecuţi s‑a întâm‑
plat la fel. De ce abia acum se 
ridică această problemă? Eu pot 
demonstra cu acte că am solicitat 
suplimentarea fondurilor pe toa‑
te domeniile, lucru asupra căruia 
cred că s‑a convins şi doamna 

Roşca Lucreţia, căreia i‑am arătat 
hârtiile”. Din păcate, mai spune 
Olimpia Buzia, bugetul alocat 
de la Bucureşti acoperă necesa‑
rul anual doar în proporţie de 75 
la sută. „Se acoperă necesarul 
până în trimestrul III inclusiv şi 
în urma solicitărilor noastre de 
suplimentare ni s‑a explicat că 
banii pe trimestrul al IV‑lea vor fi 
acoperiţi în urma unei rectificări 
ce va fi operate în septembrie”, a 
mai precizat Olimpia Buzia, care, 
totuşi, a confirmat că în prezent, 
din lipsa fondurilor, gălăţenii 
care au nevoie de fizioterapie au 
două variante (la fel de dureroa‑
se pentru buzunar sau pentru 
propriile oase): fie plătesc trata‑
mentul, fie se înscriu pe o listă de 
aşteptări căreia i se va da curs în 
momentul suplimentării bugetu‑
lui. Se ştie, insuficienţa bugetului 
pentru sănătate este o problemă 
veche de când lumea. Însă dacă 
banii alocaţi de la Bucureşti aco‑
peră (potrivit Olimpiei Buzia) 
necesarul până în trimestrul III 
inclusiv, cum am ajuns ca acum, 
în trimestrul al II‑lea, deja să nu 
mai fie fonduri pentru fiziotera‑
pie? Există şi o „latură” politică 
a acestei poveşti? După cum se 
ştie, conducerea CNAS (ca şi a 
celei judeţene) este democra‑
tă în timp ce secţia gălăţeană 
de fizioterapie este condusă 
de o membră PSD. Există ide‑
ea ‑ avansată de PSD ‑ conform 
căreia reducerea cu 40 la sută a 
fondurilor ar fi o simplă răfuială 
politică. Ceea ce ar fi grav dacă ar 
fi adevărat, pentru că rezultatul 
se răsfrânge dureros asupra bol‑
navilor gălăţeni.    

Maria Măndiţă

Speranţe ANL
 
[ Anul acesta, 
peste 400 
de apartamente ANL 
ar putea fi date  în 
folosinţă [ Primăria 
vrea aprobare pentru 
deschiderea altor 
şantiere
 

În afară de aparta‑
mentele ANL care se 
află în acest moment în 
lucru, Primăria munici‑
piului Galaţi a solicitat 
aprobări de la Bucureşti, 
pentru deschiderea 
altor şantiere. Potrivit 
declaraţiilor primaru‑
lui Dumitru Nicolae, 
s‑a solicitat aprobare 
pentru construirea de 
apartamente ANL atât 
destinate tinerilor, cât şi 
altor categorii – familii 
evacuate din imobilele 
restituite proprietarilor 
de drept conform Legii 
10, familii care doresc 
achiziţionarea de locu‑
inţe prin credit ipotecar. 
„Deocamdată nu am 
primit niciun răspuns de 
la Bucureşti”, a declarat 
primarul care încă mai 
speră că guvernanţii 
vor reveni la sentimente 
mai bune. 

Dacă lucrurile vor 
evolua conform previ‑
ziunilor primarului, în 
cursul acestui an vor fi 
finalizate peste 400 de 
apartamente ANL la 
Galaţi. Astfel, în cartie‑
rul Dimitrie Cantemir se 
află în faza de recepţie 
blocurile S6, S7, S8 şi S9, 
care au în total 112 apar‑
tamente (din care 64 cu 
două camere, 16 cu trei 
camere şi restul cu o ca‑
meră). În faze avansate 
de execuţie se mai află 
alte cinci blocuri (de la 
S 1 până la S 5), care vor 
fi finalizate în perioada 
iulie‑august. 

Aici vor fi gata 135 de 
apartamente, din care 
70 cu două camere (res‑
tul cu o cameră). Singura 
problemă în cartierul 
Dimitrie Cantemir se 
pare că este infrastruc‑
tura, mai exact construi‑
rea unei conducte de 
apă şi a uneia de cana‑
lizare, lucrare complexă 
ce presupune traversa‑
rea digului de la Siret. 

Alături de cele 247 
de apartamente ANL 
din cartierul Dimitrie 
Cantemir  se vor da în fo‑
losinţă în acest an – mai 
exact, în această toam‑
nă – cele două blocuri 
Iris şi Lotus din Micro 17, 
care au 36 şi, respectiv, 
116 apartamente. Zilele 
acestea urmează să se 
dea în folosinţă şi ulti‑
mul bloc ANL de la gară, 
CF1. Deci, speranţe de 
casă nouă există. 

Maria Măndiţă

Ce se mai întâmplă 
prin oraş?
Vizită cu final deschis 

În cadrul unui program de 
inspectare a tuturor cartierelor 
din municipiul Galaţi, primarul 
Dumitru Nicolae s‑a aflat luni 
în cartierul Dunărea, ocazie cu 
care a aflat lunga listă a nemul‑
ţumirilor celor din zonă: lipsa 
parcărilor, prezenţa plopilor cu 
puf, mizeria făcută de cei de la G 
4, gunoiul aruncat de cei care au 
chioşcuri în zonă, câinii comuni‑
tari etc. Primarul a venit, a văzut 
şi a promis că se vor face parcări 
supraetajate şi se vor lua alte 
măsuri. La G 4, poliţia va începe 
un program de inventariere a 
locatarilor, iar primăria va face 
curăţenie. 

 Surpriză neplăcută 
la buzunarul public 

Cu mare nemulţumire, pri‑
marul Dumitru Nicolae a des‑
coperit zilele astea că nu tot ce 
spune Guvernul se şi întâmplă. 
„Deşi ni s‑a spus de la Bucureşti 
că sunt bani, am descoperit că 
nu aveam fonduri la Trezorerie”, 
a spus primarul. Banii, în valoare 
de 32 miliarde lei, reprezentau 
ajutoarele de căldură, iar lipsa 
acestora a creat primăriei mari 
dificultăţi în respectarea progra‑
mului eşalonat de plată Apaterm 
către Electrica. 

 Se taie tot ce mişcă 
(în vânt)  

Primăria continuă să taie iar‑
ba de pe spaţiile verzi, mai ales 
că vegetaţia abundentă favo‑
rizează înmulţirea ţânţarilor, 
coşmarul de vară al gălăţenilor. 
Se taie iarba ce se unduieşte în 
vânt, pe Faleză, iar tăierile nu se 
opresc aici: se taie şi plopii care 
fac puf. Au mai rămas 2.700 de 
plopi, a anunţat primarul victo‑
ria omului asupra naturii. 

 De pe dig, pe plajă 
(ori pe şantier) 

Sacii care au fost folosiţi pe 
post de dig, în perioada viiturii, 
au fost retraşi de pe faleză. Dar 
unde sunt ei duşi? Potrivit pri‑
marului, nisipul este folosit la 
plajă sau în parcurile de joacă 
pentru copii. Potrivit a ceea ce 
se observă cu ochiul liber, sacii 
ajung şi prin faţa caselor gălăţe‑
nilor care mai au de făcut ceva 
lucrări. Oricum, poliţia comu‑
nitară veghează!, avertizează 
primarul care spune că unii gă‑
lăţeni din Valea Oraşului care au 
sustras sacii au fost amendaţi.  

Poliţia comunitară, 
la Rachete 

... Şi apropo de poliţia comu‑
nitară, până la mijlocul lunii vii‑
toare, poliţiştii comunitari îşi vor 
muta sediul, de pe Domnească, 
la fosta unitate militară de ra‑
chete. Până la mutat, poliţiştii 
comunitari îşi văd de treabă: 
patrulează (grupaţi în cinci echi‑
pe) zilnic şi sancţionează orice 
încălcare a legii. Ultimul scor: 99 
de sancţiuni, valoarea amenzilor 
fiind de 11.900 RON. Avantaj ei!      

Maria Măndiţă

Cum vor trăi 
românii mai bine

PPCD‑UCS: 
Fuziune şi nu prea

Fizioterapia 
şi lupta politică 

Social‑democratul Dieter 
Krampultz a rostit ieri jurămân‑
tul de credinţă pentru cetăţenii 
judeţului, preluând funcţia de 
consilier  judeţean. Noul con‑
silier, fost director al Direcţiei 
Agricole în mandatul 1992 
– 1996, implicat şi acum în do‑
meniul furnizării materialelor 
pentru agricultură ‑  mărturisea 
că a venit direct de pe câmp, 
unde a fost găsit la telefonul 
mobil, pentru a‑şi lua funcţia în 

primire. Şi anul trecut, prin retra‑
gerea consilierului Ion Mocanu, 
Krampultz a intrat iniţial în locul 
acestuia în Consiliu, depunând şi 
jurământul, însă hotărârea CJ a 
fost atacată atunci în instanţă de 
Dorin Meran. Acum, prin demi‑
sia consilierului PSD, Dan Lilion 
Gogoncea, ocazia a revenit.

La despărţire, fostul  consi‑
lier Gogoncea a ţinut să mulţu‑
mească aparatului CJ şi colegi‑
lor consilieri, iar reprezentanţii 

grupului PSD şi ai Alianţei (PD a 
fost mai “rece”) practic l‑au elo‑
giat pe consilierul demisionar. 
Preşedintele  Durbacă a spus 
chiar că a lucrat foarte bine încă 
de acum 23 de ani cu Gogoncea 
şi că acum a încercat  să‑l con‑
vingă să se răzgândească. 

Perioada a fost chiar numită 
de doctorul Bacalbaşa “Epoca 
Gogoncea”. 

În Consiliul Judeţului, 

Krampultz 
în locul lui Gogoncea

Într‑adevăr, continuând acti‑
vitatea primului preşedinte al CJ, 
dr. Răsvan Angheluţă, după de‑
cesul  acestuia, Gogoncea nu a 
fost de acord să înceapă proiecte 
mari, ca ale predecesorului (vezi 
lucrările la Grădina Botanică), 
fiind partizanul proiectelor care 
se încheie într‑un an. A continuat 
însă lucrările începute. Gogoncea 
a inaugurat “bugetul pe proiec‑

te”, în stil european. Chiar dacă 
în noul mandat a rămas simplu 
consilier, social democratul a 
acordat sprijin conducerii CJ în 
cadrul Comisiei de buget‑finan‑
ţe. Consilierul Krampultz a fost 
repartizat în aceeaşi comisie, pe 
locul vacant. 

Victor Cilincă    
Foto: Viorel Dudău
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Comisarul european pen‑
tru Extindere, Olli Rehn, a 
recunoscut, într‑un articol 

pe care l‑a publicat în cel mai re‑
cent număr al revistei Parliament 
Magazine, că, pentru întocmirea 
rapoartelor despre România şi 
Bulgaria, cele două ţări au fost 
supuse unei monitorizări fără 
precedent. “Am adoptat rapoar‑
tele pe baza unei monitorizări 
fără precedent, atât ca amploa‑
re, cât şi ca intensitate. Experţi ai 
Comisiei şi ai statelor membre au 
analizat situaţia la faţa locului în 
ambele ţări şi au furnizat rapoar‑
te detaliate. Am studiat şi infor‑
maţii oferite de alte surse, cum ar 

fi ONG‑uri, instituţii financiare in‑
ternaţionale, asociaţii ale oame‑
nilor de afaceri. Am ascultat cu 
atenţie şi opiniile Parlamentului 
European, în timpul pregătirii 
rapoartelor. Sunt sigur că aceas‑
tă abordare constructivă, trans‑
parentă şi riguroasă va aduce 
cele mai bune rezultate pentru 
Bulgaria, România şi pentru 
Europa”, a subliniat Olli Rehn.

Comisarul european aminteş‑
te că, potrivit rapoartelor date 
publicităţii la 16 mai, concluzii‑
le Comisiei sunt că România şi 
Bulgaria au oferit rezultate clare 
în ultimele şase luni şi “ar trebui 
să fie pregătite pentru a trece li‑

nia de sosire la 1 ianuarie 2007”. 
Scopul Comisiei este de a pri‑
mi România şi Bulgaria în UE în 
2007, dar obligaţia instituţiei, ca 
“gardian al tratatelor”, este de a 
se asigura că, după aderare, cele 
două ţări vor îndeplini în mod 
real condiţiile.

Reforma judiciară rămâne 
prioritatea principală pentru am‑
bele state, arată Olli Rehn, spu‑
nând că, în plus, mai sunt câteva 
domenii care ridică îngrijorări 
serioase, referindu‑se la energie 
şi siguranţă nucleară (Bulgaria) şi 
organismele modificate genetic 
sau asigurările auto, în România.

Cutremurul devastator produs 
sâmbătă în Indonezia a provocat 
moartea a 5.846 de persoane, 
alte 130.000 rămânând fără lo‑
cuinţe, au anunţat autorităţile 
locale, precizând că au început 
procesul de vaccinare a popula‑
ţiei, iar elicopterele continuă să 
cerceteze zonele izolate, relatea‑
ză Reuters. Ministrul indonezian 
al Sănătăţii, Siti Fadillah Supari, a 
afirmat că autorităţile guverna‑

mentale au început evacuarea 
pacienţilor din spitalele situate 
în zona devastată către centre 
medicale din alte zone ale ţării. 
Până în prezent nu au fost de‑
pistate indicii privind izbucnirea 
unor epidemii, dar autorităţile 
depun eforturi pentru preveni‑
rea apariţiei unor boli cum sunt 
pojarul sau malaria. Organizaţiile 
umanitare care acţionează în 
regiunile afectate de seism în‑

cearcă să rezolve problema lip‑
sei apei potabile, a anunţat, ieri, 
Fondul pentru Copii al Naţiunilor 
Unite (UNICEF). UNICEF a preci‑
zat că 45 de camioane‑cisternă 
transportă apă în regiunile afec‑
tate: 30 în districtul Bantul, situat 
la sud de Yogyakarta, şi 15 în 
districtul Klaten din nord‑estul 
provinciei.

Numărul jurnaliştilor care au 
murit în Irak este, în prezent, 
comparabil cu cel al ziariştilor 
morţi în cel de‑al Doilea Război 
Mondial, riscurile la care sunt 
supuşi reporterii pentru a pre‑
zenta informaţii din zonele de 
conflict fiind extrem de mari, 
transmite Reuters. Moartea ca‑
meramanului Paul Douglas şi a 
sunetistului James Brolan, am‑
bii angajaţi ai CBS News, la înce‑
putul acestei săptămâni, a mărit 

numărul jurnaliştilor morţi în 
Irak la 71, conform Comitetului 
pentru protecţia jurnaliştilor. 
Aceste cifre diferă în funcţie de 
organizaţia care le furnizează. 
Lista Freedom Forum cuprinde 
79 de morţi, în timp ce lista orga‑
nizaţiei Reporteri Fără Frontiere, 
cu sediul la Paris, cuprinde 66 
de jurnalişti. Conform cifrelor 
fundaţiei Freedom Forum, în cel 
de‑al doilea război mondial au 
fost ucişi 69 de jurnalişti. 

Olli Rehn:

Războiul din Irak a devenit pentru administraţia americană un 
cerc vicios, o cale de ieşire fiind greu de întrevăzut.  Din contra, 
apar noi şi noi controverse care alimentează şi mai mult îngri‑
jorările opiniei publice. Disputele pe marginea incidentelor din 
închisorile de la Abhu Ghraib şi Guantanamo au devenit deja o 
chestiune curentă, intrată chiar şi pe agenda relaţiilor diploma‑
tice. Dar acestea ar putea ajunge să fie considerate “mizilicuri” 
faţă de scandalul ce se prefigurează la orizont în legătură cu o 
acţiune a puşcaşilor marini din noiembrie 2005,  când 24 de 
civili irakieni din Haditha au fost, după primele indicii, masacraţi 
cu sânge rece. Încercările administraţiei americane de a da asi‑
gurări că “99,9 la sută dintre militarii americani dau dovadă de 
curaj şi onoare” nu au temperat spiritele. Tentativa de a muşa‑
maliza evenimentele este cât se poate de evidentă, iar cei căzuţi 
pradă  abuzurilor nu pot fi priviţi doar ca victime colaterale… 
Nu cu foarte mult timp în urmă, împotriva forţelor americane s‑a 
montat o înscenare, în care militanţi din facţiunea lui Moqtada 
Sadr, ucişi în confruntări armate, au fost prezentaţi drept “civili 
nevinovaţi”. Diversiunea a servit drept pretext pentru unii poli‑
ticieni irakieni de a solicita retragerea trupelor multinaţionale, 
tentativă care însă a eşuat. Dar iată că acum avem parte de un 
caz autentic, efectele acestuia în plan politic fiind încă greu de 
estimat. Repercusiuni se vor simţi chiar şi pe scena internă a 
Statelor Unite. Preşedintele Bush se află deja la o cotă de po‑
pularitate “de avarie”, iar discursurile acestuia despre războiul 
contra terorismului sunt primite cu din ce în ce mai mult scep‑
ticism.  Ca şi cum toate acestea nu erau de ajuns, organizaţiile 
media au descoperit că administraţia americană s‑a folosit de 
zeci de posturi de televiziune pentru a face propagandă mascată 
în favoarea operaţiunilor din Irak! Ca de fiecare dată, oficialită‑
ţile au promis anchete şi pedepsirea celor vinovaţi. Sentinţele nu 
pot însă îndrepta răul deja făcut. Mai mult, certitudinile legate 
de ce e bine şi ce e rău sunt puse sub semnul îndoielii. Cine are 
de câştigat? În niciun caz cei ce se opun terorismului. 

“Victime colaterale”

Indonezia după cutremur Statistică sumbră
[ Numărul ziariştilor morţi în Irak, 

apropiat de cel din al Doilea Război Mondial

Fostul premier israelian Ariel 
Sharon, aflat în comă de la în‑
ceputul anului, a deschis ochii 
în ambulanţa care îl transporta 
duminică de la spitalul Hadassah 
din Ierusalim către Tel Aviv, a 
relatat, ieri, cotidianul Yediot 
Aharonot. Ariel Sharon a ţinut 
ochii deschişi “perioade înde‑
lungate” şi de mai multe ori, a 
precizat publicaţia israeliană, 
citând membri ai familiei fostu‑

lui premier. Medicii nu ştiu dacă 
este vorba de un gest‑reflex sau 
de un act voluntar, care ar indica 
o îmbunătăţire a stării de sănăta‑
te a lui Sharon. În vârstă de 78 de 
ani, Sharon, internat din 4 ianua‑
rie la Ierusalim, a fost transferat la 
spitalul Tel‑Hashomer Shiba din 
Tel Aviv, într‑o secţie specializa‑
tă în tratarea pacienţilor aflaţi în 
comă.

Militari ai Batalionului 280 
Infanterie, care participă la 
Operaţiunea Antica Babilonia din 
Irak, au descoperit un depozit de 
muniţie pe timpul unei misiuni 
de recunoaştere‑cercetare pe 
care o îndeplineau marţi, în zona 
de responsabilitate. Depozitul, 
situat la 30 de kilometri sud‑est 
de localitatea An Nassiriyah, con‑
ţinea aproximativ 350 de lovituri 
de artilerie de calibre cuprinse 
între 60 şi 155 de milimetri. După 
marcarea şi securizarea zonei, mi‑
litarii români au solicitat sprijinul 
echipelor specializate din cadrul 
brigăzii italiene „Sassari”. Echipa 
de deminare italiană, după ce a 

constatat că proiectilele erau în 
stare de funcţionare, unele dintre 
lovituri având şi focosul asamblat, 
a distrus muniţia în condiţii de si‑
guranţă. Batalionul 280 Infanterie 

din Focşani participă, în perioada 
ianuarie‑iulie a.c., la efortul de sta‑
bilizare şi reconstrucţie a Irakului, 
în cadrul Forţei Multinaţionale.

Ariel Sharon 
a deschis ochii!

Armament depistat de români

România şi Bulgaria, sub o 
monitorizare fără precedent

Trupele ruse vor rămâne 
în Transnistria până la găsirea 
unei soluţii politice a conflictu‑
lui din regiune, a declarat, ieri, 
ministrul rus al Apărării, Serghei 
Ivanov. Alianţa Nord‑Atlantică 
şi Republica Moldova solicită 
Moscovei să îşi retragă trupele 
militare din republica separa‑

tistă, potrivit Tratatului asupra 
Forţelor Convenţionale din 
Europa (CFE) care stipulează re‑
tragerea militarilor ruşi din fos‑
tele republici sovietice. Rusia 
afirmă că a îndeplinit toate pre‑
vederile tratatului şi că acesta nu 
stabileşte nici un termen‑limită 
pentru această retragere. 

Iran
Pregătiri 
de apărare

Iranul, care pare să 
anticipeze invadarea ţării 
de către Statele Unite, îşi 
restructurează armata şi 
testează o nouă doctrină 
militară care promovea‑
ză descentralizarea şi o 
campanie împotriva for‑
ţelor de ocupaţie, în stilul 
gherilei irakiene, relatea‑
ză Washington Times în 
ediţia electronică de ieri.

Afganistan
Sub asediu

Sute de rebeli talibani 
au preluat, în noaptea de 
marţi spre miercuri, con‑
trolul asupra mai multor 
sedii oficiale din sudul 
Afganistanului, după ce 
au obligat forţele de se‑
curitate să se retragă din 
zonă, au declarat surse 
din cadrul poliţiei.

Bulgaria
O nouă 
modificare

Partidele din cadrul 
coaliţiei aflate la guver‑
nare în Bulgaria inten‑
ţionează să propună 
noi amendamente la 
Constituţie, relatează 
site‑ul Novinite.com. 
Parlamentul de la Sofia a 
modificat Constituţia în 
februarie, pentru a treia 
oară în istoria sa, încer‑
când astfel să îmbunătă‑
ţească funcţionarea jus‑
tiţiei, condiţie esenţială 
pentru integrarea ţării în 
UE, la 1 ianuarie 2007.

Deţinuţi 
eliberaţi

Armata americană a 
anunţat eliberarea a 204 
bărbaţi care erau deţi‑
nuţi în închisorile din 
Irak, transmite Reuters. 
Potrivit unui comuni‑
cat militar, aceştia au fost 
eliberaţi după ce o comi‑
sie irakiano‑americană a 
studiat dosarele lor şi a 
recomandat punerea lor 
în libertate.

SUA 
Noi forţe 
în Irak

Armata americană a 
desfăşurat încă 1.500 de 
militari în Irak pentru a 
întări efectivele deja sta‑
ţionate şi a contribui la 
restabilirea ordinii în pro‑
vincia sunnită Al‑Anbar, 
din vestul ţării, a anunţat 
un purtător de cuvânt al 
Pentagonului, transmite 
AFP.

Diplomatul 
din Emirate, 
eliberat

Diplomatul din Emiratele 
Arabe Unite răpit în Irak la 
jumătatea lunii mai a fost 
eliberat, a anunţat ministrul 
de Externe de la Abu Dhabi. 
Naji al‑Noaimi a fost răpit 
în Irak la 16 mai. În schim‑
bul eliberării, Stindardul 
Islamului, o grupare până 
în prezent necunoscută, 
care a revendicat răpirea, 
a solicitat autorităţilor de 
la Abu Dhabi să îşi închidă 
reprezentanţa diplomatică 
din Irak în următoarele 24 
de ore şi închiderea postu‑
lui de televiziune al‑Fayhaa, 
care emite din Dubai.

Portugalia 
oferă vize 
temporare

Guvernul de la Lisabona 
a propus acordarea de vize 
temporare pentru cetăţenii 
din ţările din afara Uniunii 
Europene care doresc să 
muncească în Portugalia, 
cu scopul de a combate imi‑
graţia clandestină, relatează 
AFP. Pentru a putea obţine 
o viză de şedere temporară, 
persoana interesată trebuie 
să se înscrie prin internet, 
din ţara de origine, la o 
agenţie de ocupare a for‑
ţelor de muncă portughe‑
ză, iar un angajator trebuie 
să‑şi manifeste interesul 
faţă de aceasta.

Partid care 
susţine pedofilia

O nouă formaţiune poli‑
tică denumită Nvd (“Iubirea 
aproapelui, libertate şi diver‑
sitate”), înfiinţată în Olanda, 
are ca obiectiv, printre alte‑
le, liberalizarea raporturilor 
sexuale dintre adulţi şi co‑
pii, relatează cotidianul La 
Repubblica, în pagina elec‑
tronică. “Educarea copiilor 
înseamnă şi a‑i obişnui cu 
actul sexual, pentru a evita 
ca ei să devină şi mai cu‑
rioşi”, a declarat pentru co‑
tidianul olandez Algemeen 
Dagblad, fondatorul parti‑
dului.

Ziarist sub acoperire
Marina britanică a declanşat o anchetă după ce un reporter sub 

acoperire a afirmat că a reuşit să se infiltreze la bordul uneia dintre 
cele mai mari nave de luptă a forţelor navale din Marea Britanie, re‑
latează Sky News. Jurnalistul a explicat că a pătruns în incinta bazei 
navale HM Devonport din Devon şi la bordul portelicopterului HMS 
Ocean, folosind legitimaţia de acces pierdută de un angajat al servi‑
ciilor de curăţenie.

Transnistria 
‑ referendum pentru independenţă

Preşedintele republicii separatiste Transnistria, Igor Smirnov, a 
anunţat, ieri, organizarea unui referendum în luna septembrie în ve‑
derea obţinerii independenţei faţă de Republica Moldova, transmite 
AFP. Referendumul pentru independenţă din Muntenegru a inspirat 
Transnistria, dar şi alte republici separatiste precum Abhazia şi Osetia 
de Sud.

Patru poliţişti au fost răniţi, 
zece maşini au fost incendia‑
te, iar cinci persoane au fost 
arestate, în noaptea de marţi 
spre miercuri, la Montfermeil şi 
Clichy‑sous‑Bois, în apropiere 
de suburbia de nord a Parisului, 
zonă unde au fost înregistra‑
te violenţe şi în toamna anului 
trecut, transmite AFP. Trei poli‑
ţişti au fost răniţi marţi seara, la 

Montfermeil, în timp ce încercau 
să riposteze faţă de acţiunile 
unor tineri, care atacau cu pietre 
un comisariat. Violenţele declan‑
şate luni seara au opus forţele de 
ordine de la Montfermeil şi circa 
100 de tineri cu cagule, dintre 
care unii au pătruns cu forţa în 
locuinţa primarului, autorul unui 
ordin privind combaterea ban‑
delor. 

Trupele ruse rămân 
în Transnistria

Franţa

Violenţele continuă

Poliţia britanică a confirmat 
public descoperirea de noi mar‑
tori şi probe în cadrul anchetei 
asupra accidentului de maşină în 
care prinţesa Diana şi‑a pierdut 
viaţa, în 1997, la Paris, transmite 
AFP. “Avem noi martori. Avem 
noi rezultate de analiză ştiinţi‑
fică. Nu vă pot spune cine sunt 

aceşti noi martori”, a declarat 
responsabilul acestei anchete, 
Sir John Stevens, fost şef al po‑
liţiei metropolitane din Londra. 
Moartea prinţesei continuă să 
suscite speculaţii conform că‑
rora Diana nu ar fi murit într‑un 
simplu accident rutier, ci ar fi fost 
victima unei conspiraţii.

În dosarul morţii prinţesei Diana

Noi probe şi martori

Trei rachete lansate din Fâşia 
Gaza au ajuns, ieri, pe teritoriul 
israelian, una dintre ele lovind 
o clădire situată în apropierea 
reşedinţei ministrului Apărării, 
Amir Peretz, a anunţat postul 
public de radio israelian. Armata 
israeliană a confirmat că două 

rachete au lovit o clădire din ora‑
şul Sderot, iar alta o localitate ve‑
cină. Atacurile nu s‑au soldat cu 
victime. Incidentul a avut loc la 
trei zile după ce armata israeliană 
a împuşcat mortal trei militanţi 
palestinieni care se pregăteau să 
lanseze atacuri cu rachete.

Atac cu rachete

Premierul lituanian Algirdas 
Brazauskas şi‑a prezentat de‑
misia, ieri, ceea ce determină 
automat căderea Guvernului, 
potrivit unui comunicat guver‑
namental oficial. Acesta şi‑a 
prezentat demisia în faţa preşe‑
dintelui ţării, Valdas Adamkus, 
după retragerea de la guverna‑
re a Partidului Muncii, relatea‑
ză AFP. “Nu mai putem tolera 
situaţia actuală din Lituania, 
unde preşedintele este pe cale 
să ruineze munca Guvernului 
şi a Parlamentului”, a declarat 
Zilvinas Padaiga, vicepreşedin
tele Partidului Muncii, care ocu‑
pă de asemenea funcţia de mi‑
nistru al Sănătăţii. Preşedintele 

Premierul lituanian 
a demisionat

lituanian declarase, marţi, că 
nu mai are încredere în doi 
dintre membrii Cabinetului, 
unul dintre ei fiind Zilvinas 
Padaiga. Partidul   Muncii   
dispune  de cinci portofolii 
‑ Interne, Economie, Justiţie, 
Sănătate şi Cultură ‑ din cele 14 
ale Guvernului lituanian. Fără 
Partidul Muncii, celelalte două 
partide din coaliţie, printre care 
cel al premierului, sunt minori‑
tare în Parlament.
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Nea Costică s‑a dat procuror

Cinci 
pentru şefia 
instanţelor 
gălăţene
[ Sunt vizate 
posturile de 
conducere de la 
Curtea de Apel 
şi Tribunal [ Cel 
de preşedinte al 
Judecătoriei Galaţi 
nu tentează însă pe 
nimeni...

În sfârşit, după o pe‑
rioadă relativ confuză, 
cu lipsă de candidaţi sau 
cu candidaţi respinşi la 
contradictoria probă a 
dosarului, mai mulţi ma‑
gistraţi gălăţeni au decis 
să‑şi depună candidatu‑
rile pentru posturile de 
şefi existente la instanţe‑
le din urbea noastră.

Pentru postul de pre‑
şedinte al Curţii de Apel 
Galaţi va candida jude‑
cătorul George Popa 
(care acum ocupă postul 
cu mandat), în vreme ce 
pentru funcţia de vice‑
preşedinte al aceleiaşi 
instanţe candidează doi 
magistraţi: Ioan Apostu 
şi Liviu Herghelegiu.

În cele din urmă a apă‑
rut un candidat şi pentru 
postul de preşedinte al 
Tribunalului Galaţi, în 
persoana judecătoarei 
Carmen Sandu, actualul 
purtător de cuvânt al in‑
stituţiei. Se confirmă ast‑
fel un zvon care circula 
de mai multă vreme.

Şi la Judecătoria 
Tecuci a apărut un can‑
didat pentru funcţia de 
preşedinte: judecătoarea 
Niculina Tuchiluş, actua‑
lul preşedinte.

Din câte am aflat, toa‑
te cele cinci candidaturi 
au fost avizate favorabil 
de Consiliul Superior al 
Magistraturii, astfel încât 
judecătorii se pot pre‑
zenta la concurs.

Încă nu au fost depu‑
se candidaturi pentru 
conducerea Judecătoriei 
Galaţi (unde nu există în 
acest moment preşedin‑
te), Lieşti şi Târgu Bujor 
(mandatele expiră în 
acest an la ambele). Din 
surse confidenţiale am 
aflat însă că actualul pre‑
şedinte al Judecătoriei 
Lieşti, judecătorul Emil 
Borza, va mai candida 
pentru încă un mandat.

Costel Crângan

S‑a uscat...  
pomul lăudat

Citind lista cu cele 54 
de firme propuse spre di‑
zolvare, marţi, de Oficiul 
Registrului Comerţului, 
nu mică ne‑a fost sur‑
priza să constatăm că la 
pomul lăudat nu ne mai 
putem duce nici cu sacul, 
dar nici fără el. Asta din 
simplul motiv că SC LA 
POMUL LĂUDAT SRL a 
dat faliment. S‑a „uscat” 
şi ăsta...

Costel Crângan

Războiul avocaţilor continuă Şi‑a ucis tatăl

Fiscul, „încolţit”
Direcţia Generală a Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi a fost dată în 

judecată, în aceeaşi zi, de şapte ori (!) de către firma Eurotex Fashion 
SRL Galaţi. Toate dosarele sunt de contencios fiscal şi au legătură cu 
o serie de neînţelegeri privint stabilirea unor impozite.

Costel Crângan

Audienţe la Tribunal
La Tribunalul Galaţi, marţi şi joi sunt zile de audienţe. Între orele 11,00 

şi 12,00 purtătoarea de cuvânt a Tribunalului este prezentă la camera 
207, la etajul I din Palatul de Justiţie, şi îi aşteaptă pe justiţiabilii care au 
nevoie de informaţii şi îndrumări. 

Teoretic, jurnaliştii sunt aşteptaţi în aceleaşi zile între 12,00 şi 13,00, la 
aceeaşi cameră, 207. Practic, însă, jurnaliştii pot obţine informaţii la orice 
oră de la purtătoarea de cuvânt, judecătoarea Carmen Sandu. 

Teodora Miron

Semnal de alarmă

Aveţi grijă cui 
deschideţi uşa!

Cronica 
divorţurilor

„Nu mai vreau... 
copilul!”
[ ”El l‑a vrut, el să‑l 
crească!”

Ieri, la una din sălile 
Judecătoriei Galaţi au avut loc 
20 de procese de divorţ. Unul 
dintre ele ne‑a atras atenţia, 
în mod deosebit, pentru că...  
Dana, o femeie în vârstă de 28 
de ani, a deschis acţiune de di‑
vorţ pe un motiv cel puţin ciu‑
dat. Nu mai vrea să fie nevastă 
şi nu mai vrea să audă de copil. 
Ciudat pentru o mamă!  Dana 
este căsătorită de cinci ani şi are 
un copil de trei ani şi jumătate. 
În prezent micuţul este în grija 
bunicilor (părinţii Danei), dar 
în curând copilul îşi va muta 
domiciliul la ceilalţi bunici.  
Judecătoarea a rămas uimită 
când a auzit motivele de divorţ 
invocate de gălăţeancă. „Că nu 
mai vreţi să vă petreceţi viaţa 
alături de soţul dumneavoastră 
pot înţelege. Dar că nu mai vreţi 
să vă creşteţi copilul… chiar nu 
pot pricepe. Nu mai vreţi să vă 
creşteţi copilul alături de soţ 
sau nu mai vreţi să‑l vedeţi de‑
loc?”, a întrebat‑o judecătoarea. 
„Nu, nu mai vreau să‑l cresc de‑
loc. Eu nu am vrut acest copil 
încă de la început. Soţul meu l‑a 
vrut, el să‑l crească. Eu sunt încă 
tânără şi vreau să îmi trăiesc 
viaţa. Mi‑am găsit de lucru în 
Italia. Cum aş putea eu să plec 
să câştig nişte bani, să îmi fac 
un viitor mai bun, dacă trebuie 
să am grijă de cel mic? Vreau să 
termin cu această căsnicie, care 
a fost, încă de la început, o far‑
să”, a răspuns Dana. Avocata an‑
gajată de soţul Danei a fost de 
acord cu divorţul şi chiar a cerut 
custodia permanentă a micu‑
ţului. Câteva femei chiar şi-au 
făcut cruce: „Sunt femeie în vâr‑
stă şi nu am mai văzut aşa ceva: 
să divorţezi că nu mai vrei să îţi 
creşti copilul...” Instanţa a stabi‑
lit un nou termen de judecată 
în acest dosar pentru ca, atât 
membrii familiei lui George, cât 
şi ai familiei Danei să fie audiaţi. 

Teodora Miron

Faliment cu... 
spălare de bani
[ Administratoarea firmei 
falimentare PAI GRUP SRL 
Galaţi a dispărut fără urmă

Potrivit documentelor din 
dosarul de lichidare judiciară 
nr. 79/2005, administratoarea 
firmei PAI GRUP SRL Galaţi,  
Adriana Gagu, este dată în ur‑
mărire pentru că este bănuită 
că a falimentat firma cu bună 
ştiinţă, în cadrul unei operaţiuni 
de spălare de bani (pentru care 
există o sesizare penală sepa‑
rată). Femeia nu a fost de găsit 
până acum nici pe raza muni‑
cipiului Galaţi şi nici la adresa 
din Brăila, pe care a declarat‑o 
în actele de înfiinţare a firmei. 
Lichidatorul firmei a făcut deja 
plângere penală împotriva nu‑
mitei Adriana Gagu, dar se pare 
că aceasta nu se mai află deja în 
ţară, ci în Italia.

Interesant este că firma şi‑a 
înregistrat un sediu fiscal fictiv 
(strada Portului nr. 20, în clădi‑
rea NAVLOMAR), prezentând la 
Oficiul Registrului Comerţului 
(ORC) un act de închiriere falsi‑
ficat. Verificările ulterioare făcu‑
te de poliţişti au dovedit că PAI 
GRUP SRL nu a avut niciodată, 
în realitate, sediul acolo.

În aceste condiţii, lichidato‑
rul nu a putut găsi niciun act 
contabil al firmei, deci nu a 
avut cum să stabilească moti‑
vul pentru care s‑a ajuns în in‑
capacitatea de plată. Singura 
dovadă este cererea depusă de 
o firmă din Reşiţa, care reclamă 
o creanţă de câteva miliarde 
de lei. De remarcat că societa‑
tea nu figurează cu nici un bun 
mobil sau imobil în patrimoniu, 
motiv pentru care lichidatorul 
a solicitat judecătorului sindic 
să dispună radierea PAI GRUP 
SRL din registrul comerţului. În 
ce o priveşte pe  Adriana Gagu, 
ea va trebui să dea socoteală în 
faţa procurorilor, dacă va fi prin‑
să, pentru săvârşirea mai multor 
infracţiuni, printre care „spălare 
de bani”, „fals”, „uz de fals” şi 
„gestiune frauduloasă”.

Costel Crângan

Inculpata S.T. a ajuns la jude‑
cată  întrucât folosind  identi‑
tăţi false şi profitând de vârsta 
înaintată a părţilor vătămate,  a 
pătruns fără drept în locuinţele 
acestora  şi a comis mai multe 
furturi. 

Hoţie cu iz de detergent

Povestea a început în mar‑
tie 2004, când S.T., încă minoră, 
s‑a gândit să facă rost de bani 
mai uşor şi a pus în aplicare un 
plan. Şi‑a ales şi prima victimă, 
o bătrână de 73 de ani, domici‑
liată în  Galaţi la un bloc de pe 
str. Siderurgiştilor. A sunat la uşa 
apartamentului acesteia şi a ce‑
rut un pahar cu apă. Văzând că a 
fost tratată amabil a cerut şi ceva 
de mâncare. Bătrâna şi‑a făcut 
pomana până la capăt. Şi mân‑
cată, şi cu setea potolită, minora 
a plecat, dar nu s‑a îndepărtat 
prea mult de locuinţa respec‑
tivă. A rămas la pândă în zonă 
până în momentul în care cea 
care a omenit‑o a plecat de aca‑
să.  Femeia nu voia să ajungă de‑
cât până în faţa blocului, aşa că 
nu a mai încuiat uşa apartamen‑
tului. Moment prielnic pentru 
S.T. să pătrundă în locuinţă şi să 
fure de aici 400.000 lei, o cartelă 
Romtelecom şi mai multe produ‑
se alimentare (ulei,   zahăr, orez, 
paste făinoase, făină albă etc). 

La plecare,  femeia s‑a întâl‑
nit cu hoaţa în faţa blocului şi au 
schimbat câteva vorbe. Bătrânei 
nu i s‑a părut suspect că fata are 
mai multe sacoşe… pline. Mai 
mult decât atât, a primit şi pro‑

misiunea din partea celei pe care 
o omenise că va veni de Paşti să 
îi aducă ouă, detergent şi alte 
produse la preţuri mult mai mici 
decât cele de pe piaţă.  

Abia la revenirea în aparta‑
ment, bătrâna a observat lipsa 
alimentelor şi a  banilor din por‑
tofel. A găsit în schimb, sub masă, 
două sticle care nu‑i aparţineau 
şi care conţineau un lichid cu 
miros de detergent. Prejudiciul 
adus primei victime a fost de 
1.000.000  lei.

„Sunt de la Apaterm”

Următoarea victimă a fost 
făcută abia în luna septembrie 
2004. S.T. a sunat la uşa unui 
apartament în care locuiau 
două surori, una de 84 de ani, iar 
cealaltă de 95, şi s‑a recomandat 
ca fiind o angajată de la Apaterm. 
A fost primită în casă pentru a citi 
apometrele. 

După ce a  „citit” apometrele 
de  la  bucătărie, a  spus că va 
merge şi la  baie pentru acelaşi 
lucru, ceea ce s‑a şi întâmplat. 
Fata şi‑a făcut „datoria” şi şi‑a 
încărcat buzunarele cu bani şi 
bunuri. La un control amănunţit 
cele două surori au constatat că 
le‑au dispărut, din şifonierul din 
sufragerie, 17.000.000  lei, iar din 
dormitor  alţi 5.800.000 lei,  cinci 
verighete, un lănţişor şi un inel, 
toate din aur.

În locuinţă au rămas o  fac‑
tură Romtelecom şi o  solicitare 
la concursul Reader Digest, am‑
bele aparţinând femeii de 84 de 
ani, şi despre care,  sora  acesteia 

a declarat că au  fost  lăsate de 
către tânăra care a intrat în apar‑
tament, drept confirmare de 
verificare a apometrelor. Totalul 
prejudiciului adus celor două fe‑
mei se ridică la 28.000.000  lei.

Formulare pentru cadouri

În acelaşi an, în luna octom‑
brie, fata a revenit la primul mod 
de operare.  A sunat la uşa unei 
bătrâne de 81 de ani căreia i‑a 
cerut… o cană cu apă, ocazie cu 
care a intrat în apartament. S‑a 
recomandat apoi ca fiind distri‑
buitoare de produse chimice şi 
i‑a spus bătrânei că a venit cu 
câteva cadouri din partea firmei, 
femeia urmând să completeze 
un formular prin care confirma 
primirea darurilor. 

În timp ce bătrâna scria ceea 
ce i se dicta, în cameră a apărut 
motanul femeii. Văzând persoa‑
ne străine animalul s‑a retras în 
sufragerie, dar a fost urmat de… 
distribuitoare. Aceasta a reve‑
nit după câteva minute şi, fără 
multe explicaţii,  şi‑a retras pro‑
dusele de pe  masă, şi spunând 
că va reveni,  a părăsit locuinţa. 
După plecarea acesteia, bătrâna 
a constatat că îi lipsesc, din dula‑
pul aflat în sufragerie,  două cutii 
în care‑şi ţinea banii. Aceasta a 
reclamat dispariţia a 100 euro şi 
1.800.000 lei.

O ultimă victimă

La doar câteva zile, minora cu 
multă imaginaţie i‑a făcut o vizi‑
tă unui bătrân de 82 de ani, care 

locuieşte cu fiica sa.  În timpul 
zilei,  de regulă, bătrânul rămâne 
singur, fata fiind plecată la servi‑
ciu. 

Într‑o zi de septembrie, la în‑
toarcerea de la lucru, fiica sa a 
aflat de la tatăl său,  că în timpul 
zilei, în jurul orei 15.30, a venit o 
tânără, care i‑a oferit spre vânza‑
re produse alimentare şi pentru 
menaj.

La insistenţele tinerei, băr‑
batul a poftit‑o în apartament. 
Vizitatoarea de ocazie motivase 
că trebuie să completeze nişte 
formulare pentru a primi cadouri 
din partea firmei. La un moment 

dat, a cerut permisiunea să 
meargă la baie. După câteva mi‑
nute, a revenit şi a părăsit apar‑
tamentul, luând şi produsele 
aflate pe masa din bucătărie. Dar 
şi din dormitor lipseau bijuterii şi 
bunuri în valoare de aproximativ 
20.000.000 lei. 

Ţinând cont că la data săvârşi‑
rii faptelor S.T. era minoră şi mai 
avea şi doi copii, instanţa a hotă‑
rât ca ea să fie judecată în liber‑
tate. Aşa că, dragi gălăţeni, aveţi 
grijă cui daţi drumul la uşă! 

Teodora Miron
Foto: V. Caburgan

[ Baroul (tradiţional) Galaţi şi‑a schimbat modelul de delegaţie avocaţială pentru a elimina 
confuziile cu celălalt barou [ Baroul paralel (varianta Bota) e nemulţumit de atitudinea 

magistraţilor gălăţeni

După cum bine ştiţi, „piaţa” 
avocaţială de la Galaţi este dis‑
putată în continuare de două 
asociaţii profesionale. Ambele 
se cheamă la fel – Baroul de avo‑
caţi Galaţi ‑, ambele se pretind 
perfect legale, ambele cer ca 
membrii „taberei adverse” să nu 
mai fie acceptaţi să pledeze în 
instanţă.

Până acum, acest adevărat 
război al avocaţilor nu s‑a soldat 
cu un învingător cert. Balanţa 
a înclinat, e drept, mai mult în‑
spre avocaţii tradiţionali, din ba
roul condus de decanul Mircea 
Breahnă, dar încă nu s‑a stabilit 
dacă avocaţii din noul barou 
(condus de Gheorghe Tiber) 
funcţionează în afara legii. O de‑
cizie în acest sens este aştepta‑
tă de la Curtea Constituţională, 
care a fost sesizată asupra lacu‑
nelor existente în legea de orga‑
nizare a profesiei de avocat.

Până una alta însă, între cele 
două barouri continuă luptele 
de gherilă. Hărţuieli mici. Dar in‑
sistente. Una dintre confruntări 
este cea a delegaţiilor avocaţia‑
le.

După ce avocaţii din baroul 
condus de Tiber au prezentat, la 
derută, în faţa instanţelor dele‑
gaţii avocaţiale identice cu cele 
din baroul tradiţional,  instituţia 
din urmă a decis să‑şi personali‑
zeze documentele. „Am discutat 
în consiliul baroului şi am ajuns 
la concluzia că trebuie să facem 
în aşa fel ca delegaţiile avocaţia‑
le emise de barou să fie uşor de 
identificat. Am pornit de la ve‑
chiul model, la care am adăugat 

unele elemente noi, cum ar fi cu‑
lorile drapelului naţional în zona 
antetului. Astfel, şi judecătorii 
îşi vor putea da mai uşor seama 
când au în faţă un avocat adevă‑
rat sau unul fals”, ne‑a declarat 
avocatul Mircea Breahnă, deca‑
nul Baroului (tradiţional) Galaţi. 
„Sunt curios dacă ne vor copia 
din nou delegaţiile”, a adăugat 
Breahnă.

La rândul său, Gheorghe 
Tiber, decanul noului barou (va‑
rianta Bota), nu a avut obiecţii 
faţă de iniţiativa „adversarilor”, 
în schimb s‑a declarat „stupefiat 
de atitudinea unor magistraţi şi 
angajaţi ai instanţelor gălăţene”. 
Tiber ne‑a povestit că avocaţii 
din baroul pe care îl conduce nu 
au acces la dosarele din arhivă 
în care sunt angajaţi ca apără‑
tori, decizia fiind luată „la nivel 
înalt”. Lucru infirmat de purtăto‑
rii de cuvânt ai Curţii de Apel şi 
Tribunalului, care ne‑au declarat 

că „orice avocat care îşi demon‑
strează calitatea are acces la do‑
sarele în care este angajat”. Mă 
rog, greu de distins dacă e de 
bine sau de rău...

În ce priveşte lupta pentru 
scoaterea în afara legii a... adver‑
sarilor, lucrurile par la fel de – să 
zicem – confuze. Pe de o parte, 
decanul Mircea Breahnă spune 
că a pornit demersurile pentru 
anularea hotărârii judecătoreşti 
de înfiinţare a fundaţiei „Figaro 
Potra” (de care ţin toate barouri‑
le judeţene paralele). Pe de altă 
parte, Pompiliu Bota, preşedinte‑
le Uniunii Naţionale a Barourilor 
din România (varianta paralelă), 
ne‑a declarat că este pregătit 
să sesizeze Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului dacă organi‑
zaţia pe care o conduce va fi di‑
zolvată de justiţie. Încurcate mai 
sunt căile avocaturii româneşti...

Costel Crângan

[ Acum riscă să ajungă la puşcărie
Gălăţeanul Costică M. poate 

să ajungă la închisoare după ce 
s‑a dat drept procuror şi a promis 
unor persoane că le „rezolvă”, 
contra cost, nişte dosare penale 
pe care aceştia le aveau în curs 

de cercetare la Parchet. Omul s‑a 
prezentat „clienţilor” sub nume‑
le unui cunoscut procuror gălă‑
ţean, aşa că este acuzat nu doar 
de trafic de influenţă, ci şi de fals 
privind identitatea.

În funcţie de ce vor de
cide judecătorii, nea Costică 
„Procurorul” riscă o pedeapsă de 
până la zece ani de închisoare.

Costel Crângan

[ I‑a ascuns cadavrul şi vreme de un an şi jumătate i‑a 
încasat ajutorul social

Omor calificat şi înşelăciune 
în formă continuată, acestea 
sunt fărădelegile pentru care 
tânărul Lupaşcu Nicolae, de 
27 ani, din Tecuci, a fost trimis 
recent în judecată prin rechizi‑
toriul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Crima, dacă e 
să ne referim doar la aceasta, nu 
a fost una oarecare, ci una să‑
vârşită împotriva propriului tată 
– Lupaşcu Costache. Cumplită 
faptă, dar, din păcate, adevărată.

Degringolada din viaţa lui 
Costache L. a început, se pare, 
din momentul în care, în urmă cu 
20 de ani, s‑a despărţit de soţia 
sa. După divorţ, omul a revenit 
în comuna natală, la Corod, locu‑
ind o vreme cu mama sa. Dar, în 
timp, pentru că luase darul bău‑
turii, Costache L., care în 2003 
avea 53 de ani, a fost dat afară din 
casă de către mama sa. O vreme, 
între anii 2001 şi 2002 (vara) a lo‑
cuit în altă parte, dar a fost dat 
afară şi de acolo. Apoi, s‑a aciuat 
la un alt consătean care ulterior 
a murit. A vieţuit mai mult timp 
acolo şi singur, dar şi cu feciorul 
Nicolae care între timp fusese 
eliberat condiţionat după ce is‑
păşise o parte din pedeapsa pri‑
mită pentru un furt. Asta până 
în seara de 9 noiembrie 2003. 
Atunci, Nicolae (feciorul) l‑a auzit 
pe tatăl său certându‑se afară, la 
poartă, cu un consătean. A încer‑
cat să dreagă lucrurile şi l‑a adus 
în casă pe tatăl său. S‑au certat. 
Fiul a suportat o vreme tot felul 
de vorbe grele, expresii vulgare, 
dar la un moment dat s‑a înfuriat 
rău, n‑a mai răbdat şi şi‑a lovit 
tatăl cu pumnul în zona ficatu‑
lui. Victima acelei fulgerătoare 
şi puternice lovituri s‑a prăbuşit 
la pământ, dar n‑a scăpat doar 
cu atât, întrucât feciorul l‑a lovit 
cu putere şi în zona superioară a 
corpului.

După ce i‑a aplicat tatălui 
această dură corecţie, Nicolae s‑a 
culcat într‑o cameră alăturată. 
Dimineaţă a constatat că părin‑
tele său murise. L-a cărat în grajd. 
Apoi, de teamă să nu se desco‑
pere grozăvia pe care o săvârşi‑
se, a săpat o groapă, una în care 

să‑şi poată ascunde în grabă vic‑
tima. Groapa nu era prea adâncă 
aşa că glezna şi laba unui picior 
au rămas decoperite. Atunci, a 
mai pus ceva pământ peste el 
şi nişte coceni din grajd. Şi, mai 
departe, şi‑a văzut de viaţa sa ca 
şi cum nimic nu s‑ar fi întâmplat. 
Mai mult decât atât, în perioada 
noiembrie 2003‑martie 2005, a 
beneficiat şi de ajutorul social 
pe care tatăl său îl primea de la 
Primărie. Se folosea de buletinul 
de identitate al defunctului, iar 
celor care‑l întrebau unde‑i este 
tatăl el le răspundea ba că e la 
spital, ba că e plecat într‑o altă 
localitate. Între timp, în noaptea 
de 8/9 septembrie 2005, Nicolae 
a dat şi o lovitură hoţească la  un 
magazin din sat. 

Pe urmă evenimentele în 
ceea ce‑l priveşte s‑au precipi‑
tat... În casa în care locuise cu ta‑
tăl sau s‑au mutat alte persoane 
şi, într‑o bună zi, în dimineaţa de 
24 februarie 2006, cadavrul din 
grajd a fost scos la lumina zilei.  
Conform buletinului medico‑le‑
gal, Costache Lupaşcu suferise 
între altele un puternic trauma‑
tism toracic (fracturi costale, 
fractură de stern cu insuficienţă 
cardio‑respiratorie), fractură oc‑
cipitală dreapta, fractură de corp 
mandibular etc.

În ceea ce‑l priveşte, feciorul 
Nicolaie şi‑a recunoscut faptele, 
dar a mai declarat că nu a avut 
intenţia să‑şi ucidă tatăl, care şi 
aşa era bolnav de TBC. În fine, la 
judecata cea dreaptă se va hotărî 
cum şi cât va plăti pentru că şi‑a 
ucis propriul tată. Mai e acuzat şi 
de înşelăciune în formă continu‑
ată pentru că a luat şi a  folosit, 
cu buletinul şi în numele tatălui 
ucis acel ajutor social ce nu i se 
cuvenea. Cu siguranţă că nu‑i va 
fi deloc uşor la judecată dacă ţi‑
nem seama şi de realitatea că e 
şi recidivist.

Mai trebuie precizat că dosa‑
rul cauzei în care este implicat 
a fost soluţionat atât de târziu, 
pentru că şi fapta sa a fost des‑
coperită abia la începutul aces‑
tui an.

S.D. 
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Ştiaţi că...
… lichidele cu care îşi potolesc setea sportivii, respectiv, băuturile energi‑

zante, consumate regulat şi timp îndelungat pot determina distrucţii ireversi‑
bile la nivelul structurilor dentare? Leziunile smalţului induse de componentele 
chimice ale băuturilor predispun la dezvoltarea unor procese carioase severe. 
Cercetătorii au constatat că procesele de demineralizare s‑au înregistrat la toate 
tipurile de băuturi, fără nicio excepţie. Gradul efectului de demineralizare sub 
acţiunea acestora s‑a înregistrat astfel, în ordine descrescătoare, la: limonade, 
băuturi energizante, lichide sportive, apa de fitness, ice‑tea şi cola.

P.P.

Aloe Vera, cea bună la toate
De‑a lungul timpului, Aloe Vera şi‑a dovedit efectul antiseptic, dezinfec‑

tant, antiinflamator şi chiar de stimulare a regenerării celulare. Hrăneşte, de‑
toxifică, normalizează tractul digestiv şi favorizează absorbţia alimentelor. 
Traversând organismul, echilibrează starea generală. Datorită compoziţiei 
sale naturale, vegetale, ţine corpul într‑o stare fiziologică sănătoasă, creează 
organismului posibilitatea de a se regenera. Prin întărirea sistemului imuni‑
tar are un efect preventiv durabil asupra organismului, care valorifică toate 
cele 240 de substanţe active ale plantei.

P.P.

UE ‑ împotriva obezităţii 
sau a etichetelor? 

O carte pentru fiecare

Parlamentul European a adop‑
tat o nouă reglementare pentru 
a lupta împotriva obezităţii, care 
încadrează mai bine publicitatea 
privind produsele alimentare, 
validând astfel compromisul gă‑
sit săptămâna trecută cu statele 
membre ale Uniunii Europene. 
Acest compromis, care a pus ca‑
păt unei lungi bătălii între euro‑
parlamentari şi “Cei 25”, se referă 
în special la menţiunile care evi‑
denţiază, de exemplu, calităţile 
“light”, “bogat în fibre” sau “bo‑
gat în calciu” privind produsele 
alimentare. 

Obiectivul acestei reglemen‑
tări, care a fost iniţiată în 2003 
de Comisia Europeană, este de 
a evita, de exemplu, ca fabri‑
canţii de acadele să evidenţieze 
pe ambalaj conţinutul redus de 

materii grase al acestor produ‑
se fără a menţiona concentraţia 
mare de zahăr. Pe viitor, industria 
va putea utiliza aceste menţiuni 
cu condiţia ca produsele să nu 
depăşească cantităţile de sare, 
materii grase şi zahăr fixate în 
aşa‑numitul “profil nutriţional” 
pentru cel puţin două din aceste 
elemente.

Aceste menţiuni vor putea 
fi utilizate chiar în cazul în care 
cantitatea definită este depă‑
şită pentru unul din cele trei 
elemente, cu condiţia ca “pe 
aceeaşi faţă” a ambalajului, “în 
apropiere” de menţiunea res‑
pectivă şi “cu aceeaşi mărime” să 
figureze, după caz, şi menţiunea 
“bogat în...” zahăr, sare sau ma‑
terii grase. Comisia, susţinută de 
statele membre, dorea iniţial o 

reglementare cu un caracter mai 
constrângător pentru industria 
agro‑alimentară. Se intenţiona 
împiedicarea utilizării unei men‑
ţiuni nutriţionale dacă produsul 
depăşea cantitatea pentru un 
singur element din cele trei.

Această propunere a fost însă 
atacată de industria agro‑ali‑
mentară, potrivit căreia “nu 
există produse proaste, ci numai 
obiceiuri alimentare proaste”. 
Menţiunile nutriţionale figurea‑
ză pe tot felul de produse (unt, 
cereale, băuturi etc.) şi sunt ur‑
mărite cu atenţie de consuma‑
tori. Potrivit unui sondaj de opi‑
nie realizat anul trecut de Biroul 
European al Consumatorilor 
(BEUC), 53 la sută dintre aceştia 
au încredere în aceste menţiuni. 

P.P.

Florin Dumitru Mihălţan:

Tulburările respiratorii 
din timpul somnului*

Se cunoaşte faptul că somnul 
este un moment de odihnă, de 
repaus, când individul devine in‑
diferent la mediul înconjurător. 
Tulburările respiratorii din tim‑
pul somnului ‑ se precizează în 
partea introductivă a cărţii ‑, deşi 
nu reprezintă o grupă de afec‑
ţiuni, noi, constituie un paradox 
în medicina clinică. Pe de o parte 
acestea au fost recunoscute doar 
în ultimele decenii şi au fost pri‑
vite iniţial cu interes doar de un 
grup restrâns de medici din dis‑
ciplinele clinice. Pe de altă parte, 
în ultimii zece ani s‑a progresat 
rapid în acest domeniu, unele 
dintre afecţiuni, de exemplu sin‑
dromul de apnee în somn, fiind 
recunoscute ca boli destul de 
frecvente dacă ne gândim că din 
punct de vedere epidemiologic 
sunt depăşite la capitolul preva‑

lenţa bolilor respiratorii cronice 
doar de bronhopatia cronică 
obstructivă şi astmul bronşic; 
posibilităţile de diagnostic şi 
terapie au luat, de asemenea, o 
amploare nebănuită pe întregul 
mapamond. Lucrarea de faţă în‑
cearcă “... o abordare graduală a 
subiectului, plecând de la som‑
nul fiziologic, cantonându‑se, 
în principal, asupra sindromu‑
lui de apnee în somn. Celelalte 
afecţiuni care fac obiectul altor 
specialităţi sunt privite doar prin 
prisma problemelor de diagnos‑
tic diferenţial şi a interferenţelor 
pe care le realizează cu momen‑
tul respirator.” În cuprins, capi‑
tolele: • Istoricul acestor tipuri 
de afecţiuni • Somnul normal şi 
impactul somnului asupra respi‑
raţiei • Generalităţi în tulburările 
respiratorii din timpul somnului 

• Sindromul de apnee în somn 
de tip obstructiv • Sindroamele 
de apnee pe grupe de vârstă • 
Sindromul de apnee în somn 
de tip central • Sindromul de 
rezistenţă crescută (anormală) 
la nivelul căilor aeriene supe‑
rioare • Alte tipuri de tulburări 
respiratorii în timpul somnului 
• Experienţa românească în do‑
meniul somnografiei • Concluzii. 
Costuri. La final: un glosar cu ter‑
meni utilizaţi în laboratoarele de 
somnografie.

Se poate procura de la 
Librăria “Costache Negri”, str. 
Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Ştiinţelor 
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHET. Echipa CSU Sibiu 
a câştigat medalia de bronz a 
Campionatului Naţional de bas‑
chet masculin, după victoria, cu 
scorul de 87‑85, obţinută, în de‑
plasare, în faţa formaţiei Dinamo 
Bucureşti, în meciul doi al finalei 
mici a competiţiei. CSU Sibiu a 
câştigat cu scorul general de 2‑0 
finala pentru locurile 3‑4, dispu‑
tată după sistemul cel mai bun 
din trei meciuri, după ce a învins 
şi în prima partidă, cu 87‑79.

ATLETISM. Sportiva Nicoleta 
Grasu s‑a clasat pe locul cinci 
în proba de aruncarea discului 
din cadrul reuniunii de atletism 
de la Ostrava, contând pentru 
circuitul IAAF Grand Prix, cu o 
performanţă de 62,17 metri. În 
proba feminină de 3.000 metri 
garduri, Cristina Iloc‑Casandra a 
ocupat locul şapte, cu timpul de 
9:48.88.

VOLEI. Echipa naţională de 
volei feminin a României va 

debuta în preliminariile CE din 
2007 la turneul de la Bucureşti 
(2‑4 iunie), care va fi urmat de 
cel din Bosnia‑Herţegovina 
(16‑18 iunie). Din Grupa F, ală‑
turi de România mai fac par‑
te echipele Belarus, Croaţia şi 
Bosnia‑Herţegovina. Prima cla‑
sată în grupă va accede direct la 
turneul final, în timp ce a doua 
clasată va juca meciuri de baraj.

BOX. La turneul internaţional 
de box „Centura de Aur”, lotul 

olimpic al României va fi compus 
din următorii 12 pugilişti: Iulius 
Poczo (48 kg), Veronel Tărău (54 
kg), Iulian Stan (54 kg), Traian 
Lupu (60 kg), Ionuţ Gheorghe 
(64 kg), Adrian Alexandru (64 
kg), Radu Zarif (69 kg), Petrişor 
Gănănău (75 kg), Ronald Gavril 
(75 kg), Constantin Bejenaru (81 
kg), Răzvan Cojanu (91 kg) şi 
Bogdan Dinu (+91 kg).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Mâine, de la ora 20,00, la 
Patinoarul artificial din Galaţi, 
amatorii de lupte full‑contact 
vor avea prilejul să asiste la 
o nouă reuniune. Între pro‑
tagonişti se află campioni de 
arte marţiale, precum Anatoli 
Danilov, Anatolie Ciumag, 
Leonard Bocancea,  Liviu 
Ionescu şi alţi sportivi care as‑
piră la marea performanţă.

Pentru toată lumea organi‑
zatorii anunţă că intrarea este 
liberă!

Gh.A.

PARIS. Tenismanul spaniol 
Rafael Nadal (19 ani) a depăşit 
recordul de 54 de victorii con‑
secutive pe zgură, deţinut de 
argentinianul Guillermo Vilas, în 
urma victoriei obţinute în faţa 
suedezului Robin Soderling, în 
runda inaugurală a turneului de 
la Roland Garros. Recordul lui 
Vilas data din 1977.

TORINO. Perechea română 
Gabriel Moraru / Adrian Ungur 
a ratat calificarea în sferturile de 
finală ale probei de dublu din 

Gloria Bistriţa ‑ CFR Cluj 
(vineri, ora 18.00, la Reghin). 
Arbitri: Robert Dumitru (la cen‑
tru) ‑ Octavian Şovre, Eduard 
Crângaşu (asistenţi) ‑ Ştefan 
Erdei (rezervă);

FCM Bacău ‑ FC Vaslui (vi‑
neri, ora 20.00). Arbitri: Anton 
Heleşteanu ‑ Ionel Popa, 
Sebastian Stoianov ‑ Codruţ 
Nicoară;

Farul Constanţa ‑ OŢELUL 
GALAŢI (sâmbătă, ora 17.00). 
Arbitri: Marius Martiş (Focşani) 
‑ Iulian Radu, Bogdan Velicu 
‑ Marius Avram (toţi trei 
Bucureşti);

Poli Iaşi ‑ FC Argeş (sâmbă‑
tă, ora 18.00). Arbitri: Mugurel 
Drăgănescu ‑ Miklos Nagy, 
Sebastian Gheorghe ‑ Dan 
Monea;

Dinamo Bucureşti ‑ FC 
Naţional (sâmbătă, ora 18.00). 
Arbitri: Marian Salomir ‑ Dragoş 
Iliescu, Ioan Onicaş ‑ Silviu 
Bogdan;

Pandurii Tg.Jiu ‑ Poli 
Timişoara (sâmbătă, ora 18.00). 
Arbitri: Lucian Dan ‑ Dorin 
Mudura, Horia Bochiş ‑ Eugen 
Roşu;

Steaua Bucureşti ‑ Jiul 
Petroşani (sâmbătă, ora 20.30). 
Arbitri: Tiberiu Lajos ‑ Florin 
Buzărnescu, Flaviu Damaschin 
‑ Andrei Ioniţă;

Rapid Bucureşti ‑ Sportul 
Studenţesc (duminică, ora 
20.30). Arbitri: Alexandru Tudor 
‑ Nicolae Marodin, Adrian Vidan 
‑ Alexandru Deaconu.

D.C.Predescu

Final de sezon 
la fotbal 
juniori

• Astăzi, de la orele 
13,00 şi 15,00, se joacă 
partidele ultimei etape a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniorii 
republicani (A şi B).

La Galaţi, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, Oţelul pri‑
meşte replica echipelor 
Portul Constanţa (arbitru 
‑ Daniel Deca, Brăila).

FCM Dunărea Galaţi, 
s‑a deplasat la Constanţa, 
pentru jocurile cu 
Altay (arbitru ‑ Adrian 
Mocioniu, Slobozia).

• Echipa de junioare a 
Clubului Voinţa a parti‑
cipat la Bistriţa, la Divizia 
Naţională de tenis de 
masă. Cu o echipă impro‑
vizată, antrenorul Teodor 
Grigoriu a reuşit totuşi să 
se claseze în final pe lo‑
curile 7‑12 (a doua grupă 
valorică) din 18 formaţii.

Duminică, în sala de 
la Viaduct, Clubul Voinţa, 
în colaborare cu Direcţia 
pentru Sport, organizea‑
ză un concurs pentru 
„Ziua Copilului”, deschis 
jucătorilor de 8‑12 ani. 
Alături de sportivi de la 
gazde vor participa şi re‑
prezentanţi  de la Petrolul 
Ploieşti şi CSM Brăila.

• Astăzi, de la ora 13,00, 
pe Stadionul „Oţelul”, în‑
cepe etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori D 
(născuţi în anul 1993). La 
întreceri, care se vor în‑
cheia duminică, participă 
echipele Concas Buzău, 
CSS Unirea Slobozia, 
Unirea Focşani şi Oţelul 
Galaţi (antrenor Valentin 
Cramer).

În prima etapă se des‑
făşoară partidele Concas 
‑ Slobozia şi Focşani 
‑ Oţelul.

În aceeaşi competiţie, 
dar în zona care se des‑
făşoară la Constanţa, au 
fost delegaţi şi arbitrii gă‑
lăţeni Viorel Cumpănici, 
Nicoleta Chirilă, Mariana 
Carp şi Adrian Cojocaru.

• Ieri a început 
la Bucureşti, în Sala 
„Olimpia”, turneul final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju
niori II. La întreceri parti‑
cipă şi echipa gălăţeană 
LPS ‑ Phoenix, pregătită 
de prof. Florin Nini şi 
prof. Tudose Teodoraşcu. 
Gălăţenii au fost reparti‑
zaţi în grupa I, alături de 
CSS Piteşti, Viitorul Cluj şi 
LPS Oradea.

• Terenul de fotbal din 
Fârţăneşti găzduieşte as‑
tăzi (de la ora 16,00)  un 
„trial” pentru echipe de 
copii  (10‑12 ani şi 13‑14 
ani). La acest inedit „trial” 
vor participa echipe din 
Smârdan şi Fârţăneşti, 
dar şi de la FCM Dunărea. 
Competiţia este orga‑
nizată de F.C. Călin şi se 
desfăşoară sub generi‑
cul „Memorialul Stere 
Adamache”.

Gh.Arsenie

Demonstrativ „cu cântec” înainte de Oţelul ‑ Pandurii
Ultima apariţie pe teren propriu din acest sezon a echipei de fotbal Oţelul va beneficia 

de o „deschidere” specială. Înainte de meciul cu Pandurii Tg.Jiu, din etapa a 30‑a a Diviziei 
A, ediţia 2005‑2006, pe Arena „Oţelul” îşi vor „umfla” calităţile de fotbalişti două selecţio‑
nate de artişti ‑ din România şi Bulgaria. Demonstrativul dintre cele două formaţii este or‑
ganizat de cântăreţii Adrian Enache şi Aurelian Temişan, primul fiind şi căpitanul echipei 
artiştilor români.

D.L.

Fără cantonament

Prezenţi de o săptămână la 
mare, „oţelarilor” le miroase a va‑
canţă, culoarea pielii li se schimbă 
pe zi ce trece, în funcţie de inten‑
sitatea razelor soarelui, iar fami‑
liile acestora recuperează timpul 
pierdut în timpul campionatului. 
Alde Apostol şi Apetri vor sta cu 
partenerele chiar şi în noaptea di‑
naintea jocului cu Farul Constanţa, 
programat sâmbătă în penultima 
rundă a stagiunii. „Ar fi culmea să 
inventez un cantonament acum, 
când sunt şi familiile cu jucătorii 
la mare”, spune antrenorul Petre 
Grigoraş, care încearcă să le ino‑
culeze sportivilor ideea că puţină 
seriozitate n‑ar strica în aceste 
ultime zile ale campionatului. 
„Nu pot să zic nimic, am jucători 
profesionişti în adevăratul sens al 
cuvântului. Ne‑au scos din fundul 
clasamentului, iar acum le cer un 
plus de atenţie ca să trecem cu 
fruntea sus şi de ultimele două 
etape”, adaugă „Grig”.

Băiatul lui „Seme” 
‑ ca brazilienii

„Oţelul la Mamaia” este o po‑
veste pe care fiecare dintre pur‑
tătorii de echipament ai grupării 

dunărene o scrie în stil propriu. O 
zi din viaţa acestora pe Litoral, în 
extrasezon, se prezintă cam aşa. 
Subiecţii fac ochi la 8 diminea‑
ţa, îşi pregătesc „juniorii” pentru 
micul dejun, iar în cazul în care 
au în meniu o alergare pe plajă, 
îşi lasă familiile singure la primul 
prânz şi vin la tava cu omlete şi 
crenvurşti fierţi abia după ce trag 
în piept aer marin. Apoi, program 
la dispoziţia sportivului, ca să 
parafrazăm o idee din limba de 
lemn cazonă. Alex Bălţoi n‑a stat 
decât în primele zile la plajă ‑ „cât 
s‑a prins un pic bronzul de mine”, 
Semeghin nu poate rata nisipul 
de pe malul mării din cauza fiu‑
lui său căruia îi arde de fotbal „a 
la Copacabana”, în timp ce Mihai 
Barbu, Gabi Paraschiv şi Sergiu 
Costin evită cu obstinaţie soarele. 
Îi poţi găsi la tenis de masă sau 
fotbal‑tenis.

 
Baciu 
îşi supervizează urmaşul

Şi Cătălin Tofan, directorul ge‑
neral adjunct al clubului, preferă 
să revină ca brânza acasă, fiind 
mare iubitor de umbră. Tabla de 
şah îi strânge pe medicul Mihai 
Troacă, şeful de Resurse Umane 
Viorel Anghelinei şi pe alţi chi‑

Echipa şcolii din Şendreni şi‑a  
trecut în cont o performanţă de 
răsunet  ‑ titlul de campioană 
naţională şcolară la handbal 
feminin.

Performanţa vine să răsplă‑
tească eforturile unor harnice 
jucătoare care sunt îndrăgostite 
de sportul cu mingea la semi‑
cerc. Succesul actual nu este sin‑
gular şi nici întâmplător. Această 
echipă o manifestat constanţă, 
mare pasiune şi o exemplară dă‑
ruire. Cu trei ani în urmă, grupa‑
rea din Şendreni a terminat pe 
locul al cincilea  pe ţară, iar un 
an mai târziu s‑a clasat pe treap‑
ta a treia a podiumului naţional, 

cucerind medaliile de  bronz.
Anul acesta, competiţia s‑a 

desfăşurat în cadrul „Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar”. 
Turneul final a fost organizat la 
Galaţi (în sala CSS), la întreceri 
luând parte formaţii reprezen‑
tând judeţele Bistriţa, Prahova, 
Dâmboviţa, Arad, Harghita, 
Neamţ şi Galaţi.

Reprezentantele noastre s‑au 
comportat excelent. Au obţinut 
numai victorii în grupă: 31‑14 cu 
Bistriţa, 24‑8 cu Prahova şi 20‑14 
cu Dâmboviţa, calificându‑se 
pentru ultimele două faze ale 
competiţiei. În semifinale, fetele 
din Şendreni s‑au impus cu sco‑

rul de 16‑10 în faţa arădencelor, 
iar în finală au ajuns cu reprezen‑
tanta Harghitei. Demonstrând 
superioritate pe toate planurile, 
fetele din Şendreni s‑au impus 
de o manieră categorică, învin‑
gând cu scorul de 18‑9. Şi, odată 
cu această victorie, şi‑au trecut 
în palmares un succes excepţio‑
nal ‑ cele mai bune din ţară!

Meritul aparţine acestor ele‑
ve valoroase, precum şi celor 
care le îndrumă paşii ‑ profesorii 
Manuel Ivan şi Mirel Burhuc.

Iată numele laureatelor: 
Alina Gherasim, Elena Tăbuş, 
Oana Petrea, Georgiana 
Dache, Ioana Gândiceanu, 
Laura Călimăceanu, Mihaela 
Viţel, Geanina Anghel, Florina 
Marcu, Alina Răduţ şi Geanina 
Marcu.

Pe lângă marele succes, două 
dintre echipiere au primit im‑
portante trofee: Mihaela Viţel 
‑ pentru cea mai completă ju‑
cătoare (ea este elevă în clasa a 
VI‑a; din păcate, s‑a accidentat 
grav în timpul acestui turneu), 
iar Oana Petrea ‑ golgeterul 
competiţiei, cu 48 de goluri.

Pentru isprava lor, talenta‑
tele fetiţe din Şendreni au fost 
răsplătite cu diplome, cupe şi 
medaliile de campioane.

Competiţia a fost impeca‑
bil organizată de Inspectoratul 
Şcolar, Primăria Şendreni şi 
Şcoala Gimnazială din Şendreni.

Tuturor, felicitări!

Gh.Arsenie

[ Un antrenament pe zi şi niciun salt peste mese ‑ acestea sunt 
singurele pretenţii ale antrenorului Petre Grigoraş pe parcursul 

perioadei de pe Litoral a „roş‑alb‑albaştrilor” [ Jucătorii petrec alături 
de familii cât pentru un întreg retur pierdut prin cantonamente. Cum? 

La plajă, pe terasă, la tenis de masă sau la umbra hotelului [ Sâmbătă, 
Oţelul întâlneşte la Constanţa echipa Farul, în etapa a 29‑a a Diviziei A

FOTBAL                                		  Cum îşi petrec fotbaliştii Oţelului sejurul de pe Litoral

Mamaia, file de poveste „oţelară” 

biţi fără o anumită preocupare. 
Bogdan Stelea este mai mereu 
cu vraful de ziare la subraţ ‑ asta 
deoarece, la prima oră, maseu‑
rul Costel Crăciun merge în 
Constanţa pentru „alimentarea” 
cu presă pentru întreaga delega‑
ţie, iar Marius Baciu îşi urmăreşte 
mândru băiatul, de 6 ani, cum lo‑
veşte mingea în faţa hotelului. „E 
mare, de acum umblă după fete”, 
glumeşte Baciu senior, în timp ce 
preşcolarul cu acelaşi nume lo‑
veşte cu poftă balonul alături de 
descendenţii lui Crăciun, Călin şi 
Dobre.

Tănase şi ale lui 
‑ seara la terasă

Prânzul se (auto)serveşte între 
orele 13.00 şi 15.00, dar în sala de 
mese nu păşeşte chiar toată lumea 
prezentă în delegaţia gălăţeană. 
De pildă, feciorul lui Cornel Dobre 
nu cunoaşte astâmpărul şi‑i dă 
bătăi de cap fundaşului dreapta, 
chiar dacă acesta din urmă este 
poreclit „Motoreta”. Carevasăzică, 
beneficiază de „room‑service”. 
Nici atacantul Daniel Stan nu cal‑
că de fiecare dată pe la masă, el 
fiind servit în cameră de soţia sa. 
„Nu neapărat ghipsul e de vină, 

mai rămân cu cel mic în cameră 
atunci când doarme”, se justifică 
Daniel, care nu lipseşte, totuşi, de 
la cafeluţa matinală. Cina „oţela‑
rilor” se produce, în general, pe 
terasele din Mamaia, familia lui 
Viorel Tănase fiind abonată la lo‑
calul „La Taverna” unde a avut loc 
şi banchetul de sfârşit de an com‑
petiţional. Poimâine se încheie 
sejurul de zece zile de la mare, dar 
miercuri, 7 iunie, ia startul adevă‑
rata vacanţă de vară. Pentru nu‑
mai opt zile, după cum zic oficialii 
Oţelului, căci ediţia 2006‑2007 a 
Diviziei A va începe în iulie. 

Text şi foto: Dănuţ Lungu

 Semeghin (stânga) şi Călin, însoţiţi de fiul primului, au o minge în preajmă şi atunci când 
sunt în „civil”

Programul şi arbitrii 
etapei a 29‑a 
a Diviziei A

Mâine seară, la Patinoarul artificial din Galaţi

Gală „wushu extrem”Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Tenis pe... meridiane

Record depăşit după 29 de ani!
cadrul turneului challenger de la 
Torino (Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 21.250 de euro, 
fiind învinsă, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6‑4, 6‑2, de cuplul 
italian Simone Bolelli / Federico 
Luzzi.

PARIS. Perechea Andrei Pavel 
/ Alexander Waske (România / 
Germania) s‑a calificat în turul al 

doilea la Roland Garros, al doilea 
turneu de Grand Slam al anului, 
după ce a învins, în runda in‑
augurală, cu scorul de 6‑4, 7‑6 
(3), cuplul Jeff Coetzee / Justin 
Gilmerstob (Africa de Sud / SUA).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Splendidă performanţă a sportului şcolar gălăţean

Şendreniul ‑ campioană 
naţională la handbal!

Ieri, în Divizia B

FCM Dunărea 
‑ Cetate Suceava 
1‑0 (1-0)

Ieri după‑amiază, FCM 
Dunărea a susţinut partida 
restantă din etapa a 29‑a a 
Diviziei B de fotbal. Meciul a 
fost amânat întrucât doi din‑
tre jucătorii echipei dunăre‑
ne ‑ Silviu Ilie şi Cucu ‑ au fost 
convocaţi la loturile naţionale 
de juniori.

Întâlnirea s‑a desfăşurat în 
nota de superioritate a echi‑
pei noastre, care s‑a impus 
cu scorul de 1‑0. Unicul gol al 
meciului a fost înscris de mij‑
locaşul Milea (min. 18).

Antrenorul Octavian 
Grigore a aliniat următo‑
rul „unsprezece”: Mirică 
‑ Munteanu, Velescu, Bozga, 
Apostol, Bourceanu, Milea, 
Baştină, Silviu Ilie, Drăgan, 
Oprea. Au mai jucat Avanu, 
Bozian şi Nejneru.

A arbitrat o brigadă bucu‑
reşteană, cu Adrian Stănescu 
la centru.

Gh.A.

Flash fotbal
• Rezultate înregistrate 

în meciurile amicale inter
ţări disputate marţi: Tunisia 
‑ Belarus 3‑0, Anglia ‑ Ungaria 
3‑1, Argentina ‑ Angola 2‑0, 
Chile ‑ Coasta de Fildeş 1‑1, 
Germania ‑ Japonia 2‑2, Cehia 
‑ Costa Rica 1‑0, Polonia 
‑ Columbia 1‑2.

• Echipa Steaua Bucureşti 
a făcut o ofertă grupării por‑
tugheze Estrela Amadora 
pentru achiziţionarea funda‑
şului lateral dreapta Anthony 
„Tony” da Silva (25 de ani), ju‑
cător de origine franceză.

• Preşedintele executiv 
al FC Rapid, Dinu Gheorghe, 
a primit avertisment şi o pe‑
nalitate de 700 de euro din 
partea Comisiei de Disciplină, 
în urma memoriului depus 
de Steaua împotriva grupării 
giuleştene, pentru injurii şi 
comportament defăimător la 
adresa jucătorilor şi oficialilor 
stelişti (fotbaliştii rapidişti au 
behăit în autocar, la îndem‑
nul lui Dinu Gheorghe).

• Ivorianul Salomon Kalou, 
de la Feyenoord Rotterdam, 
a semnat un contract pen‑
tru trei sezoane cu Chelsea 
Londra, valoarea transferului 
nefiind dezvăluită. Atacantul, 
în vârstă de 20 de ani, evolua 
la Feyenoord de trei ani.

• Jucătorii şi membrii 
staff‑ului tehnic al reprezen‑
tativei statului Ghana vor 
încasa prime de câte 20.000 
de dolari pentru fiecare vic‑
torie pe care o vor obţine în 
prima fază a Cupei Mondiale 
din Germania. Selecţionerul 
Ghanei este sârbul Ratomir 
Dujkovici.

D.C.Predescu
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1 Iunie la Braniştea
Concursuri, scenete şi desene pe asfalt

Nicio şcoală nu stă astăzi cu mâinile în sân, ci îşi sărbătoreşte copiii cum se pricepe mai 
bine. La Şcoala Gimnazială „Unirea” din comuna Braniştea, elevii se întrec într-un concurs 
de istorie, îşi dezvăluie talentele de mici artişti, prin scenete, glume şi dansuri. Ei nu uită 
nici să aducă un omagiu eroilor, printr-un program cultural-artistic prezentat la biserica 
din localitate.

Ca la orice 1 iunie, nu pot lipsi desenele pe asfalt, tradiţionale deja, desene care fac 
deliciul trecătorilor, dar şi al micilor desenatori.

N.C.

Astă-seară, la ora 18,00, la 
Galeria Mon D´Art din Ţiglina I, 
se deschide expoziţia personală 
a Xeniei Stan. Intitulată „Două 
jumătăţi de sferă”, expoziţia 
cuprinde benzi desenate şi este 
dedicată tuturor iubitorilor 
genului. Xenia Stan a absolvit 

Facultatea de Arte Plastice şi 
Design „George Enescu” din 
Iaşi, secţia grafică publicitară, în 
2005. A mai deschis o expoziţie la 
Biblioteca Franceză şi realizează 
grafica revistei "Interactiv". 

A.Ribinciuc 

Filmele din selecţia Quinzaine 
des Réalisateurs, printre care se află 
şi "A fost sau n-a fost?" de Corneliu 
Porumboiu, câştigătorul a două 
premii la Cannes, vor fi prezentate, 
până pe 27 iunie, la Paris, Marsilia, 
Braine l’Alleud (Belgia), Roma şi 
Milano. 

De câţiva ani, Quinzaine des 
Réalisateurs, o secţiune paralelă 
a festivalului, organizează reluări 

ale filmelor din selecţie pentru a 
permite unui număr mai mare de 
oameni să le vadă, potrivit site-ului 
său oficial.

Distribuitori din opt ţări au 
cumpărat deja drepturile pentru 
filmul "A fost sau n-a fost?" al lui 
Corneliu Porumboiu, informează 
site-ul Screendaily.com. Filmul a 
trezit şi interesul unor societăţi 
din Statele Unite, Marea Britanie, 

Canada, Spania, Ungaria, Iran şi 
Grecia. "A fost sau n-a fost?", un film 
scris, regizat şi produs de Corneliu 
Porumboiu, va deschide Festivalul 
Internaţional Transilvania de la Cluj 
în 2 iunie, când va fi prezentat pentru 
prima dată în România, şi a fost 
invitat la festivalurile de la Telluride, 
Karlovy Vary, Sevilia şi Ierusalim. 

Mediafax/Z.M.

Filme 
direct pe DVD

Unul dintre cele mai mari 
studiouri de la Hollywood, 
Warner Bros., va lansa regulat 
filme direct pe DVD, fără ca 
aceste producţii să mai fie 
prezentate înainte în sălile de 
cinema, transmite AFP. Ştirea a 
fost confirmată de Ronnee Sass, 
vicepreşedintele filialei care se 
ocupă cu administrarea titlurilor 
de filme, Warner Home Video, a 
Warner Bros. Operaţiunea 
va implica lansarea a 10 - 15 
filme anual.

Mediafax/Z.M.

Arheologii din Alba Iulia 
au descoperit, pe un şantier 
arheologic din Parcul Cetăţii din 
municipiu, fragmentele unui 
vas ceramic pictat cu inscripţia 
Legiunii XIII Gemina. Vasul este 
unicat, fiind singurul obiect 
aparţinând Epocii Romane 

descoperit în România, pe care 
apare pictat numele Legiunii 
XIII Gemina, prin inscripţia 
"LEG XIII G”. Descoperirea 
arheologilor din Alba poate 
fi comparată, ca importanţă 
istorică, cu cea a celebrului vas 
funerar de la Sarmizegetusa, 

care poartă inscripţia dacică cu 
caractere latine "DECEBALUS 
PER SCORILO". Fragmentele de 
vas au fost depuse la Muzeul 
Naţional al Unirii din Alba Iulia, 
specialiştii instituţiei urmând să 
restaureze obiectul.

Mediafax/Z.M. 

Doar 28.991 de elevi şi 
studenţi au depus în acest an 
cereri pentru a primi ajutorul 
de 200 de euro oferit de stat, 
potrivit datelor publicate, ieri, 
pe site-ul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării. Anul trecut au fost 
depuse 51.748 de cereri pentru 

primirea ajutorului, potrivit 
aceleiaşi surse. Dintre cererile 
depuse în acest an, 28.533 vin 
de la elevi, iar 458 de la studenţi. 
Ajutoarele financiare se acordă în 
continuare elevilor şi studenţilor 
care provin din familii cu venituri 
pe membru de familie mai mici 

sau egale cu 1,5 milioane de lei 
vechi. Potrivit calendarului, lista 
beneficiarilor va fi publicată 
pe 2 iunie. Contestaţiile vor fi 
depuse în perioada 3-5 iunie, 
iar rezolvarea acestora se va 
desfăşura în perioada 6 - 22 
iunie. Bonurile valorice vor fi 

eliberate în perioada 25 iunie 
- 1 august. Calculatoarele pot fi 
achiziţionate până pe 31 august. 
Bugetul programului în acest an 
este de 200 miliarde de lei vechi.

A.M. Press/Z.M.

Concert „Stress la bord”
Mâine, la Casa Armatei (strada Eroilor), cu începere la ora 18,00, trupa 

„Stress la bord” susţine concertul „Ultima pagină de istorie”. Indi, Mariana, 
Adrian, Jenică şi Răzvan cântă de ceva vreme împreună, iar stilul lor muzical 
este rock psihedelic, dar „fanii” trupei îl numesc rock social-politic. Titlul 
concertului îl explică Alexandru Vlad - student la actorie în Galaţi: „Este foarte 
posibil ca după acest concert trupa să se dizolve, pentru că fiecare va merge la 
facultatea sa, în oraşul său.” În deschidere vor concerta cei de la Voyager. 

Daniel Lungu
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 E vorba de cantităţi mici de 
zece grame la cinci litri de apă 
şi tot aşa, pentru alte cantităţi, 
păstrând proporţia. 

Pentru fermele de creştere 
intensivă a păsărilor, pentru 
alimentarea cu apă de băut, se 
va folosi un rezervor în care se 
toarnă ceaiul de care am vorbit, 
respectând proporţiile indicate. 
Nu vă fie teamă, păsările cărora 
nu le place ceva nici nu beau, 
nici nu mănâncă.

Şi mai e ceva. Îmi asum 
răspunderea pentru aceste 
recomandări verificate de multă 
vreme. Părinţilor şi rudelor 
mele din satul natal nu le mai 
mor păsările de mai bine de 25 
de ani.” Ce-ar fi să fie adevărat 
că o infuzie de „mărul lupului” 
face mai mult decât  o întreagă 
strategie guvernamentală 
românească antiaviară care a 
fost făcută de „florile mărului”? 
Oricum, după câte s-au făcut 
până acum cu milioane de 
euro, adică explozia aviarei, 
«panaceul» propus de cititorul 
nostru  pare o soluţie salutară. 
Şi costă, atât de puţin să fie  
încercată!

Soluţie împotriva 
aviarei

Ceai de „mărul 
lupului”!

Filmul lui Porumboiu, 
în Franţa, Belgia şi Italia

[ “A fost sau n-a fost?” -  vândut deja în opt ţări

Expoziţie de benzi 
desenate

Alba Iulia

Descoperire arheologică

Solicitări mai puţine

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (004287)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lFilmări video mixaje, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (005117)
lElectrician execut, repar, modific insta-
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. 
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluze-
le, rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (06.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, mon-
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (001568)
###

Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 07482498102. (06/06BC2)

####
######

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235,  0745922235,  
0788716365. (06/06bc3)

#######
####

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. 310235,  0745922235,  
0788716365. (06/06bc3)

#######
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/79)

###

lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

####
######

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
###

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

####
###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

###
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. 320318, 0744105096. (002479)
lPreţuri producător, modele deosebite 
profesionişti, executăm mobilier la co-
mandă; gratuit: măsurători, soluţii, pro-
iect, transport, montaj. Oferim calitate, 
promptitudine, seriozitate. 0742023833. 
(003279)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabile. 
Tel. 0722205781. (002796)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD – calculator). 
Tel. 0745642631. (0047500)
lExecutăm zugrăveli parchet laminat 
calitate, seriozitate. Tel. 0741962960. 
(004804)
lTransport persoane Italia, asigu-
răm toate facilităţile. Tel. 0741439376. 
(004826)
lMontăm orice instalaţii electrice 
pt. case, vile, hale. Tel./fax 472685, 
0744781484. (0832467)
lTaxi Renault transport urban şi ex-
traurban, aer condiţionat, seriozitate, 
confort. 0745433139. (003618)
lReparaţii frigidere, lăzi congela-
toare, maşini spălat automate, do-
miciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004859)

#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0393369)

########
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, şape, şarpante, 
placări rigips, polistiren, hidroizolaţii. 
0741644300. (003643)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, Franţa, 
Spania  cu ocolire Austria. Oferim toate 
facilităţile. 0747770233, 0722930333. 
(003654)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
zugrăveli lavabile, placări rigips, izolaţii 
pereţi, amenajări interioare şi la coman-
dă termopane. 422397, 0743583844. 
(003678)
### 

Transport marfă şi mobilă în ţară. Tel. 
0744325696, 0729614898. (003698)

###
lExecutăm zugrăveli, montaj, rigips. 
Telefon 0744921074. (003710)
lZugrăveli rigips, izolaţii pereţi, lambriu. 
436338, 0729817074. (004903)
lGeorgComputer oferă asistenţă 
şi service calculatoare, imprimante, 
scanere, la domiciliul clientului. Tel. 
0745312397, 0336103458. (0832811)
lMontez gresie, faianţă, parchet. Execut 
zugrăveli. 0741912116. (004982)
lTermopane aluminiu şi PVC preţuri mi-
nime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (0832818)
lSC oferă servicii de curăţenie şi între-
ţinere la case, apartamente, sedii firme, 
unităţi şcolare, bănci, restaurante, cabi-
nete, clinici etc. cu materiale şi echipa-
mente profesionale. Seriozitate maximă. 
Tel. 0036107124, 0721766137. (08328924)
lExecutăm demolăm, reparăm, zugră-
veli, rigips, parchet, gresie, izolaţii, avan-
tajos. 0748452639. (004990)
lExecutăm dulgherie, zidărie, tencuieli, 
izolaţii polistiren, fundaţii case, vile, şar-
pante. 0749849878. (003804)
lExecutăm placări ghips-carton, scafe, 
gleturi, varuri, gresie, faianţă, avantajos. 
Telefon 0746828873. (003842)
lTinichigiu montez jgheaburi, burlane 
şi acoperişuri. Tel. 0746902219. (003877)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(003868)
lExecutăm mobilă la comandă, 
rectificăm mobilier + montaje. Tel. 
0748075344. (005049)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, balcoa-
ne metalice, găuri beton, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 476581, 0745952003. (003881)
lExecutăm zidării, faianţări, zugrăveli, 
calitate, ieftin. 0741359845. (003888)
lTânără 25 ani drăguţă fac masaj. 
0726989382. (003883)
lReparaţii televizoare domiciliu, garan-
ţie. Tel. 469889, 0721889666. (005071)
lExecutăm copertine, terase firme şi 
panouri publicitare, confecţie metalică 
variată (rafturi, grilaje, hale). Rel. la tel. 
0744121320. (0832844)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0832840)

lPentru contabilitate computerizată. 
Telefon 419387. (003824)
lMontez maşini de spălat, instalaţii sani-
tare. 0722718664, 0741406164. (005143)
lSpălătoria covoare Spiridon SRL exe-
cută: bătut, spălat 4,5 lei/mp, curăţat 
covoare, mochete, carpete, preluare do-
miciliul clientului. Transport gratuit. Tel. 
464104, 0741421697. (0832766)
lTransport mărfuri generale inclusiv 
mutări şi fier vechi. Tel. 0748709548. 
(0832712)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, im-
ediat. Tel. 0726541593. (003761)
lTransport balast, pietriş, nisip. Tel. 
0745619245. (003755)
lSC Dacomari SRL efectuează ame-
najări interioare şi exterioare la vile şi 
apartamente, calitate garantată. Tel. 
0744705850. (0832502)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigips, 
manoperă negociabilă. 0742649914. 
(003944)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(005138)
lExecut tunsori la domiciliu. Tel. 
0747909997. (005125)
lFilmări, poze, calitate, orice ocazie! 
0749872826. (003791)
lConstrucţii, amenajări, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0743420776. 
(005189)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

####
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetat, paluxat. 467159. 
(005220)
lLucrări hidroizolaţii cu materiale 
performante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (005227)
lExecutăm zugrăveli, gresie, instalaţii 
sanitare. Tel. 0749519270, 0744884481. 
(005254)
lExecut case, fundaţii, mansarde, 
şarpante, construcţii, finisaje. Tel. 
0720395800, 0741664778. (005261)
lExecutăm jaluzele la cele mai mici pre-
ţuri. Tel. 0744630294. (005253)
lFaianţări, zidării, tencuieli, rigipsări, 
izolaţii, zugrăveli. 0748579379. (00060)
lFaianţări, zugrăveli, zidării, rigipsări, 
electrice. 468163, 0749025352. (004062)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (005274)
lFormaţie, DJ, acordeon, gătitul mire-
sei, muzică nunţi, botezuri, avantajos. 
473136, 0741531057. (004075)
lConstruim case, vile, efectuăm 
amenajări interioare. 0747699477. 
(04081)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (003115)

Te-ai săturat de ceea ce te înconjoară? 
Noi  nu te încurajăm să-ţi părăseşti 
ţara însă te ajutăm să te stabileşti 
în Belgia. www.emigrezinbelgia.
com Tel. 0213122343, 0723721008. 
(05/06EXT161)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (004854)

Hidroizolaţii, subsoluri şi mobilă 
la comandă cu plata în rate pt. 
asociaţiile de proprietari. Tel. 492966, 
0788518628, 0788300811. (0832624)

Transport persoane Italia, rapid, 
ieftin, confortabil. 0746635180. 
(005087)

Închideri balcoane, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli apartamente, case, 
lambriuri. Tel. 0746294427. (005076)

Ancora SCM  Galaţi, Calea Prutului nr. 
17, tel. 448317, fax 449175, executăm 
la comandă: SDV-uri (ştanţe, matriţe), 
prelucrări prin aşchiere (strunjire, 
rabotare, frezare etc.), lăcătuşerie 
mecanică fină, lucrări de tinichigerie, 
confecţii metalice (garduri, porţi, 
grilaje). (0832787)

HIDROIZOLAŢII. RATE, EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, PROFESIONALISM. SC 
KATY SRL – VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 
492477, 0723290746, 0722348511. 
(06/06MR03)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Solenza Rapsodie 2004, garanţie, 
îmbunătăţiri, 126 mil., Dacia 1999, nego-
ciabil. 0742922329. (004017)
lVând Super Nova an fab. 2002, luna X, 
negociabil. Tel. 0740379113. (003135)
lVând tractoare import Fiat 445, 555, 
600 tracţiune simplă şi dublă, impecabi-
le. 0741788932, 0744298305. (003219)
lVând BMW 318 i fabricaţie 2000, 
preţ 9700 E, negociabil, proprietar. 
0741788932. (003221)
lVând Dacia 1310, an 2003, culoare 
albă, îmbunătăţiri GPL, alarmă. Tel. 
0744532452. (0832505)
lVând Cielo an fabr. ’96, înmatriculat ’98, 
proprietar, carte service, culoare vişiniu 
metalizat, impecabilă. Tel. 0745965872. 
(003370)
lVW Golf Variant an 2003, impecabil, 
8950 E. 0741090288.(003451)
lFord Mondeo Ghia 2001 TDDI, full op-
tions. 0743092977. (003540)
lVând Cielo full option ´97, impecabil. 
Tel. 0740315681. (003591)
lVând cap tractor, Rabă, tobă turbo plus 
semiremorcă Mârşa 2 axe, preţ negocia-
bil. Tel. 0744666763. (05.06GC38)
lOpel Vivaro 2002, 6 locuri + marfă, aer 
condiţionat, oglinzi, geamuri electrice, 
volan reglabil, ABS, 2 airbag-uri, încăl-
zire scaun, CD+navigator. 0744909362. 
(004758)
lOcazie vând Opel Calibra an fab. 1991, 
trapă, geamuri şi oglinzi electrice, jante 
aliaj, linie audio, tuning, preţ 4300 E ne-
gociabil. Tel. 0742194596. (003647)

lVând Dacia  1978, 12 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (003652)
lVând Opel Vectra B, 1996. Tel. 
0748637005. (003673)
lVând Dacia  1310, fabricată 1998, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
0723356520. (003614)
lDacia 1997 impecabilă, metalizată, 57 
mil. 334183, 0744502929. (003700)
lVând Cielo 1996, GPL, 3200 E, negocia-
bil, variante. Tel. 0723815314. (004919)
lUrgent Cielo din 1999 şi Espero din 
1998 ambele GPL, preţ negociabil. Tel. 
0740555869. (004911)
lVând Dacia 1310, bord CN, radio CD, 
trapă, sănii, alarmă, închidere din 1998, 
urgent. Tel. 0744646607. (003707)
lTico 2000, 63 mil. negociabil. Telefon 
0722999627. (003711)
lVând Nubira I fab. 2000, full option 
şi Dacia 1310, fab. 1998. Tel. 434257, 
0746176156. (003688)
lVând Opel Omega 1994, 2000 cmc, 
benzină, acte în regulă. 0746980657, 
469262. (003716)
lVând Dacia 1988. 0740212675. 
(003715)
lVW Jetta II, 1,6 TD, 1988, închidere cen-
tralizată, servodirecţie, impecabilă, P.F. 
0744501055. (004936)
lVând Dacia 1310, 1994, 46 mil. proprie-
tar. Tel. 0747281673. (004932)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 131 cp, 
2005, 2004, 2002 limusine, business 
line, climatronic, tempomat, jante, 
mahon, full electric, recent aduse, 
variante. 0746189965, 0742909794. 
(003695)
lOpel Astra Diesel 2003, 2 bucăţi, 
aer, jante, full electric. 0742070902. 
(003695)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 2004, 
limuzină, bussiness line, climatronic, 
131 cp, tempomat, jante, full elec-
tric, mahon, recent adus, variante. 
0748318145. (003694)
lVând Dacia Super Nova 2003 şi Dacia 
Berlină 2003. Tel. 0742693696. (003735)
lDacia 1986, RAR, casetofon, 22 mil. ne-
gociabil. 0740239520. (004944)
lOpel Astra Caravan 1,600, an ´93, 
benzină, preţ 3450 E. Tel. 0740876812. 
(004953)
lDacia Solenza 2004, stare foarte bună. 
0723253061. (004962)
lVând urgent maşină Nissan Primera 
motor 1,6 l, 5200 km, 15.000 E, negocia-
bil. Tel. 0745633200. (003742)
lPapuc 5 locuri injecţie 2000, 105,5 mil. 
0740265194. (003740)
lOpel Astra Caravan 2000 Diesel, 6750 
E. 0740470283. (003740)
lCielo 1996, full electric, aer, 3600 E. 
0740265194. (003740)
lVând Daewoo Cielo 1997, 1498 cc, 
verde, geamuri electrice, închidere. 
0742878101. (003763)
lMatiz 2004 în garanţie, AC, închidere, 
alarmă. 0740797852. (003759)
lDacia Break dec. 1999, proprietar, 
7900 RON negociabil. 0744528066, 
422687. (003754)
lRenault Laguna II 2003, 1,9 DCI, unic 
proprietar. 0740300515. (004948)
lVând Tico, AC, stare excepţională. 
0766417346. (004952)
lEspero Daewoo ´96, impecabil, 74.000 
km, 3800 E, negociabil. 0744858935. 
(004793)
lBreak 2001 impecabil, negocia-
bil, 31.000 km reali, îmbunătăţiri. Tel. 
0744858935. (004972)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1999, ca-
rosată aluminiu, instalaţie GPL, 92 mil. 
0745604097. (004971)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2002, jante aliaj, alarmă, cas, anvelope 
noi, baterie nouă, rovinietă, superîntre-
ţinută. 0722966800. (004966)
lVând Dacia Papuc cu obloane 4x4 
carosat, fab. 1999, unic proprietar. 
0745877134. (003778)
lVând Dacia Berlină 2001 met., GPL, 
omologat multiple îmbunătăţiri, impe-
cabilă. 0723302914. (003778)
lVând VW Bora 1.9 TDI, 116 cp Variant, 
full option, 6+1 trepte, 9250 E negocia-
bil. Tel. 0745286334. (003782)
lVând Dacia Break an fab. ´97, instalaţie 
GPL, Mercedes 200 fab. ´88 Diesel, cap. 
2500. Tel. 0743577749. (003785)
lDacia 2003 GPL, 100 mil. Dacia 1998, 
68 mil. Telefon 0744614195. (003788)
lVând Dacia 20 mil. negociabil şi cutie 
viteze 4 trepte 1 mil. Tel. 0745673678. 
(003800)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1989, 
preţ negociabil. Tel. 0742006953. 
(003801)
lVolkswagen LT 35, 2000, 16 locuri, 
Mercedes Sprinter 1999, 17 locuri. Tel. 
0740057707. (005001)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 98.000 
km, full electric, full options, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745644993. (005003)
lVând Dacia Break 1310 CLI, an fab. 
2004, culoare vişiniu metalizat. Rel. tel. 
495781, 0741042787. (004984)
lPeugeot 406, an 2000, 2000 cmc 
HDI, full fără piele, alarmă perimetru. 
0722916769, 414201. (004986)
lOfertă! Dacia Papuc 1998. Tel. 
0744265747, 0742404334. (003820)
lBerlină 2002, full options, impecabilă, 
unic proprietar. 0743469629. (003813)
lBerlină ´96, impecabilă, unic proprie-
tar. 498764, 0722382849. (003813)
lFord Transit 15 locuri 1999, impecabil, 
licenţă. 0740646274. (003811)
lVând Opel Omega 2,2 DTI Limusine 
2001, 2xclimatronic, jante, proprietar, 
8900 E. 0742030440. (003809)
lVând Cielo, Espero, 1997, impecabile. 
0722387376. (03809)
lRenault Laguna 2002, 1,9 DCI, full op-
tions. 0745789115. (005008)
lVând Renault Diesel în funcţiune, Ford 
Transit supraînălţat. Tel. 0745957051. 
(003832)
lVând Dacia ´95, 55 mil. Telefon 496954. 
(003831)
lVând Renault 19 Chamade 1991 Euro 
2, 93 mil. negociabil. Tel. 0726759539. 
(004997)
lDacia Papuc 1305, an fabricaţie 2000. 
0740056219. (005016)
lVând Dacia 1998 XI, bord CN, închide-
re, 62 negociabil. 0748193882. (003837)
lVând Fiat Regata puţin avariată. Tel. 
0723201506. (003836)
lUrgent Super Nova 2002, proprie-
tar, 110 mil. negociabil. 0746550576, 
0743686219. (005018)
lVând automobile Fiat Doblo an 
2003, supraînălţate, 150.000 km, 6000 
E, Renault Master, 3,5 t, 2002, 9000 E, 
Mercedes Atego, an 2000, 7,5 t, 20.000 E. 
Tel. 0745777371, 0742108523. (0832636)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, toate op-
ţiunile, 8700 E negociabil. 0745073972. 
(003847)
lVând Espero ´98, 4000 E sau schimb 
cu chirie spaţiu comercial marochinărie. 
Tel. 0724273601. (003845)
lCedez leasing VW transporter marfă. 
Tel. 0744613139. (0832828)
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Comemorãri

Decese

Pierderi

Vânzãri
Auto

lNissan X-Trail Diesel, perfectă stare, 
variante. Tel. 0744613139. (0832828)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2001, full option, re-
cent adusă. 0743479290. (003858)
lCielo Executive 2001, full option, ne-
gociabil. 0743479290. (003858)
lDacia ´94 unic proprietar, 39 mil. 
423462, 0749844065. (003865)
lProprietar Dacia Nova an fab. 1998, 
o vând de urgenţă. Rel. la tel. 494727. 
(005046)
lVând Dacia 1310 an ´92, stare perfectă, 
motor garanţie. Tel. 497202, 0740966624. 
(003749)
lVând Opel Astra Caravan an ´95. Tel. 
0748217518. (003816)
lOpel Astra 1,4, noul model fabricaţie 
06.2005 achitată, carte service, garanţie, 
full options. 0749092796. (003817)
lVând Renault Safrane, 1992, full opti-
on, instalaţie GPL, nouă, proprietar, 4500 
E. Tel. 0745465640. (05/06TD05)
lVând Audi 80 benzină, GPL, variante 
auto, I.C. Frimu S12, ap. 25. (004928)
lVând urgent Dacia 1310, 1993 cu taxe 
plătite RT sept 1997, preţ negociabil. Tel. 
319275, 0723311830. (003701)
lSocietate comercială vinde autoturism  
mixt tip Aro 10 în stare de funcţionare, 
an fabricaţie 1996, ITP decembrie 2006, 
preţ negociabil. Informaţii la tel. 468128, 
0744517363. (05.06EXT206)
lPeugeot 206, 1.1i, full, accept variante 
auto. 0740491617, 0726918155. (005009)
lVând Opel Astra 1,7 Diesel recent 
adus, fabricat 20.05.2002, jante aliaj, 
xenon. Tel. 0745033935. (005045)
lVând automobil Ford Escort Combi an 
1995, motor 1,6 cmc, full electric, jante 
aluminiu, trapă, bord mahon, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745170317. (005070)
lVând Dacia  Logan 1,4, zero km (Loto). 
0723636911, 0788730700, 0237260882. 
(005055)
lVând Renault Laguna 2002 decembrie, 
culoare albastru, 160.000 km, jante alu-
miniu, scaune jumătate piele, radio şi CD 
original, 8500 E. 0747343308. (005052)
lVând Dacia Break 1998, GPL. 
0745519526. (003908)
lVând Solenza Rapsodie 2003. 
0745519526. (003908)
lVW Passat Variant 2002, 110.000 km 
reali, 102 cp benzină, preţ 10.500 E, ne-
gociabil. Tel. 0722290197. (0832841)
lVând Dacia Nova an 1998, 70 mil. 
Telefon 0741497887. (005104)
lCielo an 2000 unic proprietar, toate op-
ţiunile, km foarte puţini. Tel. 0721463372. 
(005097)
lVând     VW LT 35, an 2000 cu licenţă 
oraş. Tel. 0742672628. (005095)
lDacia Break 1999, metalizată, alarmă, 
cas, negociabil. 0741239039. (005088)
lDacia Berlină 1997, bord CN vopsea 
originală. 0741239039. (005088)
lDacia Berlină 1999, metalizată. 
0742583497. (005088)
lVând Cielo 1999, aer, servo, 4700, ne-
gociabil. Tel. 0723534504. (005078)
lVW Passat Variant 2001, ABS, ESP, 
faruri + oglinzi, geamuri electrice, aer 
condiţionat, torpedou frigorific, în-
chidere centralizată, unic proprietar. 
Tel. 0742070766. (0832753)
lVând Dacia ´94, 3500 RON. Tel. 313799. 
(003823)
lVând tractor U 650 cu plug şi disc. Tel. 
865415. (005115)
lVând Audi A4 TDI, 131 cp, toate opţiu-
nile. Tel. 0721463372. (005096)
lVând auto Dacia an fab. 1991, 31 mil. 
negociabil. Tel. 0742603482. (005094)
lVând Dacia 1998, gri metal. Tel. 
0746075314. (05119)
lVând Audi All Round Diesel 2002, 
22.000 E negociabil. Tel. 0745257852. 
(005127)
lVând urgent Dacia 1410 injecţie XII 
2000, unic proprietar, 81 mil. lei, Ford 
Focus, 1,6 I, 01.2000, culoare deose-
bită, proprietar, garaj. Tel. 314199, 
0744554405. (005131)
lDacia 1995, albă, 5 trepte, 38 mil. ne-
gociabil, variante. 0720607853. (003933)
lVW, Opel adus de 5 zile, an 2003, argin-
tii, taxe plătite. 0742038335. (003946)
lVând Cielo ´96, aer condiţionat, gea-
muri electrice, închidere centralizată, 
alarmă. 0741527620. (005140)
lDacia Berlină 2004 XI-a metalizată, 
nou nouţă, de garaj, 19.000 km. Accept 
verificare service, negociabil, 135 mil. 
0747406830. (005142)
lVând Cielo ´97, electric, AC, jante, GPL, 
linie audio Sony, 4200 E negociabil. Tel. 
0740152648. (003952)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0832764)
lPassat 1,8 T, 1999, full, tiptronic, varian-
te auto, 7900 E. 0724396496. (005156)
lSC scoate la vânzare: un lot auto Ford 
Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 45.000-55.000 
km, consum 6,5%, 10/2003, 6.900 E (TVA 
inclus). Dotări: albe, ABS+EBD, aer condi-
ţionat, casetofon, geamuri electrice faţă, 
2 airbag, volan piele reglabil înălţime, 
scaun reglabil 4 direcţii, alarmă, închide-
re centralizată, scut motor, anvelope noi. 
Maşinile au ghid service la zi şi mai au 6 
luni garanţie Ford, stare impecabilă. Rel. 
la tel. 419200, 0740119986. (04.06MR13)
lFord 15+1 Germania 2002 licenţă Star 
26.000 E. 0740751408. (05/06EXT236)
lVând urgent Dacia 1310, an 1995, ne-
gociabil. Tel. 473915. (005162)
lParticular vând 2 tractoare U 650. Tel. 
0740555549. (003968)
lVând Super Nova galbenă an fab. 2001. 
Rel. la tel. 0788403252. (00832767)
lVând Daewoo Cielo echipat taxi 
cu licenţă. Rel. la tel. 0788403252. 
(00832767)
lVând Dacia Berlină 1310, 2004, 13.000 
km reali, alarmă, închidere, unic proprie-
tar, stare ireproşabină. Tel. 0742685091. 
(003894)
lVând Dacia 1310, TLX bleu, 5 trepte din 
1990, stare perfectă de funcţionare. Tel. 
471306. (003567)
lVând Aro 243 Diesel camionetă. 
Telefon 0740078104. (003925)
lBerlină ´98 metalizată, CN, linie audio. 
321738, 0741136701. (0038410)
lVând Dacia Solenza 2004 echipată taxi 
+ licenţă. Tel. 0746070404. (003867)
lVând Dacia ´85, 17 mil. Telefon 
0721204004. (005069)
lVând Oltcit 12 TRS. 497821, 0742436085. 
(005064)
lLogan 1,4 Laureate, albastru metalizat, 
noiembrie 2004, alarmă, impecabilă, ne-
gociabil. 0740654708. (003794)
lVând VW Golf II, varianta Diesel. Tel. 
0788112111. (003790)
lFord Mondeo 2000, full electric, 8700 
E. 0744502929. (003700)
lOpel Zafira Diesel, aug. 2001, 150.000 
km reali. 0744528066. (003753)
lOpel Vectra 1993, ABS servo total, 

trapă, 4200 E. 334183, 0744502929. 
(003700)
lDacia 1997 impecabilă, metalizată, 57 
mil. 334183, 0744502929. (003700)
lDacia 1993, 33.000.000, Dacia Break 
1992, 25.000.000. 334183, 0744502929. 
(003700)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, 131 cp, va-
riante. 0746114867. (004926)
lOpel Astra Caravan 2003, 1,7 TDI, 
full, variante. 0746114867. (004927)
lCielo 1997, proprietar, 75.000 km, full 
option. 0740042085. (003672)
lVând Dacia  1300 stare f. bună. Tel. 
0741172558. (003992)
lFord Mondeo Break 1994. 0741752873. 
(003990)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1993, 
preţ negociabil. Telefon 0743076097. 
(003986)
lProprietar vând urgent Cielo 1997, ser-
vo total, geamuri electrice, închid., alar-
mă, 3800 E negociabil. Accept variante 
Logan, Renault Clio. Tel. 0788303784. 
(005170)
lVând Dacia Berlină ´95 sau Break ´92. 
Tel. 0745655851. (005012)
lDacia 1995 GPL, proprietar, 54 mil. 
426150. (03745)
lVând urgent remorcă Dacia. Tel. 
0745553802. (003789)
lVând Dacia 1987, model 2004, alar-
mă, MP3, motor nou. Tel. 492835, 
0743570286. (05.06EXT234)
lRenault Clio Symbol 1,5 DCI, pro-
prietar, carte service, full option. Tel. 
0745616602. (003959)
lVW Passat 2 1987, 1,6 Diesel gri me-
tal, stare f. bună, urgent, negociabil. 
0729844078. (003889)
lVW Passat 1,9 TDI, 116 cp, fab. 
1999, full options, (variante auto mai 
scumpe sau diferenţă). 0745318829. 
(003828)
lSocietate vinde autospecializată frigo-
rifică Fiat Iveco 1989, 5 t, asigurare, rovi-
nietă, revizie la zi, preţ negociabil. Tel. 
0723073161. (0832778)
lVând Cielo 1997 perfectă stare, pro-
prietar. Tel. 0723215092. (004006)
lContract leasing Mercedes 313, persoa-
ne, 2005. Telefon 0740057707. (005183)
lVând tractor U 650 M, plug şi remorcă 
auto în stare de funcţionare, 170 mil. ne-
gociabil. Tel. 0726502438. (005187)
lSC Agrimat Matca SA cu sediul în com. 
Matca, jud. Galaţi, vinde 1 buc microbuz 
TV 105, 16+1 locuri, an fabricaţie 1995. 
Rel. la tel. 860421, 860419. (085/06EX-
T226)
lVând Dacia 1310, ´90, 5 trepte, nego-
ciabil. Tel. 0721277604. (005208)
lVând Dacia Berlină 1310, an fab. 1998, 
km parcurşi 50.000, preţ 75 mil. lei. Rel. 
la tel. 0745340901. (005207)
lSkoda Fabia 2003, full option, unic pro-
prietar, 76.000 km. 0741619076. (004021)
lVând Dacia 1310 Break fab. 1995, func-
ţionare perfectă, 42 mil. Telefon 468112. 
(004010)
lSolenza 2004, impecabilă. Tel. 
0722999627. (004016)
lPlatforme auto 3,5 t, pt. 2 autoturisme, 
6800 E. Tel. 0744700264. (0832780)
lRulotă turistică deosebită, 4300 E. Tel. 
0744700264, 0743691450. (0832780)
lRenault Kangoo 1,5 DCI 2004, 6300 E. 
Tel. 0744700264, 0743691450. (0832780)
lPiese din dezmembrări pentru Ford 
Transit, Mercedes Sprinter, Volkswagen 
LT, Iveco, Fiat Doblo. Tel. 0744700264, 
0743691450. (0832780)
lVW Passat 2000 TDI an 2000, unic pro-
prietar sau schimb cu teren. 0788185277, 
470685. (0832729)
lVând Hyundai Lantra I 8i/1996, ava-
riată, preţ negociabil. Tel. 0742424308. 
(005226)
lOpel Astra 2003, Golf 2002, nerulate în 
ţară. 0742015073. (005233)
lVând Dacia Solenza an 2005, full echi-
pată taxi, cu licenţă, pe traseu, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741179373. (004053)
lMercedes (Cobra) 84, 5 trepte, varian-
te. 427147, 0742534468. (004055)
lSolenza Scala, 2003, AC, full, 29.000 
km. 0740055475. (004054)
lVând Lancia Prisma TD, an fabricaţie 
1987, preţ 50 mil. negociabil. 0721051850. 
(005266)
lVând Oltcit 1991 sau dezmembrez. 
435160, 0742286810. (004050)
lVând Dacia 1310, 1984, necesită vopsi-
re, 12 mil. lei. Tel. 0743025446. (004048)
lVând Dacia an fab. ´89, recarosare ´95, 
instalaţie GPL omologată, preţ 3700. 
Telefon 0740118355. (004064)
lDacia Break 1997, 63 mil. negociabil. 
326899, 0740790476. (005271)
lVând tractor U 445 şi UVR preţ conve-
nabil. 0744275199. (004070)
lDacia Solenza 2005 Diesel, 4900 E. Tel. 
326899, 0740790476. (005272)
lVând Cielo 1996, full electric, proiec-
toare. 0746452855. (005275)
lMercedes Sprinter 2002 cu aer şi 
sirocou autoutilitară lung 15.000 E. 
0747089407. (005277)
lVând Ford Mondeo 1993 turbo Diesel 
4800 E negociabil. Tel. 0788200911. 
(004074)
lSC vinde motor barcă Yamaha 25 cp şi 
barcă Laguna 535, noi. Tel. 0788695919. 
(0832799)
lProprietar Dacia Break 1998, albă, 
ITP 2008, 54 mil. 310254, 0740548258. 
(004077)
 lOpel Astra Kombi 1,6 benzină, 2001, 
consum 7 % import Germania în data 
de 29.05.2006, 93.000 km dotări full, 
7400 E negociabil, fără TVA  (1063 E). 
0740273407. (004084)
lVând Ford Mondeo turbo Diesel 1995 
aer condiţionat, ABS, închidere cen-
tralizată, geamuri electrice faţă, jante 
Al, radio CD, 5000 E negociabil. Tel. 
0740265194. (005288)

Vând urgent Solenza 2003 IX, galbe-
nă, 53.000 km reali, preţ 4400 E. Tel. 
0745428995, 0741174177. (004995)

Vând Cielo Executive 2000, 5600 E, 
metalizat. 0742030440. (003808)

Vând Dacia Papuc Diesel 2005 oc-
tombrie, 18.000 km. 0722387376. 
(003808)

Vând Nubira 2 CDX 2003, august 
80.000 km, 6900 E. 0742030440. 
(003808)

Societate comercializează auto-
turisme de ocazie cu posibilităţi 
de achiziţie prin comandă şi pla-
tă în rate (leasing). Tel. 311302, 
0747779184, 0743009538. 
(0832752)

Vând U 650 + remorcă 7 t+plug în 
stare perfectă de funcţionare, preţ 
negociabil, urgent sau variante. 
Telefon 0748904041. (003917)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a fost 
coleg HODOROGEA COSTEL. Dumnezeu 
să-l odihnească. Înmormântarea astăzi 
1.06.2006 în com. Tudor Vladimirescu. 
Colectivul sch. D LBR Mittal Steel. 
(005160)
lExecutăm fotografii pe ceramică 
pentru monumente. Tel. 479194. 
(0832703)
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(004677)
lRegrete eterne pentru cel pe care înce-
pând de astăzi nu-l vom mai vedea nici
odată, OVIDIU PATRICHI. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Finii, fam. Bujoreanu, 
fam. Banu. (003991)
lNimic nu poate alina durerea din sufle-
tele noastre, nimic nu poate schimba tot 
ce se-ntâmplă. A fost un vis, va fi un vis şi 
totuşi e realitate. 

Veţi fi mereu în inimile noastre CUCU 
LUCIAN şi CUCU COSTEL. Dumnezeu 
să vă odihnească în pace. Soţia, mama, 
Bogdan fiu, frate. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 1.06.2006 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr, ora 12.00. (005177)
lCu durere în suflet regretăm decesul 
celei care a fost soră şi cumnată iubitoa-
re APOSTU ELENA din Tecuci. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Vivi şi Mimi 
Popovici. (05175)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ing. TUDORACHE GHEORGHE 
şi suntem alături de familia greu încer-
cată. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Istode C. (005174)
lComitetul de părinţi al clasei a XI-a E, 
CNVA este alături de doamna dirigintă, 
Elena Tudorache, la greaua încercare a 
pierderii soţului dumneaei. Sincere con-
doleanţe. (005172)
lÎmpărtăşim durerea colegei noastre 
Maricica Grosu la decesul fratelui şi 
transmitem sincere condoleanţe fami-
liei. Colegii de birou. (005235)
lCu regret aducem un ultim oma-
giu celui care a fost şi va rămâne veş-
nic în inimile noastre ing. GHEORGHE 
TUDORACHE, om cu o exemplară ţinută 
umană şi profesională. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Sora Reveica şi 
familia Dănăilă. (005241)
lRegretăm profund decesul fostului 
coleg ing. GIGEL TUDORACHE şi trans-
mitem întreaga noastră compasiune 
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l aşeze în rândul drepţilor. Fam. 
Nicolaide. (004000)
lAsociaţia de Proprietari 157 bis Mazepa 
1, bl. G3, anunţă cu regret încetarea din 
viaţă a bunului locatar actor BOGDAN 
ŞERBAN NICOLAIE. Condoleanţe familiei 
îndoliate. (0833721)
lCadrele didactice şi elevii de la Şcoala 
34 "Mihai Viteazul" împărtăşesc durerea 
pricinuită de moartea mamei soacre a 
doamnei profesoare Victoria Nicolescu. 
Sincere condoleanţe! (05199)
lColectivul Facultăţii de Metalurgie 
anul II regretă dispariţia timpurie a 
colegului CUCU LUCIAN şi a copilului 
acestuia. Dumnezeu să-i odihneas-
că!. Condoleanţe familiei îndoliate! 
(005238)
lServiciul administrativ din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
este alături de familia greu încercată de 
trecerea în nefiinţă a dragului lor GANEA 
IONEL. Sincere condoleanţe. (005252)
lCu durere colegială în suflet anun-
ţăm decesul prematur al domnului ing. 
TUDORACHE GHEORGHE, acum când ne 
adunăm la Iaşi, joi, să sărbătorim 40 ani 
de la absolvirea facultăţii. Îi vom păstra 
veşnic amintirea. Transmitem condo-
leanţe familiei greu şi îndelung încerca-
te. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Danilov Nichifor. (005249)
lSuntem alături de familia Patrichi la 
durerea nemărginită pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a lui PATRICHI OVIDIU, 
tată, soţ şi vecin cu calităţi umane de ex-
cepţie. Sincere condoleanţe. Fam. Zara. 
(005246)
lNe alăturăm tristeţii familiei Patrichi la 
momentul dureros al plecării din aceas-
tă lume a lui PATRICHI OVIDIU, soţ şi tată 
iubitor şi vecin de neînlocuit. Sincere 
condoleanţe. Fam. Bleoju. (005246)
lÎmpărtăşim durerea colegei noastre 
Cozman Anişoara şi familiei ei la trece-
rea în nefiinţă a fratelui şi fiului COZMAN 
ADRIAN.  Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi lumină. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (005248)

lSoţia şi fiul Neluţu anunţă plecarea 
spre eternitate a soţului şi tatălui 

ALBU GHEORGHE
Îţi vom fi veşnic recunoscători pentru 
grija şi dragostea cu care ne-ai înconju-
rat toată viaţa. (004065)
lCu regret anunţăm trecerea în lumea 
celor drepţi a celui care ne-a fost tată 

GHEORGHE ALBU, 79 ani.
Nu voi uita niciodată cât te-ai străduit 
să mă simt cea mai iubită fetiţă de pe 
pământ. Va pleca de lângă noi vineri 2 
iunie, ora 13.00 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(004065)
lM-a părăsit,  lăsându-mi numai amin-
tiri frumoase, cel care a fost mândru că 
i-am fost fiu, iubitul meu tată 

ALBU GHEORGHE
Nu te va uita niciodată al tău fiu Marian 
Albu. (004065)
lSuntem alături de Geta la greaua pier-
dere a celui care a fost un suflet mare şi 
îndrăgit actor ŞERBAN BOGDAN – tătuţu. 
Fam. actor Vlad Vasiliu. (005280)
##

Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în nefiin-
ţă a celui care a fost colegul nostru, 
CHIPER GABRIEL TINEL. Colectivul 
Grupului de Firme Tastrom 2 este ală-
turi de familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească! (0832800)

###
lSuntem alături de nora şi cumnata 
noastră Iulia Dorin la durerea pricinuită 
de moartea mamei sale. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Eleonora şi Mihai 
Dorin cu familia. (004082)

Suntem alături de familia îndure-
rată la pierderea ireparabilă a cole-
gului nostru 

COSTEL HODOROGEA –37 ani

Dumnezeu să-l odihnească. 
Sindicatul U.L.P.

Când moare un siderurgist se naş-
te un înger. COSTEL HODOROGEA 
a plecat  din această lume ne-
miloasă şi nedreaptă lăsân-
du-ne îndureraţi şi mai singuri. 
Dumnezeu să-l odihnească. Biroul 
Permanent al Federaţiei Sindicale 
a Siderurgiştilor.

Cu durere în suflet regretăm dispa-
riţia dintre noi a celui care a fost na-
şul nostru GHEORGHE TUDORACHE, 
un om de o deosebită sensibilitate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Neacşu. (005171)

Suntem alături de naşii noştri Mariana 
şi Titi Negru în cumplita durere pri-
cinuită   de   pierderea  celei  care   
le-a fost mamă CHIRILĂ MARIOARA. 
Dumnezeu s-o odihnească în linişte şi 
pace. Finii Angela şi Victor. (003995)

Suntem alături de Mariana, Titi şi 
Răzvan la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
mamă, bunică şi naşa noastră CHIRILĂ 
MARIOARA. Dumnezeu s-o ierte! Fam. 
Stroia George şi Rodica. (003996)

Cu sinceră compasiune suntem ală
turi de finii noştri Mariana şi Titi Negru 
acum când o conduc pe ultimul drum 
pe mama CHIRILĂ MARIOARA. Ne 
rugăm pentru odihna sufletului prea-
credincioasei. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Florin Teodor. (004022)

Profund îndurerată familia anunţă 
decesul mamei CHIRILĂ MARIOARA, 
73 ani, după o scurtă, dar grea sufe-
rinţă. Corpul defunctei este depus 
la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc astă-
zi, 1 iunie, ora 13.00, în Cimitirul 
Eternitatea. Nu o vom uita niciodată. 
Fiica, ginerele şi nepotul. (004023)

Deplângem decesul fulgerător al co-
locatarului nostru OVIDIU PATRICHE, 
om de aleasă bunătate. Dumnezeu 
să-l ierte! Sincere condoleanţe fami-
liei. Familia Bourceanu. (005181)

Suntem alături de doamna profesoa-
ră Tudorache Elena, în greaua încer-
care pricinuită de pierderea soţului. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fie-i 
îngerii aproape! Doamna dirigintă 
Pecheanu şi colectivul clasei a XII-a F. 
(00035)

S-a înălţat la cer o stea CUCU LUCIAN 
şi-a luat cu el pe îngeraşul lui de numai 
7 ani COSTEL De 1 iunie copiii şi edu-
catorii Grădiniţei nr. 10 îi vor fi alături 
pe ultimul drum. Sincere condoleanţe 
mamei greu încercate. Dumnezeu să-i 
ierte. (004056)

Îndurerate gânduri, lacrimi şi tristeţe 
la decesul celui care a fost HUŢANU 
CONSTANTIN, 70 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia. (6.06CS09)

Cu sufletele cernite de durere, re-
gretăm dispariţia dragului nostru 
HUŢANU CONSTANTIN, 70 ani. 
Odihnească-se în pace. Sergiu, Emilia, 
Dragoş şi Diana. (6.06CS09)

Cu sufletele răvăşite de durere anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a dragului 
nostru HUŢANU CONSTANTIN, 70 ani. 
Îi vom păstra veşnică amintirea sufle-
tului său bun şi iubitor. Monica, Cezar 
şi Sebastian. (6.06CS09)

lA trecut un an de când ne-ai părăsit, 
dar cei care te-au iubit cu adevărat nu te 
vor uita niciodată, ANGHELINA VASILE.
 

Dumnezeu să te odihnească în pace şi 
lumină. Soţia, copiii şi nepoţii. (005216)
lAzi se împlinesc 25 ani de când  ai 
plecat dintre noi după o lungă şi grea 
suferinţă, Anghel Vasile. Soţia Maria, 
Lavinia, Florin, Ionuţ. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004033)
lS-a împlinit un an de când ne-a părăsit 
scumpul nostru tată POPOVICI CULICĂ. 
Fiica şi ginerele Silvia şi Vasile Macovei, 
comuna Valea Mărului. (003987)
lS-a împlinit un an de când ne-a pără-
sit scumpul nostru soţ şi tată POPOVICI 
CULICĂ, comuna Valea Mărului. 
(003987)
lFamilia anunţă cu durere parastasul de 
6 luni al celei care a fost 

dr. NICHITA V. MIHAELA
Comemorarea va avea loc la Biserica 
Pogorârea Sfântului Duh din Ţiglina I, 
duminică, 4 iunie, ora 12,15. Părinţii so-
ţul şi fiul nu vor uita niciodată blânde-
ţea, privirea şi sufletul ei cald. Lacrimi la 
amintirea chipului ei drag şi a momente-
lor trăite împreună. Dumnezeu să o aibă 
în pază. (003702)
lAmintiri frumoase, dor nemărginit şi 
lacrimi la comemorarea celor 8 ani de 
când iubitul nostru soţ şi tată, medic 
veterinar IONEL LUPAŞCU a plecat în îm-
părăţia cerului. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Valentina şi Carmen. (003780)
lPios omagiu la împlinirea a 10 ani de 
la trecerea în nefiinţă a bunului nostru 
prieten ing. NELERSA EMIL. Anii care au 
trecut nu au aşternut în sufletele noa-
stre uitarea. Dumnezeu să-l odihnească.
Familiile Bostan, Grosu, Felea, Tudor. 
(003875)
lPios omagiu nepreţuitului nostru fra-
te şi cumnat PEPELEA NICOLAE trecut 
în eternitate acum 16 ani în Sfânta zi a 
Înălţării Domnului. Dumnezeu să te aibă 
în pază şi să-ţi lumineze calea. 

Fam. Răşanu. (05121)
lDumnezeu să te ierte! Asta este urarea 
noastră de ziua ta. Acum nu-ţi mai spu-
nem "La mulţi ani!"  deoarece Dumnezeu 
te-a luat la el. În sufletele noastre vei ră-
mâne  mereu aceeaşi soţie, mamă şi bu-
nică desăvârşită 

BOUBĂTRÂN ANGHELIŢA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! (004898)

Cu ocazia comemorării zilei de naş-
tere a celui care a fost

TĂCHIŢĂ DOBRE C. DUMITRACHE

 din Galaţi. Astăzi este o zi mare, 
este ziua de Înălţare când s-a înăl-
ţat Iisus şi pe lume te-a adus! Rog 
pe Bunul Dumnezeu ca să-ţi lumi-
neze calea, să-ţi ierte păcatele şi 
să ni te ocrotească cu bunătatea lui 
cerească. Sufleţelul nostru drag te-
am iubit, te vom iubi cât pe pământ 
vom trăi. Soţia şi fiica. (003900)

A trecut un an de când ne-a părăsit 
cea  mai scumpă fiinţă, cel care a fost 
soţ, tată şi bunic CULIŢĂ STOICA – 79 
ani, Balinteşti. Tăticule, pe mama a 
doborât-o singurătatea, boala şi su-
ferinţa… durerea noastră este tot mai 
mare că nu mai eşti cu noi. 

Niciodată nu te vom uita. Familia. 
(003982)

Astăzi, 1 iunie, de ziua ta de naştere, 

CAMELIA STAN (fostă LEVINŢA), în loc 
să-ţi urăm "La mulţi ani!" ne închinăm 
la mormântul tău rugându-l pe Bunul 
Dumnezeu  să te aibă în pază odih-
nindu-ţi sufletul tău bun şi curat. Nu 
te vom uita niciodată! Tata Dumitru 
Stan, fiul Levinţa Cătălin Andrei, fra-
tele Ionel Stan, împreună cu familia. 
(005173)

  

 

lSe împlineşte un an de la decesul 
cumnatului şi unchiului CULIŢĂ STOICA, 
Balinteşti. 

Odihnă veşnică. Vetuţa cu soţul şi copiii. 
(04018)
lAducem aminte celor care l-au cunos-
cut, respectat şi apreciat că au trecut 3 
ani de când a plecat pe drumul fără în-
toarcere 

STOIAN OVIDIU, 
director Comat, un tată şi un familist 
de neînlocuit. Va fi icoana vieţii noastre 
la care ne vom ruga să ne protejeze de 
toate răutăţile şi să ne îndrume paşii de 
acolo de sus. 
Doina şi Cristi. (005244)
lRegretăm că a dispărut aşa devreme şi 
nu l-am cunoscut pe 

STOIAN OVIDIU, 
cel care şi-a educat şi crescut fiul frumos, 
alături de soţie, dar care nu este alături 
de noi la fericirea şi împlinirea copiilor 
noştri. Vă vom pomeni permanent prin 
prezenţa lui Cristi lângă noi pe care-l iu-
bim mult, încercând să-i umplem golul 
din suflet provocat de dispariţia tatălui. 
Părinţii Sorinei. (005244)
lAcum când se împlinesc 10 ani de la 
deces plângem cu aceeaşi tristeţe dispa-
riţia fiicei şi surorii noastre 

RĂŞCANU TEODORA
 (004045)
lTimpul şi-a urmat nestingherit cur-
sul, adunând în clepsidra lui 10 ani de 
când steaua dragului nostru ing. EMIL 
NELERSA s-a desprins de pe cerul vieţii 
pământene spre a apune în lumea veş-
niciei. Ne lipseşte tot mai mult imaginea 
sa cu înţelepciunea, modestia şi  devo-
tamentul lui, dar şi vorbele de duh cu 
care îi înveselea pe cei din jur. Copleşiţi 
de dor şi singurătate, te rugăm, Doamne, 
să-i odihneşti sufletul sub paza ta divi-
nă şi să-l aşezi alături de toţi aleşii tăi. 
Familia. (6/06/BC/1)

lGăsit Pechinez negru, M, zgardă roşie, 
28.05, zona Billa Micro 19. 0723308012, 
498977. (0832642)
lPierdut asigurare civilă auto nr. 
3458001 din 29.12.2005 încheiată de 
Promptasig. Se declară nulă. (0832720)
lPierdut carnet şomaj Ciobanu Elena. 
Se declară nul. (0832721)
lPierdut legitimaţie Ispat Sidex nr. 
marcă 64108. Se declară nulă. (0832783)
lPierdut carnet de student Stoica 
Alexandra Daniela. Se declară nul. 
(0832735)
lPierdut certificat înmatriculare SC 
Rincom SRL. Se declară nul. (0832795)
lPierdut legitimaţie Katy SRL Ciolacu 
Petrică. Se declară nulă. (0832737)

Au încetat din viaţă 
pe 31 mai 2006 

1. Chirilă Marioara		  - 74 ani
2. Asanache Ioana		  - 66 ani
3. Zota Gheorghe		  - 67 ani
4. Gherghe Dumitrache	 - 82 ani
5. Bogdan Nicolae-Şerban 	 - 78 ani
6. Chiper Gabriel-Tinel	 - 34 ani
7. Pârţână Ion		  - 61 ani
8. Ganea Ionel		  - 58 ani
9. Capşa Victor		  - 83 ani
10. Romila Dumitru		  - 52 ani
11. Veber Anuţa		  - 58 ani

lLa 10 ani de la plecarea dintre noi a ce-
lui care a fost ing. EMIL NELERSA, suntem 
alături de familie. Ne vom aminti mereu 
de el cu drag. Fam. Enache. (6/06/BC/1)

lPopa Daniel pierdut atestat transport 
marfă 76320. Se declară nul. (0832736)
lSC Medviovet SRL str. D. Bolintineanu 
28 Galaţi declară nulă cartea de inter-
venţii pentru casa de marcat fiscală, mar-
ca Elite, model Microlt seria 3609, serie 
fiscală GL 0134002931. (0832792)
lPierdut certificat acţiuni Sif Moldova 
SA pe numele Tudor Siţa. Se declară nul. 
(0832790)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 101692. Se declară nulă. 
(0832796)
lDeclar nulă autorizaţia  OPC nr. 
0002181, 8.04.2004.(0832652

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (06.05BC01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (04/06/
BC/6)rare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, viza-
vi Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Cu adâncă durere şi tristeţe 
anunţăm dispariţia bunului şi 
nobilului tată şi bunic 

DAN DUMITRU.

Corpul neînsufleţit se află la 
Biserica Armenească “Sfânta 
Maria”. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 2 iunie la ora 
13,00, la Cimitirul “Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l ierte. 
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lSalon Ego-stile angajează hayr-
stylist, manichiuristă, şamponieră. 
327944. (003844)
###

Davi’s Design angajează ur-
gent confecţionere îmbră-
căminte, program zilnic 
8,00-16,30, salariu motivant, 
începând de la 7 mil. Relaţii 
la tel. 460358. (0832742)

###
lAngajez muncitori în amenajări. 
Telefon 0724569497. (003880)

Angajăm secretară. Rugăm seriozi-
tate. 475479, 438381. 

lAngajez femeie nefumătoare, 
fără obligaţii familiale, singură, 
disponibilă, cu program mobil, dis-
pusă să şi locuiască şi să călătoreas-
că cu familia pentru menaj copii 2-3 
ani, salariul motivant. 327943, ore-
le 16,00-18,00. (003844)
lAngajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 476912. (005130)
lAngajez tâmplar Pal cu experien-
ţă şi vânzătoare magazin mobilă. 
0743877789. (0392206)
lAngajez femeie nefumătoare, 
cu experienţă, harnică, curată, iu-
bitoare de frumos pentru menaj 
apartament şi bucătărie uşoară. 
Eventual recomandare. 327943, 
orele 16,00-18,00. (003844)
lAngajez vânzătoare depozit. Tel. 
0788680275, 499203. (5/06/GC/35)
###

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(6/06/MR/01)

###
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0393184)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

######
lLider naţional de distribuţie de 
presă şi produse complementare din 
România angajează Network admini-
strator. Cerinţe: cunoştinţe aprofun-
date de LAN/ WAN, servere, routere 
Cisco, limbaje de programare C++, 
Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft Exchange. Oferim cazare în 
Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la 
fax: 0213187002, în limba engleză (vă 
rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0393178)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig 
bun. 0721074447. contact_costin@ya-
hoo.com (002549) 
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
REVIZOR CONTABIL, ECONOMIŞTI. 
ABSOLVENT STUDII SUPERIOARE, 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (5/06/
cs/36)
lAngajăm tâmplar PAL cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0393394)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(5/06/ext. 128m)
lAngajăm operator schimb valutar la 
nr. tel. 0743121744. (004369)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deo-
sebită. Relaţii la mag. Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/BC/39)
lAngajăm inginer(ă) agronom, 
dinamic(ă), prezentabil(ă), cu ex-
perienţă obligatoriu în vânzarea 
de pesticide, erbicide, îngrăşă-
minte, seminţe etc., condiţii avan-
tajoase. CV la fax 0212100982 sau 
email transworld@mail. box.ro. 
(0393538)
lRestaurant Atlantic angajează ospă-
tari. Telefon 0744621661. (0832451)
lSexy Club Atlantic angajează dansa-
toare animatoare. Relaţii 0745323066. 
(0832451)
lSocietate de distribuţie mărfuri ge-
nerale angajează delegat. Cerinţe: 
studii medii (profesionale, liceale), 
stagiul militar satisfăcut, fără antece-
dente penale. Oferim pachet salarial 
motivant. Experienţa într-o societa-
te de distribuţie constituie avantaj. 
Aşteptăm CV-urile prin fax la nr. 
449212. Relaţii suplimentare la tel. 
0740169651. (5/06/CS/68)
lMonte Cristo Cafe angajează bar-
man. Telefon 0729012837. (003372)
lSocietate angajează gipsari, faianţa-
ri, zugravi. Tel. 0744195863. (003443)
lComprim SRL angajează opera-
toare copiator. Condiţii şi salariza-
re foarte bune. CV-urile se depun la 
sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
0746252252. (0832527)

lAngajăm personal cu experien-
ţă în domeniul tâmplăriei de alu-
miniu şi PVC, salarii motivante. Tel. 
0724290196, 490982. (0832536)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Şantierul Naval. Relaţii în 
str. Portului nr. 63, Cămin Metacom, 
cam.1. (0832538)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0832494)
lSC Inovaspect angajează tâmplari 
şi montatori PVC şi Al. Cerinţe: expe-
rienţă şi seriozitate. Se oferă salarizare 
motivantă. Tel./fax 410349.(0832605)
lVânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. 462238, 0740118384. 
(003644) 
lSC angajează cu carte de muncă 
fainaţari, gresari, rigipsari. Telefon 
453638. (0832546)
lSC Energmontaj SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr. 136,bl. B3, ap. 51, 
angajează: sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi confecţii metalice, instalatori, 
şef şantier. Relaţii la tel. 495853 între 
orele 8,30-16,30. (0393510)
lAngajăm şoferi cu experienţă 
pentru distribuţie. Rel în str. Al. 
Moruzzi nr. 17 (Păcii) (003581)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (0832535)
lAngajez personal casă amanet. 
323244, 0722455653. (0832475)
lAngajez tâmplar  PAL, salariul 
net 650 RON. 0744781484, 472685. 
(0832606)
lAngajez necalificaţi. 0744781484, 
472685. (0832606)
lAngajăm frizer (frizeriţe), coafeze, 
manichiuristă cu carte de muncă. Tel. 
0729243121, 0728349077. (003665)
lAngajăm barman-ospătar, 
solicităm seriozitate. Telefon 
0744515449.(0832812)
lSC Dynamic Selling Group SRL, 
distribuitor unic al profilelor PVC 
Ramplast angajează gestionar. CV la 
fax 473010 sau gatincristian@yahoo.
com (0832608)
lAngajez bucătari, patiseri Neptun, 
cazare, masă, salariu + bonus. 
0743335425. (003713)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0832609)
lAngajez muncitori pentru depozit 
en-gros. Telefon 464008.(0832613)
lAngajez urgent şofer distribuţie 
pâine. Relaţii 8,00-12,00.833007. 
(02832804)
lBrutărie angajează urgent co-
cători, frământători, modelatori. 
833007.(0832804)
lAngajez familie pentru îngrijire cur-
te la ţară. 0722206752. (004949)
lSocietate comercială angajează in-
stalator sanitar. 0740047697. (004951)
lSC angajează muncitori pentru con-
fecţionare geam  termopan. Telefon 
313688. (0832807)
lAngajez personal pentru fast-food şi 
bar. 0747195130. (0832808)
lRestaurant Dune angajează perso-
nal: bucătar 1 post, aj. bucătar 2 pos-
turi, salatier 1 post, ospătăriţe 2 pos-
turi, aj. ospătari 3 posturi (studenţi), 
pizzari 2 posturi, barmani 2 posturi. 
0744632022. (0832607)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 16. Tel. 0741191121 şi 
0744516936. (0832495)
lSocietate comercială angajează zi-
dari, faianţari, necalificaţi. 0740019962, 
491879. (003765)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0032813)

Media Spot angajează bun cu-
noscător Corel Draw, preferabil 
proaspăt abslvent(ă) sau în an ter-
minal. Cunoştinţele în domeniul 
foto reprezintă avantaj. Trimiteţi 
un CV cât mai sugestiv la fotoex-
pert@gmail.com sau la magazinul 
de pe Siderurgiştilor, în staţia de 
maxi-taxi, lângă Beyler. Telefon 
0742059961. (5/06/CI/34)

###
lAngajez vânzătoare. Relaţii la mag. 
de lângă Economat Piaţa Micro 19. 
(003767)

Casa Gălăţeană Neptun an-
gajează bucătari cu expe-
rienţă şi ospătari. Se oferă 
condiţii bune de angajare. 
0746946320.(0832816)

lPersonal fast-food, barman, vân-
zător volant, Piaţa Centrală, hala 
industrială, demisol, tronson III. 
0740286777.(003795)
lAngajez coafeză. Telefon 
0743045779. (003779)
lSocietate angajează operatoa-
re jocuri electronice. 0740673724. 
(0832621)
lSC angajează de urgenţă inginer 
(maistru) instalator, cu experienţă 
de şantier, instalatori sanitari şi în-
călzire centrală, tinichigiu. Se oferă 
salarii atractive. Relaţii la tel. 460865. 
(0832620)
lSC Club One angajează dansatoare. 
Rel. tel. 0722383406. (004968)
lAngajăm sudori, lăcătuşi şi tubula-
tori calificaţi. 433776. (0832625)
lClub City Life angajează barmani 
şi ospătăriţe. Relaţii la 0724502035. 
(003806)
lAngajăm barmani, barmaniţe, Plaja 
Dunărea. Relaţii la tel. 0740865134. 
(003805)
lAngajez şofer maxi-taxi, traseul 62. 
0740646274. (003812)
lSC angajează 2 sudori, 1 forjor. 
Relaţii tel. 478658.(003815)
lSC angajează ospătari. Depunere 
CV la pizzeria Trandafirul din Complex 
Ţiglina I. (0832820)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (004987)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0722229059. (0832821)
lSC angajează: lăcătuşi şi muncito-
ri necalificaţi. Tel. 470682, 470923. 
(5/06/CS/63)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, şofer profesionist. Telefon 
310500. (0832702)
lPizzeria Isharo angajează bucătari 
şi barmani-ospătari. Interviu zilnic 
între orele 9,0-11,00. Telefon 312665. 
(0832848)
lAngajez un zidar cu experienţă. Tel. 
0740533536, 0729934781. (003926)

lSC Mobilemn SRL Galaţi angajea-
ză personal calificat în activitatea de 
aprovizionare, desfacere, gestionare, 
vânzare produse mobilier. Candidaţii 
trebuie să posede permis conduce-
re categ. B. CV-urile se vor transmite 
pe fax la nr. 464268 sau pe adresa de 
e-mail: mobilemngalati@yahoo.com 
până pe data de 2.06.2006 sau la se-
diul societăţii din str. Tecuci nr. 161 în 
clădirea Unicom. (5/06/CS/76)
lSocietate comercială angajează 
barmani, ospătari, bucătari, pizzari cu 
experienţă. Relaţii tel. 472450 orele 
12,00-20,00. (04996)
lSocietate comercială angajează 
în condiţii avantajoase conducători 
auto profesionişti cat. B, C, E. CV până 
la data de 2.06.2006 la fax 310560. 
(0832638)
lSC Ady Toma SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 56, angajea-
ză 2 paznici. Relaţii la tel. 448245. 
(0832826)
lFirmă de distribuţie produse 
alimentare şi chimice angajează 
gestionari cu experienţă. Oferim 
salariu motivant. Trimiteţi CV la fax 
449212. (0832634)
lAngajez persoană pentru menaj 
şi supraveghere copil 8 ani. Relaţii 
la tel. 0745647777. (0832634)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. 318646, 0744761634. (005013)
lDOREŞTI UN CÂŞTIG SUPLIMENTAR? 
SĂ FACI PARTE DIN ECHIPA 
FEDERICO MAHORA COSMETICS, SĂ 
CĂLĂTOREŞTI, SĂ COMUNICI… DACĂ 
AI VISE DE ÎMPLINIT SUNĂ LA TEL. 
0726847476, 499029. (005010)
lStudio videochat erotic, legal, 
caută colaboratoare ca modele cu 
contract, indiferent vârstă, aspect 
fizic, kilograme, sediu central, 
comision foarte convenabil 500-
1000 USD/lună, program flexibil. 
Răspundem la bip-uri, SMS-uri. 
0746498481. (005000)
lBrutărie angajează modelator cu 
experienţă şi ambalator.499705. 
(0832631)
lAngajăm persoană dinamică pt. 
distribuţie produse panificaţie. 
0742431877. (0832631)
lUnitate comercială angajează în 
condiţii avantajoase barmani, os-
pătari, bucătari, pizzari, şef sală, 
experienţa constituie un avantaj. 
Relaţii la tel. 320032. (005040)
lSC angajează mecanic auto. Telefon 
0744822254. (003859)
lNevăzător angajez însoţitoare pen-
tru citirea presei, dimineaţa. Telefon 
437169. (005036)
lAngajăm personal cu experienţă 
pentru prepararea plăcintelor şi a piz-
zei în zona I.C.Frimu. Nu contează vâr-
sta. Tel. 313512, 321386, 0746114988. 
(005034)
lSC angajează dulgheri, zidari, neca-
lificaţi. Telefon 322211.(5/06/BC/42)
lPentru Festivalul Berii angajăm per-
sonal vânzători bere, manipulanţi, de-
barasatori. Relaţii la tel. 0788254786 
sau 0742405704. (5/06/ext. 212m)
lSC Consinstal angajează reprezen-
tant comercial şi sudor autogen. CV-
urile se vor depune la sediul din str. 
H. Coandă nr. 16, bl. J10, parter. Tel. 
493960, fax 419454. (0832830) 
lSC angajează agenţi pază bărbaţi şi 
femei şi şofer grup operativ. Telefon 
461696.
(0832640)
lAngajăm personal pentru spălă-
torie auto, G. Coşbuc 113, vizavi de 
Service Bosch. (0393294)
lAngajez pentru barul Carmen, 
Complex Ţiglina I, 2 barmaniţe-ospă-
tar, aspect fizic plăcut, carte de mun-
că. Relaţii la bar orele 8,00-10,00 sau 
tel. 0744699842. (005048)
lPizzerie angajează ospătăriţe. Relaţii 
la tel. 0744426247. (5/06/ext. 219m)
lSocietate comercială angajează 2 
vânzătoare la mag. mixt, solicit car-
nete de sănătate vizate de medicina 
muncii. Tel. 0741174159 sau 473489. 
(005057)
lAngajez modelator pâine + co-
vrigi. Tel. 0729030817, 0720010896. 
(0832646)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
490069, 0723572544. (003887)
lSC angajează electricieni cu expe-
rienţă în acţionări. Tel. 0729155800. 
(005075)
lAngajez personal bar Flamingo, 
Plaja Dunărea. Telefon 0744348268. 
(005079)
lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă salariu 5 mil, adresa Coşbuc 
132. tel. 0722595989 sau 0746199700. 
(0832836)
lAngajăm barmani şi ospătari. 
0729012837, 313420. (005101)
lAngajez tâmplari Al şi PVC, începă-
tori sau avansaţi. Rel. tel. 0720067745 
sau 477269 după ora 18,00. (0832839)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4 mil. lei net, car-
te de muncă. Telefon 0742070766. 
(0832753)
lSC angajează şofer profesionist. 
Relaţii la tel. 411467. (0832649)
lAngajăm barmaniţă şi ospătăriţe 
pentru bar cu terasă în Mazepa. Tel. 
0740094521, 0765320158. (0832845)
lSC distribuţie angajează manipu-
lant depozit. Telefon 0745239106. 
(0832701)
lSC angajează mecanic auto şi 
motostivuitorist autorizat. Telefon 
0745516403. (0832701)
lAngajez montator tâmplărie PVC. 
Telefon 464092. (003936)
lAngajăm casieră cunoştinţe ope-
rare PC, Office. Tel. 477422, 498881. 
(0832650)
lAngajez şoferi taxi, experienţă Dacia 
Logan 1,5. 0745643178. (005120)
###

SC angajează cu carte de muncă 
contabil autorizat cu experienţă 
în alimentaţie publică. Telefon 
0741635708. (0832709)

SC angajează barman (barmaniţă) 
cu experienţă, salariu motivant. 
Telefon 0741635708. (0832709)

###
lAngajăm faianţari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 413511. (5/06/
IV/11)
lAngajăm vânzători magazin instala-
ţii termice. Telefon 312200. (0832777)
lAngajăm inginer service pentru 
centrale termice, electronice şi elec-
trocasnice. Telefon 312200. (0832777)

lSC Ro Expres Service, companie 
de curierat intern angajează agent 
zonal pentru Tecuci. Cerinţe: domi-
ciliul stabil în Tecuci, dinamic, en-
tuziast, carismatic, posesor auto-
turism propriu. Responsabilităţi: 
preluarea/livrarea comenzilor la 
solicitarea clienţilor. Se oferă: sa-
lariu motivant, pregătire de spe-
cialitate, telefon mobil, acoperirea 
cheltuielilor de întreţinere auto, 
echipament de lucru. Cei interesaţi 
pot trimite CV-urile la fax 496777. 
(5/06/MR/22)
lSC Gruppo Diesel Ricambi SRL an-
gajează în condiţii avantajoase  se-
cretară Cerinţe: spirit organizatoric, 
adaptabilitate la nou, bune abilităţi 
de comunicare şi inter-relaţionare cu 
clientul, cunoştinţe de limba italiană, 
cunoştinţe operare calculator, expe-
rienţa constituie un avantaj; agent 
comercial. Cerinţe: experienţa în 
vânzări constituie un avantaj, abili-
tăţi de lucru în echipă, bune abilităţi 
de comunicare şi inter-relaţionare cu 
clienţii, permis auto categ. B de min. 
5 (cinci) ani. Persoanele interesate 
pot trimite CV-ul la fax 320860 sau 
la sediul societăţii din str. Tecuci nr. 
134.(0832760)
lAngajăm barman. Telefon 
0743165306. (003843)
lAngajăm coafeză. Telefon 
0745144654. (003843)
lAngajăm barmani(iţe). Telefon 
0722142806. (005134)
lAngajez şofer profesionist pe Rabă 
dubă, vechime minim 5 ani, cu ates-
tat marfă, curse în ţară. 0744505560. 
(003942)
lSC Grestroof Galaţi, producător de 
ţiglă metalică angajează în condiţiile 
legii secretară. Se solicită cunoştinţe 
de contabilitate primară şi secretariat. 
Rel. la tel. 411199, 411116. (0832765)
###

Angajăm pentru magazin de ma-
teriale de construcţii gestionari şi 
necalificaţi. Telefon 0745837622. 
(5/06/CI/35)

###
lAngajez conducător auto şi manipu-
lanţi. Telefon 0744494132. (0832711)
lAngajez  vânzătoare Galgross. Rog 
seriozitate. Tel. 0741037446, după 
12,00. (003967)
###

Angajăm mecanici auto, salarizare 
motivanză. Telefon 463220.(6/06/
MR/01)

Angajăm absolvente promoţie 
2005, posesor permis conducere. 
Telefon 463220.(6/06/MR01)

######
lAngajăm ambalatori rulouri tablă, 
muncitori necalificaţi pentru lucrători 
ISPAT, vizavi, Autogară. (0832715)
lClub TC angajează operatoare jocuri 
electronice. Relaţii la tel. 0740673724 
sau la sediul situat în Ţiglina II. 
(0832769)
lSocietate comercială angajează ur-
mătoarele categ. de personal: opera-
tori maşini cant, tapiţeri, confecţione-
re, operatori utilaje CNC – cunoscători, 
operare PC şi automatizări, montatori 
mobilier Pal, încărcători-descărcători. 
Relaţii la tel. 406210. CV la fax 406207. 
(0832716)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă, mediu plă-
cut. Telefon 0744348493.(0832717)
lBeta Center angajează inginer (mai-
stru) coordonator confecţii PVC şi Al; 
confecţioneri-montatori tâmplărie 
PVC şi Al. cu experienţă; consilieri vân-
zări. Depunere CV str. Siderurgiştilor, 
bl. SD6B, parter. (0832768)
lPizzerie angajează barmani. Telefon 
0724489591. (003971)
lSC Utcon SA angajează conducători 
auto categ. C+E. Relaţii la tel. 448741. 
(0832719)
lSC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CALIFICAT ŞI NECALIFICAT PENTRU 
ACTIVITETAE DEPOZIT. Telefon 
472840. (0832773)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (003989)
lAngajez vânzătoare mag. mixt Micro 
19. Telefon 311916. (005179)
lAngajez combinier pe combină 
Claas. 0745231394. (005180)
lSC angajează tâmplari mo-
bilier (universali). Relaţii tel. 
0721980771.(0832718)
lAngajez inginer industrie alimenta-
ră-patiserie. CV Oficiul Poştal 1, CP 65. 
(0832802)
lAngajăm agenţi publicitari. Cerinţe: 
comunicativi, spirit de echipă. 
0741671105. (0832823)
lSocietatea comercială SC Dedal 
Bahamat SRL angajează: dulgheri de 
preferinţă absolvenţi şcoală profesio-
nală, zugravi (categ. II-IV), zidari, mun-
citori necalificaţi, maistru sau sub-
inginer constructor. Relaţii la nr. tel. 
464747 sau 0748155530. (0832801)
lAngajez vânzători mag. piese şi 
accesorii auto şi contabil eviden-
ţă primară şi secretariat (progr. 
Gestpro). Solicitanţii vor trimite 
CV + foto la CP 218, OP6 Galaţi, cod 
800760. (0832513)
lAngajez vânzătoare încălţămin-
te. 0742746078. (004904)
lAngajăm personal pentru secţie con-
fecţii textile, maşini industriale, călcat-
finisat. Telefon 312528. (0832633)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză frizer şi manichiuristă. Relaţii la 
314888.(002949)
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr. 4, corp A, et. 1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm per-
sonal pentru următoarele meserii: 
brutar, bucătar, măcelar, ospătar, bar-
man, menajeră, cameristă, asistent 
medical, constructor, tâmplar, agri-
cultor, zootehnist, muncitor calificat 
şi necalificat. Informaţii la tel. 432339, 
0727256770. (0393563)
lSC Centrum SRL Galaţi angajează 
economist stagiar. CV + foto la ma-
gazinul Centrum, Complex Spicu. 
(0832414)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176.(003999)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii bărbaţi, promoţia 1998-2005. 
Telefon 0748215190. (004007)
lAngajăm tâmplari binale şi PAL. 
Telefon 0747491707. (003998)
lAngajez muncitor pentru prăşit. 
Telefon 424567. (005202)
lAngajez gestionară pt. depozit de 
cherestea şi 2 muncitori necalificaţi. 
Telefon 0722600811. (004066)
lAngajez manichiuristă şi coafeză. 
Tel. 0747038521.(004061)

lConsiliul Local Matca organizează 
concurs în data de 14.06.2006 pentru 
încadrarea a 2 referenţi (un agent agri-
col şi un agent fiscal) funcţii contractu-
ale, pe perioadă determinată. Condiţii 
de participare: studii de specialitate, 
adaptabilitate, vechime în muncă mi-
nim 2 ani, docmiciliul stabil în Matca, 
cunoştinţe de operare PC. Bibliografia 
se găseşte la sediul Consiliului Local 
Matca. Relaţii la tel. 860003. (5/06/ext. 
245m)
lAngajez vânzătoare bar. 0740293635. 
(5/06/ext. 247m)
lFirmă autorizată angajează scafan-
dri cu atestat. Tel. 472179, 0742185928. 
(0832725)
lHotel Kreta angajează recepţioneri 
şi bucătari. Relaţii tel. 471859, 413895. 
(0832724)
lCompanie domeniul financiar vast, 
nou lansată pe piaţă, selectează per-
sonal. Cerinţe: studii superioare în 
domeniu sau experienţă în asigurări 
de viaţă; pachet financiar deosebit. 
Relaţii tel. 0722265157. (004020)
lPizzeria Amadeus angajează oper-
sonal barmani şi ospătăriţe. Nu nece-
sită experienţă. Relaţii la tel. 413200. 
(004014)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
417597, 0741914310.(004008)
lSC Rer Ecologic Service Galaţi SRL, 
cu sediul în I.C.Frimu, str. Regiment 11 
Siret (Complex Francezi) angajează: 
şef de coloană, experienţă min. 3 ani 
în domeniul auto; muncitori necali-
ficaţi pentru curăţenie stradală, con-
trolor pentru Plaja Dunărea (de pre-
ferinţă student). Tel.465001, 467152. 
(0832781)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, parter de la Parma la 
dreapta spre Billa. (0832779)
lOspătari şi ospătăriţe pentru Qatar, 
Doha în hotel de 5 stele (Mariott). 
Dacă sunteţi buni cunoscători de 
limba engleză (scris/vorbit), aveţi 
aptitudini de bună comunicare şi 
nu vă temeţi de muncă rugăm să ne 
trimiteţi CV-ul dvs. împreună cu o 
poză la adresele de e-mail: andreea.
dragan@eurofos.ro; laura.filip@eu-
rofos.ro sau telefonaţi la 0213313364 
sau 0721091014, 0744657623, fax 
0314013242. (0832732)
lSC angajează bucătar şi ajutor 
bucătar cu experienţă. Rel la tel. 
0743008810, 448863. (0832785)
lAngajez 2 modelatoare covri-
gi.0744210878, 0745707591. (004038)
lPapadopulos SRL, distribuitor 
Bic, Astor, Toshiba, Sony, Eti anga-
jează urgent şofer distribuitor pentru 
oraşele Galaţi şi Tulcea. Aşteptăm 
CV la fax 468748, până pe data de 
5.062006. (0832727)
lSC angajează: dulgheri, zidari, neca-
lificaţi, slarii atractive. 0788185277, fax 
316239. (0832729)
###

Societate comercială angajează 
ospătari şi paznic. Informaţii sediu 
firmă, str. Domnească nr. 7 (Hotel 
Alex). Telefon 461166, 418117. 
(0832731)

###
lAngajăm inginer sau maistru con-
strucţii, fierar betonist, electrician, 
zidari, dulgheri, salarii avantajoase. 
Relaţi str. Tecuci 137. (0832730)
lSocietate construcţii angajează dul-
gheri, tinichigii, necalificaţi, salariu 
motivant, CM. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (005230)
l ANIF RA Sucursala Teritorială 
Moldova de Sud anunţă scoaterea la 
concurs a unui post de economist. 
Condiţii: studii superioare economi-
ce specializarea finanţe-contabilitate, 
vechime min. 5 ani. CV-urile se vor 
depune la Secretariatul ANIF RA, str. 
Ştiinţei nr. 97. Relaţii suplimentare la 
tel. 460126 int. 21. (0832788) 
lClub Krypton angajează barmani şi 
ospătăriţe (urgent). Interviul zilnic ora 
10,0. (5/06/GC/40)
lFirmă de pază angajează agenţi, 
salarizare şi program atractiv. Telefon 
0724961574.(005254)
lAngajez urgent inginer construcţii, 
dulgher şi fierar betonist, salariu atrac-
tiv. Relaţii la tel. 0741200091. (005237)
lAngajăm personal cu experienţă 
în confecţionarea şi montarea tâm-
plăriei PVC şi aluminiu. Tel. 479910, 
0788242279. (0832734)
lTeatrul Muzical N. Leonard Galaţi 
anunţă în data de 15.06.2006 orga-
nizarea concursului pentru ocupa-
rea postului de peruchier. Relaţii 
suplimentare la sediul teatrului str. 
M. Bravu nr. 50 sau la tel.  418912 sau 
412782. (5/06/ext. 251m)
lSCUT SA Constanţa angajează ur-
gent personal navigant fluvial: căpi-
tani (piloţi), şefi mecanici, motorişti, 
marinari. Tel. 0241693376 int. 106 sau 
0746037756. (5/06/ext. 232m)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (6/06/
CS/06)

###
lAngajez, colaborez cu persoană ce 
posedă brevet de turism. Relaţii la tel. 
0745650570 sau CV-uri la fax 466280. 
(6/06/CS/06)
lAngajăm wolist (încărcător frontal 
Hanomag). 0740539748.(004049)
lAngajez zidari, faianţari şi lăcătuş. 
Telefon 0743025446. (0832791)
lSC profil instalaţii recrutează agenţi 
vânzări. Cerinţe: minim studii medii, 
salariu motivant. Relaţii 0728300032. 
(0832738)
lPrimăria Bereşti Meria organizează 
concurs pe data de 15 iunie 2006, ora 
11,00 pentru  ocuparea postului de 
administrator. Condiţii: studii econo-
mice medii sau superioare, vechime în 
funcţii economice min. 5 ani, cunoş-
tinţe de operare pe calculator. Relaţii 
suplimentare la tel. 342434 şi 342418. 
(0832739)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. 0745518607, 
466091.(004063)
lAngajez vânzătoare. 
0742414413.(005269)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal calificat pt. bar şi  sală, dor-
nic de muncă şi cu spirit de echipă. 
Preselecţia are loc sâmbătă la ora 
10,00. (004083)

lFirmă de curăţenie angajează, cu 
carte de muncă, personal pentru 
meseriile de menajeră şi îngrijitor 
clădiri. Solicităm seriozitate, dispo-
nibilitate la program flexibil. Relaţii 
la tel. 497059 sau 0726262676. 
(6/06/MR/06)
lRestaurantul Libertatea 2000 
angajează ospătari, absolvenţi 
ai liceului economic şi şcolii pro-
fesionale, aspect fizic plăcut, ve-
chime min. 2 ani, salariu atractiv, 
interviul zilnic la sediul firmei, pe 
Faleza Dunării nr. 1, între orele 
14,00-19,00. Telefon 0745002392. 
(004072)
lAngajez traducător lb. rusă lb. ro-
mână (vorbitor). Vladimir 0748920255, 
Olga 0747362886. (004069)
lSocietate de recuperare deşeuri me-
talice şi nemetalice angajează munci-
tori necalificaţi pentru depozitul de 
deşeuri hârtie şi pet-uri. Informaţii 
suplimentare la tel. 460750, 460504. 
(0832741)
###

Societate comercială angajează 
lăcătuşi, manipulanţi şi operato-
ri presă balotat hârtie. Salariu în 
funcţie de realizări, seriozitate. 
Relaţii suplimentare la tel. 312061 
sau în Galaţi, str. Stelei nr. 44. 
(6/06/CS/08)

###
lSC angajează buldoexcavatorist-
mecanic, manipulant. Rel. 496643. 
(5/06/ext. 243m)
lAngajăm muncitori pentru con-
strucţii ambarcaţiuni. Selecţia se va 
face pe bază de CV în str. Dogăriei 
nr. 85-87, în zilele de 1, 2, 3.06.2006, 
orele 14,30-15,30. (6.06CS10)   

Midorada Frig Service angajea-
ză personal calificat în funcţia de 
frigotehnist, electrician, lăcătuş 
mecanic. Condiţii: stagiul militar 
satisfăcut, posesor permis de con-
ducere  cat. B. Relaţii la tel. 434836, 
0744705760. (0393404)

SC Marin SRL angajează muncitor 
încărcător-descărcător depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian nr. 314. 
(0832480)

SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
INSTALATORI INSTALAŢII 
TERMICE. TEL. 495622, 
0745270286. (0832539)

 
Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală, 
salariu net 4.200.000 + bonusuri la 
lucrare. Relaţii la 0788666163 sau 
0788666164. (0832548)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudor electric, 
maiştri CF (picher), muncitori cale 
I şi cale II, constructori c.f.. Telefon 
477470.  (0832601)

Murfatlar angajează pentru distri-
buitorul său regional director vân-
zări zonal şi agent vânzări. Cerinţe: 
experienţă pe un post similar, per-
mis conducere categ. B, abilităţi de 
comunicare, organizare, raportare 
şi control – evaluare, determinare în 
obţinerea de rezultate. Compania 
asigură condiţii deosebite de lucru 
şi un sistem de recompensare mo-
tivant în acord cu rezultatele obţi-
nute. Relaţii la tel. 0741108213. CV 
la e-mail: RU.Walcris@euro.ro sau 
la fax nr. 0234588598. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(0832803)

 
Societate de construcţii anga-
jează muncitori necalificaţi. Se 
acordă şi tichite de masă. Relaţii 
la tel. 311673. (0832817)

Angajăm gestionară cu experienţă 
pentru depozit carburanţi, situat în 
comuna Şendreni. Se asigură trans-
port şi carnet de muncă. Tel. 826536 
sau 826888. (0832822)

Angajăm lucrător comercial cu ex-
perienţă, bun cunoscător operare 
PC şi limbă engleză pentru coordo-
narea activităţii de comercializare 
carburanţi şi produse metalurgice, 
menţinerea relaţiilor cu clienţii şi 
furnizorii, centralizare date (pre-
ţuri, cantităţi) etc., studii de piaţă 
etc. Aşteptăm CV-uri la fax 826536, 
826888. (0832822)

Firma Beauty Company 
International angajează pro-
moteri în vederea promovării şi 
comercializării produselor cos-
metice, contracte şi pe litoral, sa-
lariu fix + comision atractiv. Tel. 
0747825728, 0729034806 e-mail 
A.gheorghe@beauty-group.com 
(0832635)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pt. magazin alimentar situat 
în Micro 20. Tel. 0788792436. 
(005041)

Angajez urgent sudori, lăcătuşi 
mecanici. Telefon 0722243673. 
(005032)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează sudori elec-
tric. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 306013.(5/
06/BC/33)

Hotel Turist angajează secretară cu-
noscătoare limba engleză, operare 
PC. Interviul va avea loc vineri, 2 
iunie, ora 16,00, la sediul hotelului. 
CV-urile se depun la recepţia hote-
lului. (0832842)

Canada, Australia, Noua 
Zeelandă, emigrări, locuri de 
muncă, facilităţi pentru achita-
rea costurilor. Telefon 414044. 
(0832832)

Selectăm pentru Europa perso-
nal calificat în orice domeniu. 
Nu se percepe comision. Telefon 
414044. (0832832)

SC angajează: zidari, zugravi, vop-
sitori, contabil, rigipsari, mun-
citori necalificaţi. Tel. 466848, 
0788626127. (0832849)

SC Total Construct angajează: re-
prezentant vânzări pentru Galaţi, 
Brăila, Tulcea; reprezentant vânzări 
pentru Tecuci, Focşani, Tg. Bujor. Se 
oferă tel. şi autoturism de serviciu 
+ salariu fix şi comision din vânzări. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 499678 până la data de 
5.06.2006. (0832763)

SC Trefo SA angajează urgent per-
sonal pentru meseriile electrician 
reparaţii – întreţinere: minim studii 
medii (liceu, şc. profesională profil 
electric); stare de sănătate foarte 
bună; trefilor, calificare profil me-
talurgic, stare de sănătate foarte 
bună; lăcătuş reparaţii întreţine-
re: minim studii medii (liceu, şc. 
profesională profil mecanic), stare 
de sănătate foarte bună; maca-
ragiu: minim studii medii (liceu, 
şc. profesională), autorizaţie ISCIR 
valabilă, stare de sănătate foarte 
bună. Persoanele interesate se vor 
prezenta urgent la sediul societăţii 
pentru selecţie cu carnetul de mun-
că, actul de calificare şi CV. Relaţii 
tel. 472301 int. 313. (5/06/CS/32)

Societate angajează econo-
mist cu carte de muncă, cunoş-
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Telefon 465739. 
(5/06/IV/14)

Restaurant La Regia str. Carnabel 
39A angajează bucătari cu şi fără 
experienţă. Tel. 490979, 460840. 
(0832715)

Autoservice angajează mecanic 
auto, vopsitor auto, tinichigiu 
auto cu experienţă pe maşini 
import, salariu motivant. Tel. 
0336401712. (05/06CS72)

SC angajează urgent: reprezentant 
vânzări showroom (experienţă, 
operare PC, seriozitate) ; montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu (experi-
enţă), SALARIU MOTIVANT. CV-urile 
se pot trimite la fax 306077. Telefon 
0743377676. (5/06/GC/39)

Club Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute: operator 
PC; agent asigurări, maseur, refle-
xoterapie, limbi străine. Începând 
cu 1 iunie reduceri de 30%. Telefon 
437177.(0832772)

Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (004921)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0832806)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase:  lă-
cătuşi construcţii metalice şi 
navale şi sudori în mediu pro-
tector. Se oferă salarii atractive. 
Cei interesaţi se vor prezenta la 
sediul societăţii din str. Movilei 
nr. 90, în fiecare zi de luni până 
vineri, ora 8,00.  Relaţii supli-
mentare la tel. 412590. 

Societate comercială cu contrac-
te de amenajări interioare în de-
rulare angajează: zidari-zugra-
vi, lucrători în rigips, lucrători 
în confecţii metalice. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
319300, 319301. (5/06/CS/77)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză: director vânzări, zona Galaţi. 
Depunere CV-uri la sediul socie-
tăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (5/06/CS/36)

TRITON ANGAJEAZĂ INGINER 
PENTRU POZIŢIA CONSILIER 
VÂNZĂRI. FOARTE BUNE ABILITĂŢI 
TEHNICE ŞI EXPERIENŢĂ ÎN VÂNZĂRI 
CONSTITUIE AVANTAJE. PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. CV LA FAX 
470043 SAU tritongl@yahoo.com 
(0832775)

Coafor Ancris angajează cosme-
ticiană cu experienţă. Telefon 
413584. (005211)

Angajez vânzătoare consigna-
ţie. Tel. 497518, 0744105579, 
0749238337. (004011)

Societate angajează zidari, dulghe-
ri, fierari, faianţari, necalificaţi, sud-
ori. Telefon 0741393156. (0832651)

ACJ Globe Tour ngajează şoferi 
taxi şi dispecere taxi. Tel. 324857. 
(0832797)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
strungar. Cei interesaţi se vor 
prezenta la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

SC caută supervisor, agent vân-
zări, merchandiser. CV la post-
vacant@gmail.com (5/06/ext. 
248m)

SC Uniterm SRL angajează instala-
tor autorizat IIID, instalator autori-
zat IIB, instalatori centrale termice. 
Tel. 488313, 0740191757. (0832789)

SC caută ing. TCM cu experienţă 
în producţie confecţii metali-
ce. CV la postvacant@gmail.com 
(5/06/ext. 248m)Ar
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Programul Festivalului 
„Leonard”

Premii şi 
surprize

Astăzi, exact de ziua lor, 
copiii şi‑au dat întâlnire la 
“Winmarkt”, la ora 10. De 
ce? Ca să lanseze revista 
“Interactiv” – o revistă a 
lor, a copiilor, şi să‑i pre‑
mieze pe cei care au par‑
ticipat la concursul “Cutia 
poştală aşteaptă să te pre‑
mieze”, destinat copiilor 
din centrele de plasament 
şi celor aflaţi în grija asis‑
tenţilor maternali.  Nu vor 
lipsi surprizele…

Laura G.

Petrecerea copiilor instituţionalizaţi
De ziua lor, de 1 Iunie, copiii din centrele de plasament gălăţene vor 

cânta şi vor dansa la petrecerea organizată de ei şi… pentru ei.  Toţi cei 
care se consideră prieteni ai copiilor sunt aşteptaţi la Terasa Pescăruş, pe 
faleza Dunării, la ora 18,00. Distracţia e garantată! De la petrecere nu va 
lipsi formaţia “Trubadurii”, care i‑a încântat pe copii şi cu alte ocazii.

Laura G.

”Zâmbetul, comoara copilăriei”
Asociaţia “Casa Noastră” din Galaţi a pregătit şi ea o surpriză pentru 

copiii pe care îi asistă. E vorba de un program special pregătit pentru 
Ziua de 1 Iunie, intitulat sugestiv “Zâmbetul, comoara copilăriei”. Dacă 
sunteţi curioşi să vedeţi cum au reuşit nişte tinere – la rândul lor ajutate 
de organizaţie – să facă o bucurie copiilor ce sunt ocrotiţi în prezent de 
“Casa Noastră”, opriţi‑vă la “Casa Sf. Maria” (ora 15), pe strada Grădina 
Veche nr. 90. “La mulţi ani!” şi copiilor ocrotiţi de această asociaţie!

Laura G.

pe rochia cu străzi în perspectivă 
îmi fuge gândul... parcă şi acum
o văd plângând pe marginea ferată 
sub farmecul desenelor de fum
din depărtare tot mai depărtare 
din cerul nalt ca mânurile ei
când încă nu ştiam ce e păcatul 
şi mă temeam de zei şi dumnezei
şi nu puteam să aflu niciodată 
de ce plângea acolo printre spini
în loc să vină să rămână veşnic 
în ochii mei de câteva lumini

în loc să‑şi izgonească resemnarea 
în faţa vieţii şi a morţii când
mărfarul plin cu haine de mireasă
a dus‑o prea devreme în pământ
mă uit la cruce doar două cuvinte
e tot ce mai citesc din plânsul ei
păzit acum de greieri şi de fluturi
printre adânce foşnete de tei
printre înalte murmure bizare 
şi grele de acum până atunci
când rochia cu străzi în perspectivă 
purta ochi mari şi mânuri foarte lungi

Rochia cu străzi în perspectivă
(întru memoria doamnei Niculina Burghelea)

Astăzi, în a doua zi a celei 
de‑a treia ediţii a Festivalului 
Internaţional Muzical „Leonard”, 
vor avea loc două evenimente, 
cu începere de la ora 19,00. 

Mai întâi va fi lansată mo‑
nografia realizată cu prilejul 
aniversării a 50 de ani de exis‑
tenţă a Teatrului Muzical – (pre‑
zentarea fiind făcută de prof.
Irinel Papadopol). Apoi va avea 

loc deschiderea cursurilor de 
masterclass susţinute de maes
trul Toma Popescu de la Viena. 
Prezentarea va fi făcută de Laura 
Sava, iar câţiva dintre cursanţii 
ediţiilor precedente vor evolua 
pe scenă.

Mâine, la ora 19,00, iubitorii 
genului divertisment sunt invi‑
taţi la spectacolul „Şah la revis‑
tă”, în regia şi pe textele Lidiei 

Moldoveanu. Conducerea muzi‑
cală – Nicolae Mantu.

Festivalul „Leonard” se va în‑
cheia pe 11 iunie, până atunci 
fiind programate, în fiecare sea‑
ră, spectacole de diferite genuri 
– de la balet şi operă până la mu‑
zică uşoară cu Angela Similea şi 
Corina Chiriac.

A.Ribinciuc 
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MATERIALE DE CONSTRUCTII SI FINISAJE
 

 
angajeaz : 

 
1. INGINER PROIECTARE  

Cerin e: 
o Intocmeste calcule de rezistenta  infrastructuri si structuri metalice 
o Cuno tin e solide Autocad 
 

2. INGINER PROIECTARE  
Cerin e: 

o Specializare Instalatii electrce civile si industriale 
o Cuno tin e solide Autocad 
 

Oferta (bonusuri, beneficii): 
o Salariu motivant 
o Loc de munc  sigur într-o companie nationala de succes 
o Condi ii de lucru moderne 
o Echip  tân r  si motivat  
o  

Trimite i CV la OP 6, CP 230, (pentru departament Investitii) sau la  
paul.margarint@arabesque.ro, pân  la data de 05.06.2006 data po tei. 
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instalatii electrice

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

Esti o tipa “tare”? Ai  pana-n 25 de ani? 
Iti doresti o cariera in domeniul media?

Pregateste un dosar care sa cuprinda urmatoarele: 

1 poza artistica plan mediu strans (portret) 
machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (in picioare); 
curriculum vitae complet; 
material demo video (daca este cazul).

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Galati sau il poti 
depune chiar personal la aceeasi adresa. Pentru informatii suplimentare sunati la 

tel:0236/464656 sau 0236/317701

S.C. Marom SRL, 
cu profil de lăcătuşerie  

NAVALĂ, 
angajează:
LĂCĂTUŞI şi SUDORI cu experienţă. 
Se asigură  contract muncă, bonuri de masă şi alte 

avantaje. 
Informaţii şi CV la tel./fax 449009, e‑mail offi-

ce@marom.ro  sau  în str. Basarabiei 210, vizavi de 
Damen. 

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării în domeniul IT.

Pot participa:
- absolvenţi promoţia 2004 şi 2005 în următoarele specializări: 
contabilitate, finanţe, cibernetică, informatică economică, 
automatică şi informatică aplicată.

Reprezintă avantaj:
- cunoştinţe temeinice de limba engleză;
- abilităţi în utilizarea calculatorului.

CV-urile se vor primi la Departamentul Resurse Umane - serviciul 
Personal, pe adresa de e-mail: daniela.mihaila@mittalsteel.com sau 
pe fax 0236/407629, până la data de 2.06.2006. Candidaţii selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000.3
10602,0740239520. (004943)
lCumpăr Dacia Berlină, Break, 2000 
până în 2004, ireproşabilă. Telefon 
465761. (003757)
lDacia '88-'95 plata imediat. 423462, 
0749844065. (003864)
lDacia 1990-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062.(005221)

lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(f:007717)

lVând pui pisică rasă persană. Tel. 
0740244056. (003978)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (003065)
lVând cositori rotative, 1,65, 1,85, ma-
şini erbicidat, asigurăm garanţie, piese 
+ transport. 0741788932, 0744298305. 
(003220)
lSfoară balotat compatibilă cu orice 
presă, preţ de importator. 0741788932. 
(003224)
lVând centrală telefonică Panasonic  
D1232 - 8 linii  externe + 32 interioare 
+ adaptor baterie - 1950 lei. Relaţii te-
lefon 0722325017. (05/06/Ext/186m)
lVând utilaje tâmplărie PVC, preţ mi-
nim. 0745501705. (0832540)
lVând aragaz 5 ochiuri cu anexă 
şifonier cu 2 sau 4 uşi. Tel. 417614. 
(003533)
lVând garaj 24 mp din bolţari, 
zona Micro 38, lângă circa medicală 
şi Şcoala Generală 33. Tel. 334208. 
(003430)
lVând colivii Ferplast. Tel. 0744516936. 
(004894)
lVând urgent grâu. Tel. 0749247774, 
410317. (003676)

lVând pui pisică rasă persană, deo-
sebiţi. 

Tel. 0740244056. (003717)
##

Vând butoaie 1000 l şi 220 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie metalic pt. apă şi 
vin. Tel. 0744325696, 0729614898. 
(003699)

###
lVând Windrover E 303. 0746155795, 
830751. (004923)
##

Vând vitrine rotative cu spoturi 
h=1,90 cm, 1,60 pt expunere biju-
terii, ceasuri, etc. Tel. 0724529097. 
(003770)

lVând SRL fără activitate. Tel. 
0740286777. (003796)
lVând 30 stupi cu albine. Relaţii la tel. 
863671, după ora 20.00. (003819)
lPui câine Ciobănesc de Bucovina.  
0741025003. (0832627)
lVând garaj dublu sau simplu, ampla-
sat în Micro 17, str. Argeşului. Telefon 
0747770255. (003846)

lVindem baloţi lucernă, preţ conve-
nabil. Tel. 0745525951. (0832645)

cunoştinţe 
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră G5, preţ avantajos, 
foarte bine întreţinută. 0747148441. 
(0003714)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, baie. 0747158718. 
(003758)
lVând urgent garsonieră, Micro 40. Tel. 
0744975092. (005086)
lPf vând garsonieră zona bloc Avicola, 
230 mil. (23.000) RON. Tel. 0745137556. 
(003927)
lVând garsonieră G6/83, Micro 19, după 
ora 18.00. (003938)
lGarsonieră Micro 19, et. 1, 50.000 RON. 
0746474992. (005141)
lGarsonieră Port grup sanitar, et. 6/7, 
380 negociabil. 432258. (003969)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, 4/4 cu 
um+p+gr+f+termopan, 60.000 RON, ne-
gociabil. Tel.  0740194620, 0727887072. 
(004621)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 1. 
Tel. 0721260412. (005251)
lVând garsonieră Micro 39B. 492505. 
(005273)
lGarsonieră Port, et. 1, cu bucătărie şi 
posibilitate pentru baie, foarte curată, 
avantajos. 0724309129. (005283)
l550 mil. garsonieră, Ţiglina 1, str. 
Brăilei, bine întreţinută. 318622. (05283)

lPersoană fizică vând urgent 1 cameră 
la Viaduct, et. 3, liberă, preţ 360 mil. ne-
gociabil. Tel. 0748077428. (005080)
lVând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0745439508. (003762)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0832611)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0832611)
lGarsonieră 26 mp, etaj 1 Ţiglina I, lângă 
Orăşelul copiilor. 0746930061. (004789)
lVând apartament  o cameră pretabil 
spaţiu comercial. 0749247774, 410317. 
(003674)
l1 cameră Sid V, et. 2. 0726787528. 
(007717)
lVând apartament 1 cameră, Micro 38, 
bl. N9, ap. 84, preţ 55.000 RON, negocia-
bil. Tel. 491895, 0726129302. (005077)
lVând 1 cameră cu îmbunătăţiri, Micro 
39B. Tel. 320668. (003920)
lVând apartament cu o cameră îm-
bunătăţit, I.C. Frimu. Tel. 0745495840, 
0747412069. (003915)
l1 cam. Siderurgiştilor, 40 mp, 21.000 E. 
0740905894. (003928)
lVând o cameră Micro 39B. Tel. 
0728827469. (005124)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, 360 mil. 
negociabil. Tel. 833234, 0724314626. 
(003935)
l1 cameră Mazepa, G-uri, liber, 80.000 
RON. 0746474992. (005141)
lVând apartament o cameră Mazepa 
G-uri, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (005155)
l1 cameră IREG, curată, aer condiţionat, 
et. 4, 700 mil. 432258. (00969)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
434077. (0832501)
lVând apartament  1 cam. Parter, Micro 
18, 36 mp. Tel. 437111, 0723725672. 
(003988)

lVând apartament  o cameră cu îm-
bunătăţiri, Ţiglina  2, bl. I2, et. 2. Tel. 
0745903753. (003992)
l1 cameră Port, et. 1. Telefon 
0788219857. (06/06MR06)
lVând urgent 1 cameră, liberă, et. 3, 580 
mil. Telefon 311330. (06/06PC03)
lVând 1 cameră I.C. Frimu, bloc mixt, et. 
p, termopan, amenajat. Telefon 311330. 
(06/06PC03)
lPersoană fizică vând/schimb aparta-
ment o cameră Micro 40 cu 2 camere+-
diferenţă, indiferent zonă, preferabil 
parter. 425863. (6.06CS11)
#########

Persoană fizică vând apartament 1 
cameră I.C.Frimu, etaj 1, 76.000 RON. 
322186, 0745637013. (6.06CS12)

#########
lUrgent 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, 
eventual mobilat, 21.500 E. 436899, 
0745526231. (6.06CS12)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
l2 camere dec. Micro 16. Telefon 
0740991950. 
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21. Tel. 0745029471, 0745259227. 
(004039)
lAp. 2 camere parter Mazepa 1, 2 balc. 
CT, gresie, faianţă, posibilităţi cabinet 
stomatologic, zonă specifică, negociabil. 
Tel. 0724306945, 0728899100. (003020)
l2 camere et. 3, Ţiglina 1, bloc cu subsol. 
Accept credit. 0746930061. (004790)
lVând apartament 2 camere sdec. cu-
rat, Ţiglina 1. 0742028716, 0746259623. 
(003604)

lVând apartament  cu 2 camere  Ţiglina  
1, et. 4. Tel. 431309. (004895)
lVând apartament 2 camere Micro 38. 
Tel. 0741213155. (003704)
lApartament 2 camere Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0744692331. (004929)
###

Pers fiz. vând apartament 2 came-
re sdec. conf. 1, stradal (str. Brăilei) 
Micro 19, et. 6/10 cu multiple îmbu-
nătăţiri. Tel. 0724529097. (003771)

###
lUrgent vând apartament 2 camere 
dec. et. 4/4, Sid Vest, impecabil, 1100 
RON negociabil. Merită vizionat. Tel. 
0743972924. (003783)
lVând apartament Micro 40, bl. I1, 
ap. 75, îmbunătăţit, 620 mil. lei. Tel. 
0748844798, 0741375609. (05020)
l2 dec. General, et. 3, 100 mii negocia-
bil. 0722612683. (007717)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 115 mii. 
0727557581. (007717)
lVând apartament  2 camere  parter, 
îmbunătăţit. 0745828946. (003729)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (005059)
lPf vând 2 sdec. Ţiglina 2, liber, curat, 
îmb., et. 4, preţ 120.000 RON negociabil. 
Tel. 0749498742. (003907)
lVând apartament 2 camere et. 4, 
75.000 negociabil. Tel. 424435. (005147)
l2 camere şi garaj dublu toate îmbu-
nătăţirile posibile zona Pedagogic. 
0720607853. (003932)
l2 sdec. Centru, 1/4, 30.000 E. 
0740905894. (003928)
lVând apartament 2 camere ultraame-
najat, Centru cu vedere la Dunăre. Tel. 
460292. (003931)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
zona Grădina Publică, vedere grădină. 
Tel. 0745582059. (003939)

lParticular Ţiglina 1, p/4, balcon, bloc 
fără probleme, proaspăt renovat, mul-
tiple îmbunătăţiri, fără credit, preţ 930 
mil. Telefon 0766334275. (003930)
lPf 2 sdec. Micro 21, 2/4, 78.000, nego-
ciabil. 0729939387. (003941)
l2 sdec. Micro 16, parter, 90.000 RON. 
0746752548. (005141)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Micro 20 îmbunătăţiri sau schimb cu 
apartament 2 camere Micro 19 lângă 
piaţă. Tel. 446366, 0746356507. (003948)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, termopan, 
centrală termică, gresie, faianţă , 
parchet laminat, termoizolaţie  ex-
terioară din polistiren şi interioară 
din rigips, preţ 118.000 RON. Tel. 
0744374333, 0720036213. (003950)
lVând apartament 2 camere Micro 40, 
650 mil. negociabil. Tel. 0741467051, 
0746141158. (005153)
l2 camere dec. Piaţă, 5/7, 64 mp, foarte 
curat, 1,450 mld + acte. 432258. (00969)
lVând apartament 2 camere deosebit. 
0742436085, 497821. (005063)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
1/4, g, f, rep, uşă metalică, Micro 17, pia-
ţa ruşilor, 88.000 RON negociabil. Tel. 
0740172093. (003940)
lPf vând apartament Ţiglina 1, 2 camere 
sdec. et. 3, 880 mil. Telefon 0724517592. 
(003437)
lVând 2 dec. Centru, Modern, fără agen-
ţii. 0745564173. (004906)
lVând apartament 2 camere, Centru, et. 
3/4, simplu, curat, liber, 875 mil. negocia-
bil. Tel. 0723270940. (004945)
lVând 2 camere zonă centrală, 1/4, 
simplu, liber, 880 mil. negociabil. Tel. 
0727677047. (004945)
lVând 2 camere, Centru, et. 1/4, simplu, 
liber, preţ negociabil. Tel. 0722642700. 
(004945)
lVând apartament 2 camere. Tel. 
434077. (0832501)

lVând apartament  dec. 2 camere , et. 
2, IREG, stradal, 1,2 mld negociabil. Tel. 
467746. (003983)
lVând 2 camere cămin gară, alăturate, 
WC comun, balcon, et. 2. Tel. 0747893644, 
0746517947, după ora 19.00. (004001)
lVând apartament Ţiglina 1, bl. E3, 
preţ 1.100 negociabil. Tel. 0727030045. 
(005209)
l2 dec. Doja, et. 2, stradal, centrală, ter-
mopan, balcon, parchet, 135.000 RON 
fix. 0740159206, 0742665024. (0056188)
lPf 2 sdec. conf. 1, et. 1, îmbunătăţiri, 
Micro 19, poziţie excelentă, la Parma, 1,2 
mld, negociabil. Tel. 443932. (005186)
lVând 2 camere Micro 39B, 800 mil. 
488970, 0745776362. (004043)
lPf vând apartament 2 camere Micro 
19, bl. V1, et. 3. Tel. 476577, 0724889500. 
(004044)
lVând apartament 2 camere dec. mici 
îmbunătăţiri Sid Vest, zonă bună, et. 
3. 0744261736. (392207)
l2 cam. Mazepa I, str. Melodiei, bl. C10, 
3/4. Tel. 0745605762. (005257)
l2 dec. Micro 39A, parter, balcon, başcă, 
foarte curat, 850 mil. 492505. (005273)
lVând 2 camere Micro 39B, et. 2, bal-
con mare, foarte curat, 800 mil. 492505. 
(005273)
lMicro 39C, 2 dec. et. 4, spaţios, 55 mp. 
492505. (005273)
l2 dec. et. 1, Doja, lângă centrala tele-
fonică, 1,150 mld. 492555. (005273)
lMicro 18, 2 dec. et. 1, pe sud. 492555. 
(005273)
l2 camere Micro 21, et. 2, centrală, ter-
mopan, liber, totul nou, 850 mil. 492555. 
(005273)
l2 camere Centru, et. 1, superamenajat. 
492555. (005273)
lUrgent 2 camere Micro 40, balcon 
mare, spaţios, 750 negociabil. 492505. 
(005273)
l2 dec. Micro 20, tel. 471611, 0741060831. 
(06.06MR06)

l31.000 E, 2 camere  Mazepa 1, parţial 
liber. Tel. 0788219862. (06/06MR06)
l2 camere Micro 40, liber, cu balcon. Tel. 
0788219857. (06/06MR06)
l120.000 RON negociabil, I.C. Frimu, et. 
3. Tel. 0788219862. (06/06MR06)
l85.000 RON Micro 19, termopane. Tel. 
471611, 0741060831. (06.06MR06)
lVând apartament 2 camere Micro 20, 
A-uri, et. 7/10, 48 mp, gaze, apometre, 
repartitoare. Tel. 0745360247. (004076)
lApartament ultracentral, super lux. 
0743146523. (005283)
l800 mil. et. intermediar, balcon, îmbu-
nătăţiri, variante. 0740882072. (005283)
l2 dec. spaţios, et. intermediar, îmbu-
nătăţit, la cheie, zona Dunărea. 318622. 
(005283)
l2 sdec. Ţiglina 2, renovat, 105.000 RON. 
0722648461. (004080)
l2 dec. et. 1, Mazepa 2, pretabil birouri, 
150.000 RON. 0722648461. (004080)
l2 dec. Mazepa 2, et. 3, simplu, 1250 mil. 
0741274900, 477292. (06/06BC10)
l2 camere Ţiglina 1, et. 4, geam la baie, 
750 negociabil. Tel. 463737, 0721378113. 
(06/06BC10)
l2 dec. Micro 17, et. 1, 53 mp, simplu 950. 
Tel. 477292, 0724055421. (06/06BC10)
lVând 2 dec. cu 2 balcoane, IREG, et. 2, 
preţ 1,170 mld negociabil. Tel. 311330. 
(06.06PC03)
lVând 2 dec. cu 2 balcoane, et. 3, liber, 
60 mp, 1,100 negociabil. Tel. 311330. 
(06.06PC03)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, p/4, 850 mil. exclus intermediarii. 
466403. (06/06PC04)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, p/4, 880 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(06.06PC02)
lVând 2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4, 730 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(06.06PC02)
lVând urgent 2 sdec, Micro 39A, T-
uri, balc., 650 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (06.06PC02)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Port, 4/7 		‑   37.000
gars. Ţiglina I, 6/10 		‑   58.000
gars. Micro 19, 1/4 		‑   26.000
gars. Ţig. I, 8/9 		‑   70.000 
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4 		‑   76.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 4/4		‑  70.000
ap. 1 cam. Micro 3/4 		‑   65.000  

2 camere
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 3/4 	‑  125.000
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 2/4 	‑  115.000
2 dec. Sid.Vest, et.5 		‑   100.000
2 dec. Mag.General, 4/4 		‑  115.000
2 dec. Micro 19, 2/4 		‑   90.000
2 dec. Micro 20, 1/4 		‑   115.000
2 dec. Micro 20, 3/4 		‑   35.000 E
2 dec. Micro 17, 2/4 		‑   110.000
2 sdec. Micro 19, 3/4, 57 mp 	‑  115.000
2 sdec. Micro 19, 3/4 		‑   88.000
2 dec. Micro 18, 1/10 		‑   118.000
2 sdec. Maz. I, p/4, 2 balc., CT 	‑  175.000
2 sdec. Centru, 6/7 		‑   88.000
2 sdec. Centru, 3/7 		‑   35.000 E
2 dec. M 13B, 61 mp, 4/4, super 	 ‑ 125.000
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc. 	‑  75.000
2 sdec. Micro 38, 1/4, balc. 	‑  82.000

2 sdec. Micro 39A, 4/4 		‑   65.000 
3 camere

3 sdec. Micro 17, 4/4 		‑   110000
3 dec. Micro 20, 8/10 		‑   115.000
3 dec. Micro 20, 8/10 		‑   140.000
3 dec. I.C.Frimu, K, 4/4, pod 	‑  130.000
3 dec. I.C.Frimu, K, 1/4 		‑   145.000
3 dec. Sid.Vest, p/4 		‑   130.000
3 sdec. Centru, 2/7 		‑   140.000
3 dec. Ţiglina I, 3/4 		‑   50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4 		‑   90.000

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/9 		‑   120.000 
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., 4/4 	‑  150.000
4 sdec. Micro 40, 1/4 		‑   85.000

Special
4 dec. Ţigl. I, 2 balc., p/4, CT 	‑  90.000 E
Ap. Duplex 			‑   70.000 E

Case 
Stoicani 			‑    70.000 
Independenţa 		‑   45.000
Smârdan 			‑    45.000

Teren 
Fârţăneşti, stradal 		‑   130 neg.
Vânători, 			‑    5 E/mp

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând apartament 2 camere et. 
4/4, recent renovat, zona Ţiglina 3, 
Complex Siretul, proprietar, exclus 
agenţii, preţ 37.000 E, negociabil. Tel. 
0740023084. (005267)

lPf vând apartament ultraîmbună‑
tăţit, 3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 1. 
Telefon 0721437487. (004217)
lVând 3 camere dec. centrală, termo-
pan Micro 13B. 0336103601, 0723225035. 
(003501)
lVând apartament 3 camere, ul-
tracentral, cu vedere la Dunăre. Tel. 
0729144657. (003586)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
centrală termică, garaj, et. 2, Micro 19, 
42.500 E. 0741228578. (003571)
l3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, mo‑
dificat, modern. Tel. 0743620916, 
0748751559. (994345)
lVând 3 camere dec. 1/4 Port, 160.000 
RON. Tel. 417614. (003534)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
2, Ţiglina 1. Tel. 430409, 0744871879, 
0740111042. (004907)
lVând apartament 3 camere simplu, ur-
gent, Micro 19. Tel. 0744575826, 490364. 
(003696)

lVând apartament 3 camere, H/39, 
Ţiglina 3. 451062. (004930)
lVând apartament 116 mp, parter, 2 in-
trări separat bloc, I.C. Frimu, S12, ap. 25. 
(004939)
lUltracentral, 3 camere, 4/4, ct, termo-
pan, vedere superbă, urgent, negociabil. 
0745251523. (004979)
l3 dec. Micro 17, et. 4, 100 mii negocia-
bil. 0727557581. (007717)
lVând apartament 3 camere dec. 
Centru, et. 3/4. Tel. 414305, 0742958151. 
(003751)
lPf vând 3 camere, 4/4, 110.000 RON. 
0729078610. (005099)
lPf vând apartament 3 camere sdec. 
Micro 40, 4/4, izolaţie făcută recent. Tel. 
0746922806, 414985, după ora 17.00. 
(005123)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (005141)
l3 camere Mazepa 2, et. 3, 75 mp, foarte 
curat, Biserica Trei Ierarhi. 0743325131. 
(003961)
l3 camere et. 3 I.C. Frimu, parchet, foar-
te curat. 0741492786. (003961)
l3 camere et. 2, 2 balcoane, Micro  20, 
stradal, centrală, termopan, parchet. 
0749327920. (003961)
l3 dec. Micro 20, centrală, termopan, et. 
2, 1,5 mld. 432258. (00969)
lVând 3 dec. Ţiglina II, PS-uri, 1/7, 90 
mp, posibilităţi extindere. Tel. 473042, 
0724810459. (05/06CS20)
lVând apartament 3 camere. Tel. 
434077. (0832501)

lVând/schimb apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 1 cu similar 2 camere + diferen-
ţă Micro 16-Micro 17. Tel. 0740087897, 
0745687901. (004682)
lPf vând apartament 3 camere Micro 
20, et. 2, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, ter-
mopan, curat, 1450 mil. 0744913487. 
(003994)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
I Piaţa Ancora. Telefon 0726842151. 
(005145)
l3 camere sdec. et. 2/4, Ţiglina 3, cen-
trală, termopan, gresie, faianţă, insta-
laţie electrică schimbată, preţ 45.000 E. 
Tel. 0741996227, 495743. (005067)
lVând apartament 3 camere dec. Gara 
Fluvială, marmură, parchetat, faianţă, 
termopane, centrală termică, aer con-
diţionar, renovat, mobilat, + garaj, preţ 
60.000 E. Tel. 0724175570. (003828)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
3, Micro 21. Tel. 473294, 0741919094. 
(004030)
lVând apartament 3 camere dec. 4/4, 
Mazepa 2. Telefon 318508. (003997)
lVând/schimb 3 camere superdotat cu 
2 + diferenţă, 1,5 mld. Tel. 480547, Micro 
39B. (004019)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, utilat, mobilat, 57.000 E. 
0740350682. (005262)
l3 camere Palatul Telefoanelor, 
est, ct, 175.000 RON. 0749890743. 
(004004)
l3 dec.  modificate din 4, stradal, parter, 
centrală, termopan, îmbunătăţit, Micro 
39B. 492505. (005273)
lMicro 39B, 3 dec. Z-uri, confort 1, 1,1 
mld. 492505. (005273)
l3 camere Ţiglina 2, et. 2, foarte curat, 
1,2 mld. 492505. (005273)

l3 dec. Micro 21, et. 3, 2 băi, 1.350 ne-
gociabil. 492505. (005273)
l3 camere cu balcon Micro 40, balcon, 
curat, 750 mil. 492505. (005273)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 42.000 E. 
Tel. 471611, 0788219857. (06/06MR06)
lApartament ultracentral, spaţios, scară 
interioară. 318622. (005283)
lVând 3 camere Centru, 3/4, liber, exclus 
intermediarii. 466403. (06/06PC04)
lVând 3 camere utilat pt birouri, 
zonă centrală, bun pt. privatizare, str. 
Brăilei, parter, la stradă. 0788502821, 
0745951933. (06/06BC10)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, 2 
gr. sanitare, 1350 mil. liber. Tel. 311330. 
(06/06PC03)

lVând apartament 4 camere dec. 
Telefon 0743084185.
lPf vând apartament 4 camere, simplu, 
4/4, curat, fără probleme, str. Gh. Doja la 
DJ Ţiglina 2. Tel. 0744494349. (003764)
l4 camere, modificat, living 38 mp, gr, f, 
ap, tm, mobilat, utilat, et. 1, bloc H1, ap. 
23, I.C. Frimu. 0741997149. (003834)
lVând apartament 4 camere sdec. bine 
întreţinut, Micro 38, bl. K5, sc. 1, ap. 15, 
et. 3, preţ 1.050.000.000. Telefon 480377. 
(003934)

lVând apartament 4 camere Mazepa 
cu vedere la Dunăre, 2 balcoane. Tel. 
0742922435. (0038957)
lVând urgent apartament 4 camere Sid 
Vest parter, îmbunătăţit, 150.000 RON, 
negociabil. Tel. 0745294050. (003974)
l4 decomandate, Micro 21, M-uri, 
100 mp, curat, 5/10, CT. Tel. 473042, 
0724810459. (05.06CS20)
lVând apartament 4 camere Micro 38. 
Tel. 0742532047. (003084)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
434077. (0832501)
lP. fizică, 4 camere, Micro 21, parter, 
centrală, faianţă, tapet, parchet, 82 
mp, 1.550.000.000, negociabil. Telefon 
0729054987. (005219)
lVând apartament 4 camere, Ţiglina 1. 
Tel. 434405. (005260)
lVând 4 dec. Micro 20, et. 5, 100 mp, 
centrală, 44.000 E. 492555. (005273)
lVând apartament 4 camere, mobi‑
lat, centrală termică, aer condiţionat, 
parter, stradal, I.C. Frimu cu spaţiu 
comercial 35 mp, magazin alimentar 
utilat şi autorizaţie construcţie extin‑
dere de 35 mp. Telefon 0740673341. 
(004073)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (6/06/
CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Telefon 
434077. (0832501)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (6/06/CS/02)
 lUrgent 2-3 camere, Centru, Mazepa, 
fără îmbunătăţiri, indiferent de etaj, ex-
clus intermediar. 412358, 0747891532.   
lP.f. cumpăr 2 camere, ofer 900.000.000. 
0729078610. (005098)
lCumpăr apartament 2 camere. Telefon 
434077. (0832501)
lCasa Ana cumpără şi vinde apartamen-
te în orice zonă. Agenţie care are res-
pect pt. clienţi. Tel. 416555, 0743616767. 
(0832492)
lCumpăr 2 camere, ofer 750-800 neg. 
0722168595. (004067)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0742181103. (6/06/MR/
06)
lUrgent! Cumpăr apartament 2 
camere (exclus intermediari). 466403. 
(6/06/PC/04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, de-
comandate,simplu. Telefon 0743159991. 
(003860)
lCumpăr  3 camere. Telefon 434077. 
(0832501)
lCumpăr apartament 3 camere, car-
tiere Ţiglina I, II, III, ofer 88.000 RON. Tel. 
0745356110, 0726140725. (005256)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. Tel. 313442, 0742181103. (6/06/
MR/06)
lUrgent! Cumpăr apartament 3 
camere (exclus intermediari).466403. 
(6/06/PC/04)

Casă Bariera Traian, d=19 m, 900 mil. 
475479. 

lVând casă nouă com. Smârdan sat M. 
Kogălniceanu, la şosea, casă din bol-
ţari, teren 500 mp, 700 mil. negociabil. 
Telefon 0748350390. (003660)
lVând casă 1000 mp cu toate utilităţile. 
Tel. 0747689128. (004036)
lVând urgent casă nouă Movileni, preţ 
negociabil. Tel. 0740345111, 0747676606. 
(004178)
  lCasă d+p+1 toate utilităţile. Eminescu 
23, 250.000 E. Tel. 0788095963. 
(0832468)
lVând în Galaţi str. Ciobanului în apro-
pierea Parcului CFR casă demolabilă, cu 
teren 750 mp, d=12 m, preţ 90 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 410921. Galaţi. (004863)
lVând/schimb urgent casă nouă 
cu apartament 2-3 camere, conf. 1. 
Ofer dif. 150-200 mil. lei. Telefon 
0740050788. (004869)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament  1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (003199)
lVând casă curte comună, Gării 22. 
(004964)
lVând casă sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. 
344934. (003784)
lVând casă cu toate utilităţile, str. 9 Mai 
nr. 53A. Tel. 473451. (004986)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
buc., baie, tablă lindab, term., parchet, 
gr, f, CT, ST=730 mp, Sc=160 mp, d=14 m, 
preţ negociabil. Tel. 332400, 0745790627. 
(005035)
lVând casă spaţioasă zona cartier CFR, 
preţ 2 mld. Tel. 813891, 0766567239. 
(03861)
lVând casă sat Măcişeni, com. Corni. Tel. 
0741633399. (003876)

lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
lVând casă str. Basarabiei. 0745828946. 
(003728)
lVând vilă p+1+m, zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, bucătărie, 2 
gr. sanit., terasă, beci, Sc=230 mp, CT, AC. 
0744391592, 0765543239. (003893)

Vând urgent şi convenabil casă 
zonă centrală, pot locui 2 familii. Tel. 
460473, 0723458206. (003885)

lVând casă Libelulei, preţ negociabil. 
Tel. 0746467170. (005093)
lVând casă nouă Smârdan. Tel. 
0746578903. (005108)
lVând imobil demisol + 4 niveluri. Tel. 
0744779364. (005109)
lVând casă la şosea sat Garvăn, jud. 
Tulcea. Tel. 473506, 0746760926. 
(005114)
lVând casă la roşu cu teren construi-
tă 2005 BCA, sat Costi, negociabil. 
0742377060. (005118)
lVând casă şi teren la şosea Sc=100 mp, 
St=1650 mp com. Folteşti, jud. Galaţi. Tel. 
0726757180, 0720014102. (005139)
lVând vilă p+1 la roşu, + teren 670 mp, 
poziţie excelentă, parcul staţiunii Soveja. 
Tel. 0724596301. (003949)
lVând casă nouă 4 camere, bucătărie, 
baie cu 900 mp teren cartier nou. Tel. 
833256, 0740577589. (003954)
lVând casă 2 camere baie, hol, centrală, 
str. Revoluţiei nr. 23, 18.000 E. 315788. 
(003965)
lVând casă cu 1500 mp în satul Costi. 
Tel. 449835, 0743289021. (003979)
lVând casă p+1 nefinisată, Odaia 
Manolache, 100.000 E. Tel. 315809, 
0746512343. (003727)
lVând casă p+m zonă bună. Tel. 
0743407623. (004976)
lVând casă curte 1240 mp (6 camere, 
gaze) în com. Independenţa, jud. Galaţi, 
str. T. Vladimirescu 6. Tel. 0724251209. 
(004843)

Vând apartament 3 camere, etaj 3, 
şi garaj (în faţa scării) - zona IREG. 
Telefoane 318821, 0745687974.Ar
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP 	 –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 NEG.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. 
CONF.I 	 ‑  107.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, 
IMBUNAT.	 ‑ 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT –65.000 NEG.
2SDEC. M39, P\4,UM, Plaminat,
G,F,ETC	 ‑  75.000
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 
2BALCOANE,T, G,F	 ‑  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)‑  125.000 NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT 	 – 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET	 ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT 	 – 100.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, 
BALCON, SUPER 	 – 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 
1BALCON, ( 46MP) 	 – 100.000 NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, 
ULTRAIMBUNATATIT 	 – 62.000
2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT 	 – 75.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000 NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, 
SPATIOS 	 –120.000 NEG...
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 – 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 
90MP, STRADAL 	 –65.000E NEG.
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, 
BALCON  	 ‑120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 – 90.000.NEG.
3DEC, M20,  P\4, STRADAL,
 CURAT,2GR.SANITARE 	 – 130.000
3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, 
LAMBRIU, G,F,INST.
SANITARE NOI) 	 – 62.000 NEG
3DEC. SID‑VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 ‑ 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 –67.000 E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	 – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 
95MP. 	 –130.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 – 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  
MAZEPA II, IC‑URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL                         – 220.000 E \ 260.000 E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI 
–170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA AVIATIE, 
ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M 
–200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 
(CADASTRU, INTABULARI, ETC.) PENTRU NUMAI 
50 LEI RON         

1‑2 camere
gars. Micro 40, 1/4, grup sanitar, 22 mp 	 ‑ 40.000 RON 
gars. Micro 19, 4/4, grup sanitar, 22 mp 	 ‑ 45.000 RON
gars. Micro 19, p/4, grup sanitar, 22 mp 	 ‑ 50.000 RON
1 cam. Micro 14, 1/4, bloc mixt, 34 mp 	 ‑ 75.000 RON neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt, f. curat, 30 mp 	 ‑ 58.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, balcon din construcţie, 
40 mp 	 ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 38, 3/4, fr. balcon, 35 mp 	 ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, balcon din construcţie, 
40 mp 	 ‑ 88.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, fr. balcon, bine poziţionat 
(zona Neacşu) 	 ‑ 90.000 RON neg.
2 cam. Micro 21, 7/10, termopan ferestre, 45 mp 	 ‑ 100.000 RON neg. 
2 cam. Sid. V, 4/4, pereţi izolaţi, 54 mp 	 ‑ 100.000 RON
2 cam. Sid. V, 1/4, termopan ferestre, totul nou 	 ‑ 130.000 RON
2 cam. Maz. I, 1/4, simplu, 56 mp 	 ‑ 120.000 RON
2 cam. Centru (Bălcescu), p/4, balcon 
din construcţie, 50 mp 	 ‑ 125.000 RON
2 cam. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă, 
balcon bucătărie+sufragerie din construcţie 	 ‑ 75.000 RON neg.

3‑4 camere
3 cam. Micro 40, p/4, balcon din construcţie 	 ‑ 78.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4, balcon din construcţie 	 ‑ 80.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, balcon bucătărie, 
probl.izolaţie 	 ‑ 100.000 RON neg.
3 cam. Micro 19, 2/4, balcon din construcţie, liber 	‑ 95.000 RON
3 cam. Micro 19, 4/4, izolaţie cu probleme 	 ‑ 85.000 RON neg.
3 cam. Micro 20, 8/10, simplu 	 ‑ 115.000 RON neg.
3 cam. Sid. V., 1/4, 1 grup sanitar, 
balcon dormitor 	 ‑ 135.000 RON neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, 2 grupuri sanitare, liber 	 ‑ 41.000 E 
3 cam. Micro 18, 7/10, stradal, f. spaţios 	 ‑ 130.000 RON 
3 cam. Micro 18, p/9, balcon construit, 
CT, termopan 	 ‑ 150.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, probl.izolaţie 	 ‑ 100.000 RON neg.
4 cam. Micro 18, 5/10, stradal, f. spaţios 	 ‑ 150.000 RON 

Ofertă specială
2 camere conf. I ‑ 47 mp, zona Gării, balcon ‑ sufragerie, termopan fere‑
stre, poziţie vest, liber, instalaţii sanitare noi 	 ‑ 77.000 RON 
Teren St‑780 mp, ds‑3+25 m, str. Pictor Isser, liber de construcţie 
	 ‑  65E/mp

Gars. Port, et. 4, simplă 	 ‑ 36.000 RON 
Gars. Micro 19, et. 4, baie la comun 	 ‑ 20.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 3, g+f 	 ‑ 70.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 4, simplă 	 ‑ 65.000 RON
1 cam. Micro 40, g+f+p, termopan, liberă 	 ‑ 56.000 RON 
1 cam. Centru, g+f+p 	 ‑ 90.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan 	 ‑ 90.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, parter 	 ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 4, g+f, iz. bună 	 ‑ 60.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 1, g+f 	 ‑ 75.000 RON
2 cam. P.C., et. 1, g+f+p 	 ‑ 45.000 E
2 cam. Maz. II, g+f+p, CT, termopan 	 ‑ 120.000 RON
2 cam. P.C., et. 5, simplu 	 ‑ 43.000 E
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, CT, AC, termopan 	 ‑ 52.000 E
2 cam. Micro 21, parter 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. Micro 18, et. 10 	 ‑ 92.000 RON 

2 cam. Sid. V, et. 1, g+f+p, termopan 	 ‑ 130.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 3, g+f+p, termopan	  ‑ 115.000 RON
2 cam. Micro 16, parter 	 ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, termopan 	 ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, et. 2, g+f+p 	 ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3, g+f, termopan 	 ‑ 40.000 E
3 cam. Micro 17, et. 4 	 ‑ 110.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, g+f+p 	 ‑ 140.000 RON  
3 cam. Maz. I, parter, g+f+p, termopan, CT 	 ‑ 180.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, g+f+p, 2 balc. 	 ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 40, et. 4 	 ‑ 85.000 RON
4 cam. Micro 13, et. 4, 2 balc. 	 ‑ 110.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, g+f, termopan, CT 	 ‑ 160.000 RON 
4 cam. Micro 38, et. 4, g+f+p 	 ‑ 80.000 RON

Închirieri
2 cam. P.C., et. 1, nemobilat 	 ‑ 250 E

2 cam. Doja, et. 1, mobilat+utilat 	 ‑ 150 E
gars. Ţig. I, et. 1, mob.+utilată 	 ‑ 4 mil.
2 cam. Micro 18, semimobilat 	 ‑ 125 E
gars. Ţig. I, et. 7, mob.+utilată 	 ‑ 100 E

Terenuri
Port, S=166 mp, toate utilităţile 	 ‑ 600 mil.
Smârdan, S=10.000 mp, d=180 m 	 ‑ 5E/mp
Lepşa, S=2.000 mp, d=18 m 	 ‑ 25E/mp

Case
Parc CFR, 2 camere+buc.+hol, St=168 mp, Sc=66 mp, 
toate utilităţile 	 ‑160.000 RON
Centru, 3 cam., buc., baie, St=160 mp 	 ‑ 80.000 E

Ofertă de lux
3 cam. I.C‑uri, vedere la Dunăre, garaj, termopan, 
CT, AC, mobilat, utilat, S=180 mp 	 ‑ 250.000 E

Cumpărări:
‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

‑ 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, 
tel. 0788219857
‑ 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
‑ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0741060831
‑ 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
‑ 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., 
mobilat şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
‑ 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
‑ 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
‑ 2 cam. Mazepa I, parter, liber, preţ 31.000 E neg. Tel. 
0788219862
‑  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
‑ 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
‑ 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan,  preţ 100.000 RON, 
tel. 0788219857
‑ 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam., Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, 
tel. 0741060831
‑ 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 

‑ 2 cam. I.C. Frimu, etaj 3, liber, preţ 120.000 RON, tel. 
0741060831
‑ 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON 
neg., tel. 0788219857
‑ 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, 
tel. 0788219862
‑ 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 
150.000 RON, tel. 0788219857
‑ 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0788219857
‑ 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., 
tel. 0788219862
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
‑ 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 
0788219862
  ‑ 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, curat, preţ 127.500 RON,  tel. 
0741060831
‑ 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S‑N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219857
‑ 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0788219857
‑ 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
‑ 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
‑ 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862

‑ spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
‑ spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0788219857
‑ spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
‑ casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ casă str. Gării p+1, preţ 150.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă p+1, st=900 mp, zona vile Şendreni, facilităţi, preţ 180.000 RON, tel. 0788219857
‑ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren Barieră 205 mp, deschidere 9,5 m, preţ 80 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren zona Atlas supraf. 10000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
‑ teren 3000 mp, zona Tirighina, d=30 m, preţ 150 E/mp, tel. 0788219857
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

‑ teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ 3 camere, zonă ultracentrală, etaj 1, termopan, centrală termică, mobilat, 
tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT ‑ ap. mobilat, utilat, Piaţă, preţ 160 E/lună, tel. 0788219857

lVând casă neterminată Schela, apă 
potabilă, gaze, centrală, mansardă. Tel. 
0740401123. (003425)
lVând casă 4 camere, cărămidă, centra‑
lă, 230 mp. Tel. 0726842151. (005149)
lCasă toate utilităţile, teren 750 mp. 
0722743977. (005224)
lVând avantajos casă mare în valea 
oraşului, necesită uşoare reparaţii. Tel. 
0740200382. (005239)
lVând casă zonă ultracentrală cărămi‑
dă, acoperită cu tablă, toate condiţiile, 
pretabil sediu firmă. Tel. 0723410004. 
(004036)
lVând parterul unei case (2 apartamen‑
te), zonă centrală Sc=210 mp, garaj, cur‑
te 100 mp, 350.000 RON. 0722736633. 
(004032)
lVând casă Smârdan. Tel. 830167. 
(005250)
lVând casă nouă com. Pechea, 7 ca‑
mere, toate mobilate, teren 1500 mp 
fântână şi pomi fructiferi + cablu. Tel. 
0747617718, 0746322685. (005247)
lVând casă de vacanţă în munţii Vrancei, 
valea Nărujei, 15.000 E. Tel. 0727833260. 
(05/06EXT252)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0743200588. (005263)
lVând casă sat Smârdan com. Smârdan. 
Rel. la tel. 0727384081. (004059)
lVând urgent casă Slobozia Conache. 
Tel. 471674, 0746075205. (004086)
lVând imobil deosebit str. Bălcescu, 
teren 900 mp, construit 300 mp, 22 
m deschidere, 375.000 E. 0745637013. 
(6.06CS12)

Vânzãri
Case

Casă G. Coşbuc St=583 mp, d=11 m, 
3,8 mld. Tel. 0745208723, 315568. 
(005129)

Vând casă + teren Tg. Bujor situate 
lângă şoseaua principală. Tel. 341345, 
0723603828. (003449)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente Închirieri ‑ Oferte

Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lCumpăr casă + teren sau teren. 
0721197912. (003969)
lCumpăr cu banii în mână casă în Galaţi. 
318622. (005283)

lP.f. schimb apartament 3 camere şi 
garaj (Casa Roşie) cu casă curte. Telefon 
0723342451. (003616)
lSchimb urgent casă Băneasa cu apar‑
tament. 0749247774, 410317. (003675)
lSchimb apartament o cameră 40 mp, 
îmb., p/4, zona Isharo cu apartament 2 
camere, ofer diferenţă. Tel. 0726753596, 
450849. (005007)
lSchimb casă stat 3 camere + baie + ho‑
l+beci şi diferenţă substanţială pentru 
casă stat singur în curte, cel mult 2 fam. 
Telefon 0748566971. (003853)

lSchimb cu similar Bucureşti sau vând 2 
cam., et. 1, renovat, parchet, gr+f+mar‑
mură, apometre, Parfumul teilor, mobi‑
lat, neg. Telefon 465937.(003855)
lSchimb/vând casă, teren, anexe com. 
Pechea cu garsonieră Galaţi. Telefon 
494570. (003548)
lOfer magazin 35 mp, pe teren sau 
casă demolabilă. Telefon 0723623028. 
(003977)
lSchimb 2 dec., parter + diferenţă 
pentru similar et. 1‑2 sau casă modestă, 
Micro 21, L16, 22, Billa. (003690)
lSchimb apartament o cameră Port, 
bl. mixt, et. 5/10 pentru ap. 1‑2 camere, 
parter, zonă apropiată sau piaţă. Tel. 
0740200382. (005240)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lUrgent persoană fizică închiriez apar‑
tament, curat, (ne)mobilat. Telefon 
0741200091. (003863)
lÎnchiriez garsonieră/apartament 1 ca‑
meră nemobilat. Telefon 0745515482. 
(003374)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (06/
06/CS/03)
lCaut urgent să închiriez apartament, 
plata imediat. Telefon 311330. (6/06/
PC/03)

lÎnchiriez apartament 1‑2 camere ne/
mobilate pe termen lung. 466403.(6/
06/PC/04)

lÎnchiriez spaţiu comercial între 5 mp 
şi 10 mp în incinta unui magazin texti‑
le – încălţăminte. Telefon 0724273602. 
(005028)
lDorim să închiriem spaţiu comercial 
15‑50 mp indiferent de zonă. Tel. 430178, 
0724428546. (0832647)
lCaut să închiriez garaj zona Micro 
39 (spate Flacăra, Mehid). Telefon 
0740133175. (004028)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. (06/
06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament ultracentral curat, mo‑
bilat, aer cond, centrală, internet, 
cablu, alarmă, bucătărie utilată. Tel. 
0722389736. (003025)
lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (003627)
lÎnchiriez garsonieră str. Siderurgiştilor 
bl. GS1, apartament nr. 14. Tel. 
0740030265. (003625)

lÎnchiriez apartament 3 camere com‑
plet mobilat şi utilat, Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(004893)
lÎnchiriez apartament 2 camere în sta‑
ţiunea Slănic Moldova pentru odihnă 
şi tratament, f. convenabil. Tel. 434257, 
0746176156. (003687)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 1, 
A1. Tel. 0744770372. (003721)
lÎnchiriez imobil p+2 fiecare 100 
mp, Micro 17, str. Oltului. 0744642145, 
0744642144. (0832804)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere. 
0742171604. (004999)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere mo‑
bilat. 0740045670. (005015)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (005027)
lÎnchiriez garsonieră în Micro 20, mobi‑
lată. Telefon 418783. (003874)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 2 
fete. Tel. 493591. (003890)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Telefon 
0741400149. (003906)
lÎnchiriez cameră la bloc, 1.700.000 + 
cheltuieli. 0740645304. (005092)
lCamere de închiriat, mobilate, 24 
Ianuarie nr. 28B. (005081)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 0746015377. 
(005149)
lÎnchiriez apartament mobilat şi utilat 
complet, în zonă centrală. Prefer termen 
lung. Tel. 0745610205, 481441. (005158)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(005167)
lPrimesc în gardă 2 fete. Telefon 310647. 
(005065)
lO cameră Doja semimobilat, avanta‑
jos. 0741343714. (004908)
l2 dec. nemobilat, ultracentral, avanta‑
jos. 0745564173. (004905)

lPrimesc băiat în gazdă Micro 18, G6A. 
322428. (004920)
lÎnchiriez  apartament  25 mp termen 
lung, 90 E. 0724539974, 0722606742. 
(003839)
lÎnchiriez apartament o cameră, cen‑
tral. Tel. 315301, 0721712854. (005200)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (0973)
lÎnchiriez 2 camere, mobilate şi utilate. 
473042, 0748765459. (5/06CS20)
lÎnchiriez cameră mobilată. Tel. 
0743804749. (005205)
lÎnchiriez apartament 2 camere liber, 
nemobilat. Tel. 430662. (004005)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobi‑
late, Ţiglina 3. Tel. 430389. (004012)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
Tel. 470773. (004052)
 lÎnchiriez apartament 2 camere mobi‑
late, Ţiglina 2. Telefon 311330. (06/06P‑
C03)
lÎnchiriez apartament 3 camere, nemo‑
bilat, Sid.Vest, preţ 100 E, tel. 0788757958. 
(0606PC03)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, centrală, et. 4, mobilat,  ga‑
ranţie 1 lună. 0744626827.  (004029)

lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi condiţii ne‑
gociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(5.06CS39)
lÎnchiriez 250 mp (etaj 1+2) cu toate do‑
tările, pretabil birouri şi magazin piese 
auto. Tel. 0723235310. (003060)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426. (003239)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, toa‑
te utilităţile, rampă parcare, Micro 39, 
Centură. Tel. 0744517233. (0393411)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Domnească 27, vizavi Master. Tel. 
0745631635. (0832515)
lÎnchiriez chioşc 12 mp utilat, vad bun. 
Telefon 0724171377. (003570)
lÎnchiriez permanent sau ocazional 
spaţiu utilat tâmplărie aluminiu. Tel. 
498555, 0721274646. (003575)
lÎnchiriez  spaţiu 20 mp pe 1 Decembrie 
1918. 323244, 0722455653. (0832475)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în Mazepa  
2, S=30 mp. Tel. 0748871055. (003585)

lŞtiinţei 375 mp, 5 camere, centra‑
lă termică, 200.000 RON neg. 431002, 
0745637013. (6.06CS12)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă ‑ 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.‑ 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă ‑ 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 ‑ 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 ‑ 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. ‑ 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.‑ 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. ‑ 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu ‑  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. ‑ 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren ‑ 100.000 E

e‑mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 7/7 	 ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 	 ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 		  ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 		  ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 	 ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 		  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. ‑ 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon ‑ 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc. 		‑   50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat	  ‑ 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie 			‑    50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat 	‑  72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc. 	 ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4 	‑  65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb. 	‑  77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă 	‑  76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  ‑ 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat 	‑  95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună	‑  115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc. 	‑  80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat 	‑  85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc. 	‑  90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber 	‑  95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou ‑ 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs 	‑  130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc. 	‑  140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb. 	 ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp ‑ 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
‑ 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
‑ 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
‑ 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
‑ 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
‑ 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet ‑ 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux ‑ 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet ‑ 300 E/lună

Gars Tigl 1I‑uri 1/10                                              	 20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G‑uri,7/8	  73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon	 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                               	 135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D‑uri, 3/4                                          	 88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br‑uri, 8/10, mobilat, imbunatatit    135.000 Ron 
2 dec Doja A‑uri, parter,pretabil  privatizare         65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                         	 63 000 Euro neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp             	50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit           90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                          	 45.000 Euro neg
4 dec M20, J‑uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat                    	 130.000 Ron
4 dec Tigl II, G‑uri, imbunatatit                              	 180.000 Ron

3 dec Albatros, 6/8,                                                	 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS‑uri parter,160 mp                         	 90.000 Euro neg
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       ‑220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux                                  ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                           	 ‑ 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
1 cam Tigl 1, A‑uri,  pentru birouri                  180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux        250 Euro
2 dec Maz 1, Br‑uri, mobilat si utilat lux        300 Euro
2 dec ICF, S‑uri, mobilat si utilat                     400 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar 	 ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4	 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu 	 ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit	 ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber	 ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat 	 ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu 	 ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit 	 ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu	 ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb. 	 ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4	 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu	 ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb.	 ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă 	 ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt. 	 ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat	 ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT	 ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile	 ‑ 67.000 E neg.

Vânzãri
Terenuri

Ap. 1 cam - garsoniere
ap. 1 cam. Centru, 3/4, L-uri, liber, parchet, g, f, UM, 
başcă 			   - 87.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 6/7, liber 	 - 70.000 RON 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 	 - 68.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, 1/4 		 - 85.000 RON
ap. 1 cam. Maz. I, p/7, balcon 	 - 90.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Centru, I-uri, 3/3, 
g, f, t, p 			   - 95.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, A-uri, 4/4 	 - 60.000 RON neg.
gars. Micro 19, 4/4 		  - 46.000 RON 
ap. 1 cam. Ţiglina I, PS-uri, 
pentru privatiz. 		  - 90.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Centru, 7/10, 
g, f, p, t, 40 mp 		  - 100.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 40, 1/4, g, f, apom. 	 - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, balcon, 
modificat 			   - 82.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4, 
2 balcoane, 63 mp 		  - 110.000 RON

2 dec., 2 balc., Micro 13B, 5/5 	 - 95.000 RON
2 dec. N. Leonard, 3/4, balc. 	 - 130.000 neg.
2 dec. Siderurgiştilor-IREG, 2/4 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, P-uri 	 - 115.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 56 mp, 
modificat, îmb. 		  - 130.000 RON
2 dec. Micro 14, 4/5, 
2 balcoane, g, f, apom. 	 - 110.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, liber 	 - 88.000 RON
2 cam. Centru, 2/4, g, f 	 - 91.000 RON
2 cam. Ţigl. I, p/4, balcon 	 - 93.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 		  - 105.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4 		  - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, p/4 		  - 110.000 RON
2 dec. Port, 10/10 		  - 90.000 RON
2 dec. Maz. I, 4/7, 2 balc., liber 	 - 135.000 RON neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, T, 
geam la baie 		  - 105.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 1/4 		  - 100.000 RON
2 cam. Micro 17, 1/4 		  - 89.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10 		  - 115.000 RON

2 dec. Micro 19, p/4 		  - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4, g, f, apom. 	 - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4, T, 
gazometru, UM 		  - 85.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, g, f, liber 	 - 110.000 RON fix
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp 	 - 95.000 RON neg.

AP. 3 camere:
3 dec. Micro 39B, 
4/4, 2 balc. 		  -110.000RON neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4, g, f, apom. - 130.000
4 dec. Micro 13B, 3/4, 98 mp 	 - 130.000
3 sdec. Micro 40, 2/4, g, f 	 - 85.000 RON
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon 	 - 78.000 RON
3 cam. Micro 39A, 4/4 	- 85.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, L-uri 	 - 90.000 RON
3 dec. Micro 20, 
8/10 			   -110.000 RON neg.
3 dec. Maz. I, BR-uri, 10/10 	 - 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4 		  -110.000 RON neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 		 -115.000 RON neg.
3 dec. Ţigl. I, PS-uri, 3/4 	 -115.000 RON neg.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez  spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0745023838. (05.06GC.35)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina 1 pen-
tru birouri, cabinete. 0742827431. 
(004963)
lÎnchiriez 220 mp + curte 500 mp, 
str. Columb, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0722667475, 0742070957. (003487)
lÎnchiriez  spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0722639383. 
(004958)
lÎnchiriez spaţii depozitare şi hale 
pentru producţie pe str. Tecuci. Tel. 
0722111911. (005072)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0741172680, 321559. (0832648)
lConvenabil 12 mp, Micro 17, com-
plex comercial. Tel. 0746068048. 
(005050)
lÎnchiriez cabinet stomatologic. 
0237260882, 0723636911, 0788730700. 
(005054)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (005126)
lÎnchiriez casă com. Tuluceşti 3 ca-
mere toate utilităţile + hală 160 mp. 
Tel. 0744703987. (0832756)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 60 mp, cu 
toate utilităţile, Micro 17, str. Oltului. 
Tel. 0744703987. (0832756)
lDe închiriat hală, 262 mp, centu-
ră, utilităţi. Tel. 472179, 0741270183, 
0742185928. (0832725)

lOfer pentru închiriere spaţiu de de-
pozitare şi curte 380 mp sau pentru 
diferite activităţi, zonă centrală, preţ 
convenabil. Tel. 412304, 0745838234. 
(005112)
lÎnchiriem sau vindem societate în 
Zona Liberă cu patrimoniu: hală ter-
moizolatoare pe piloni – 500 mp; 3 
construcţii cărămidă – 250 mp. Tel. 
0723148381. (0393586)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
316456. (003679)
l175 mp, etaj 1, zonă centrală, vi‑
zavi Tribunal lângă Romtelecom 
posibil sediu firmă, club, notariat, 
reprezentanţe etc, preţ accesibil. 
Tel. 0745639223. (0832615)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial la 
parter de bloc, bl. G2, ap. 223, lân-
gă Circa 3 de Poliţie, Micro 19. Tel. 
0744606745. (004587)
lSpaţiu stradal central, Bălcescu pen-
tru birouri. 0729149149. (004002)
lCedez contract de închiriere bar 
Ţiglina 1. 0742730973. (005218)
lOferim spre închiriere, în condiţii 
deosebit de avantajoase, spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toate 
utilităţile (telefonie fixă – internet, apă 
– canalizare, energie electrică, gaze, 
pază militarizată) lângă Metro Galaţi 
(fosta fermă Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 462288. (0832728)
lÎnchiriem/vindem terasă Faleza 300 
mp. 0724889225. (004057)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri zonă 
centrală. 466403. (06/06PC04)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 470927 
şi 0729883544. (5/06/CS/62)

Închiriez spaţiu zonă centrală cu 
4 camere, baie, bucătărie, par-
chet, termopan, toate utilităţile, 
excelent pentru birouri, cabinete 
stomatologice, avocatură, saloane 
masaj, etc. Telefon 0740119682. 
(0832543)

Închiriez spaţiu 30 mp în Ţiglina, 
lângă magazinul Mario. Telefon 
0745952412. (005210)

lLoc casă Fileşti, livadă, 75 mil. 
Telefon 0746094040. (004554)
lLoc casă Fileşti, 175 mil. Telefon 
0746094040. (004553)
lVând teren Cuca, vatră casă Şiviţa. 
0748601414. (003426)
lVând teren 2140 mp pe Centură 
lângă Viaduct, 60 E/mp negociabil. 
0748307775. (004717)
lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)

lVând teren 450 mp în Galaţi, str. 
Domnească, zona Fabricii de săpun, 
d=10 m, preţ 75 E/mp, negociabil. Tel. 
0729504917. (004864)
lVând urgent teren intravilan, 
Vânători, 1500 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0727342281. (004907) 
lVând în Galaţi, str. Domnească, în 
zona Cămin Bătrâni, 500 mp, teren 
deschidere 15 m, preţ 80 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 340549 Bârlad. (004862)
lVând 1000 mp liber de construc-
ţie + proiect + 2,5 t fier beton. Tel. 
0740050788. (004868)
lVând 8000 mp Centură, d=30 m 
cu utilităţi, posibilitate parcelare, 45 
E negociabil. Telefon 0742678641. 
(004878)
lVând 1600 mp Centură cu utilită-
ţi, 12 E negociabil. Tel. 0742678641. 
(004878)
lVând teren utilităţi Parc 11 Iunie, 
760 mp, D12 L65. Telefon 0722436782. 
(004652)
lVând 700 mp str. Poşta Veche, 130 
E/mp. 0722312009. (003726)
lVând teren ultracentral, oraş Tg. 
Bujor. Tel. 0742056482. (0832614)
lVând 2,5 ha Agrogal, irigabil. 
0743655204. (004937)
lVând teren casă zona şosea Tătarca 
Galaţi, 900 mp. Tel. 0745169203. 
(003703)
lVând teren intravilan 1200 mp 
Vânători, 33 RON/mp, negociabil. 
0726720068. (004942)
lVând urgent 1500 mp teren Vânători 
la şosea. 344410. (003750)

l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 0740265194, 
0740300515. (003739)
lTeren intravilan str. Tecuci 227 C, 
1000 mp. 0742502502. (003752)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004977)
lVând teren 800 mp Alexandru cel 
Bun, 96.000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0748304177. (003774)
lVând vatră casă sat Tămăoani, 1000 
mp, 3 E/mp. Tel. 0747278307. (003775)
lVând loc casă Fileşti. Rel. tel. 420332, 
0720083771. (003814)
lVând urgent teren 375 mp, d=12, 83 
E/mp negociabil, str. Aprodu Purice. 
Tel. 0742697181. (005004)
lVând urgent teren Lepşa 600 mp, 
zonă foarte bună, preţ negociabil. 
Telefon 0723335576. (003829)
lVând vatră casă 1000 mp în Odaia 
Manolache şi teren extravilan 6000 
mp, zonă curent electric şi sistem de 
irigaţie. Tel. 0727824719. (003848)
lTeren Soveja 7000 mp, zonă super-
bă. Tel. 0744613139. (0832828)
lVând 670 mp Drumul Viilor 28, 2,3 
mil/mp. Tel. 319573, 0743302458. 
(003873)
lVând urgent teren 421 mp, toate uti-
lităţile, 3 deschideri, Micro 17, str. Jiului 
nr. 5. Tel. 0722667475, 0742070957. 
(003488)
lVând teren de 1000 mp com. 
Vânători. Rel. la tel. 344256, 
0747206723. (005060)
lVând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0741762795. (003903)

lVând teren intravilan, parcelabil, sa-
tul Costi, în apropiere DN 26, utilităţi. 
0720330815. (007717)
lVând 3 ha teren com. Smârdan. 
0745621911. (003945)
lVând vatră casă la şosea Vânători-
Odaia Manolache. Tel. 0745621911. 
(003945)
lVând teren 10.000 mp Tirighina cu 
utilităţi. 0747394882. (003958)
lVând vatră casă sat Costi cu utilităţi. 
0747394882. (003958)
l760 mp cu hală  concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (003964)
lExtravilan în Galaţi, 5000 mp, vile 
Fileşti, 4 E/mp. Tel. 0745694446. 
(003966)
lVând teren stradal DN 26, urgent. 
0722672666. (003985)
lVând teren 1 ha satul Costi, 12 E/
mp, negociabil. Fam. Popa 448018. 
(003981)
lVând 1,5 ha pădure în jud Vrancea, 
Jariştea. 449835, 0743289021. 
(003980)
lVând teren 10.000 mp, sat Costi. Tel. 
432744, 0748108046. (004910)
lVând teren casă 1000 mp Odaia 
Manolache, Vânători. 325807, 
0742589257. (004887)
lVând 1600 mp teren intra-
vilan, str. Arcaşilor, preţ nego-
ciabil. Tel. 0722777685. (003781) 
lVând 770 mp intravilan sat Odaia 
Manolache, la şosea, utilităţi. Tel. 
446473, după ora 17.00. (003850)

Vând 5500 mp teren intravilan 
situat în Drumul de Centură, vi-
zavi de Arabesque, având deschi-
dere de 30 m din şosea. Rel. tel. 
0745645553. (0393216)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Cam.+gars.  18 	 ‑ 90 mii
2 dec. P.C., 2/4 	 ‑ 40.000 E
2 sdec. Ţig. I, p/4 	 ‑ 95 mii
2 sdec. Ţig. II, 3/4 	 ‑ 115 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4 	 ‑ 115 mii
2 sdec. Ţig. II, p/4, 2 balc. 	 ‑ 120 mii neg.
2 sdec. Maz. I, 4/7, simplu 	 ‑ 145 mii
2 sdec. Maz. I, 3/4 	 ‑ 27.000 E
2 dec. Maz. I, 2/4, UM, liber 	 ‑ 140 mii
2 dec. Maz. II, 2/8, vedere la Dunăre 	 ‑ 145 mii
2 dec. M 17, p/4, UM, termopan, liber 	 ‑ 110 mii
2 dec. M 17, 3/4, Sud 	 ‑ 30.000 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan, UM 	 ‑ 100 mii
2 dec. M 18, 9/10 	 ‑ 90 mii
2 dec. M 19, 1/4, termopan, UM 	 ‑ 85 mii
2 dec. M 20, 5/8, S=60 mp 	 ‑ 130 mii
2 dec. M 20, p/10, Est 	 ‑ 115 mii
2 dec. M 20, 3/8, simplu 	 ‑ 110 mii
2 dec. M 21, 7/8, termopan, UM 	 ‑ 120 mii

2 dec. Doja, 1/4, S=52 mii 	 ‑ 115 mii
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc. 	 ‑ 130 mii neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, ultraîmb., geam la baie 	 ‑ 130 mii
2 dec. Sid.Vest, 2/4, term., uşi int.lemn 	 ‑ 125 mii
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber 	 ‑ 120 mii
2 dec. General, 3/4, balc. sufrag.+bucărie 	 ‑ 100 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber 	 ‑ 120 mii
2 dec. N. Leonard, 3/4, termopan, UM, S=60 mp ‑ 125 mii
2 dec. M 39, 1/4, 2 balc., S=50 mp 	 ‑ 100 mii
2 sdec. M 39B, p/4, UM, gaze separat 	 ‑ 100 mii
2 sdec. M 40, 4/4, balc. 	 ‑ 75 mii

3 camere
3 dec. Maz. I, p/4, CT, 2 WC 	 ‑ 180 mii
3 dec. Maz. II, 3/4, S=75 mp, 2 WC 	 ‑ 170 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4, 2 WC, îmb. 	 ‑ 150 mii
3 sdec. Ţigl. II, 2/4, 2 balc. 	 ‑ 150 mii neg.
3 sdec. M 16, 3/4, simplu 	 ‑ 120 mii
3 sdec. M 16, 3/4, renov.2003 	 ‑ 120 mii
3 dec. M 17, 4/4, simplu 	 ‑ 100 mii

3 dec. M 17, 2/4, simplu 	 ‑ 120 mii
3 dec. M 18, 10/11 	 ‑ 95 mii
3 dec. M 18, 4/11, balc. tot ap. 	 ‑ 160 mii
3 dec. M 19, 10/10, 2 balc., cu pod 	 ‑ 105 mii neg.
3 dec. M 19, 2/10, CT, termopan, 3 balc. 	 ‑ 43.500 E
3 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 2 WC 	 ‑ 145 mii
3 dec. M 20, 2/4, CT, termopan, 2 balc. 	 ‑ 160 mii
3 dec. M 21, 1/4, simplu 	 ‑ 135 mii
3 dec. M 21, 3/4 	 ‑ 130 mii
3 dec. M 21, 1/4, CT, termopan int.ext. 	 ‑ 145 mii
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC 	 ‑ 145 mii
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 WC 	 ‑ 140 mii
3 dec. Sid.V., 2/4, curat, 2 WC 	 ‑ 150 mii neg.
3 dec. N. Leonard, 3/4, termopan, 
2 WC, Sud 	 ‑ 150 mii neg.
3 dec. Sid.V., 3/4, CT, termopan, UM, 2 WC 	 ‑ 165 mii

4 camere
4 dec. Sid.V., 3/3, S=100 mp, 3 balc. 	 ‑ 190 mii
4 dec. M 20, 9/10 	 ‑ 120 mii neg.

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curat 	 - 60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, 
balcon, curată 	 - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 	 - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplu, curat 	 - 75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, 
curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent 	 - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 	 - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	 - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent 	 - 76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit 	 - 105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 48 mp 	 - 100.000 RON

2 cam. Dunărea, et. 1, curat, simplu 	 - 115.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat - 90.000 RON 

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	 - 78.000 RON
3 cam. Dunărea, simplu 	 - 90.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme 	 - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare 	 - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san. 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu 	 - 120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit. 	 - 71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 
100 mp 	 - 130.000 RON 

4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 	 - 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat 	 - 135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp 	 - 150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp - 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ 
neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare - preţ avantajos

Închirieri 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat - 150 E/lună
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Vânzãri
Terenuri

lVând teren 8100 mp, vizavi Metro. 
Tel. 0726842151. (005146)
lTeren 166 mp Port 550 mil. utilităţi. 
0741403507. (05.06EXT236)
lVând teren pe Drumul de Centură. 
Tel. 325110. (005212)
lPf vând teren în zona Metro St=800 
mp, d=17 m, 55 E/mp. Tel. 0729784851, 
0740179862. (005214)
lVând urgent 750 mil. casă cu teren, 
3800 mp Lieşti. 0742223361. (005201)
lProprietar vând pădure stejar, 300 
mil. 0722310574. (005232)
lVând teren str. Arcaşilor, zonă 
rezidenţială, toate utilităţile. Tel. 
0723844408. (005234)
lVând teren ultracentral intravi‑
lan în Galaţi S=313 mp, d=14 m, 
toate utilităţile. Tel. 0721680508, 
0741545858. (004041)
lTeren 20.000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0745605762. (005258)
lVând teren arabil, vie nobilă, con-
strucţii zona Tg. Bujor. 0722168595, 
462404. (004068)
lVând/schimb teren construcţii 
zona vile Şendreni cu apartament. 
0722168595. (004068)
lVând teren com. Vânători 3400 
mp zonă bună, preţ negociabil. Tel. 
0743582187, 0740469529. (005282)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp toate 
utilităţile trase, 20 E şi 10.000 mp DN1 
parcela 45, 15 E. 0747089407. (005278)
lTeren intravilan, 3000 mp, parce-
labil, zona Metro, 28-25 E/mp. Tel. 
0741274900. (06/06BC9)
lVând teren 315 mp Micro 14, 25.000 
E neg. 431002, 0745526231. (6.06CS12)

Vând vatră casă sat Costi, poziţie 
centrală, 1000 mp, 20 E/mp, ex-
clus intermediarii. Tel. 0745281902. 
(003871)

Vindem parcele teren (1500 mp, 
2000 mp, 3000 mp)  cu deschide-
re la DN 26, ideal construcţii hale, 
depozite. Telefon 466403. (06.06P-
C04)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren agricol orice supra-
faţă zona Bădălan, Zătun. Telefon 
0742630686.(003731)
lCumpăr teren pe lângă Galaţi, de 
preferinţă DN 26 sau împrejurimi. 
318622. (005283)

lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. 
Tel. 0729846584. 
lVând imobil/spaţiu comercial str. 
Domnească nr. 25 (vizavi Master). 

Tel. 0745631635. (0832516)
lVând bar + terasă situat în Mazepa . 
Telefon 0743416896. (003554)
lVând/închiriez chioşc zona Magazin 
General. Telefon 0726364087. 
(004912)
lVând chioşc vad format zona Aurel 
Vlaicu nr. 47, 85 mil. negociabil. Tel. 
0742340506. (004922)
lVând/închiriez chioşc zona Micro 
40. Telefon 0745252556. (005005)
lVând/închiriez spaţiu producţie de-
pozit, birouri, etc, 230 mp, str. Gh. Doja 
lângă Liceul Nr. 10. Tel. 0722667475, 
0742070957. (003489)
lVindem spaţiu amenajat la preţ 
de apartament. Tel. 0722290197. 
(0832841)
lVând/cedez firmă din 2002 prin 
Reg. Comerţului + spaţiu com. 
grătare mici + bere. 0745295361. 
(005100)
lSpaţiu comercial, stradal, Micro  
19, 60 mp, 1,4 mld. Tel. 0746750094. 
(005116)

lPersoană juridică vinde spaţiu situat 
în Ţiglina II, la parter, compus din 4 
încăperi, grup sanitar, extindere (bal-
con) cu acces separat, suprafaţa 64,78 
mp, cu deschidere în bdul George 
Coşbuc, ideal pentru sediu firmă, ca-
binete etc. Pentru relaţii suplimenta-
re, puteţi suna la tel. 0236/410470 sau 
0744280164. (5/06CS50)
lVând/schimb spaţiu comercial 15 
mp, vad. 0744770372. (003722)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa 
str. Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii 
E, 115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, 
teren 1900 mp, d=15 m, stradal drum 
centură, partea cu ţevi 35 E/mp. Tel. 
0741126361. (0825353)
lVând spaţiu comercial 24 mp 
Parfumul Teilor. 317556, 0744539380. 
(004040)

Vând apartament, spaţiu ideal 
pentru activităţi private. Tel. 
0723077155. (004714)

Vând magazin alimentar în per-
fectă stare de funcţionare cu vad 
comercial. Nr. tel. 0788126545, 
0747402753, 0765605240. (003441)

Vând fast-food. Tel. 0745630094. 
(005203)

lPersoană fizică cumpăr/ închiriez 
spaţiu comercial în zona Micro 38, 
Micro 39 sau zona General, peste 70 
mp. Telefon 0744855617. (6/06/CS/06)

Felicitãri

lCelui mai minunat tată din lume 
Ioan Toader, com. Piscu, copiii îi urea-
ză multă sănătate şi tot binele de pe 
pământ acum la împlinirea frumoasei 
vârste de 56 ani. (005026)

lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lCapricorn, 44, 1,67, 65, fără obligaţii, 
salariat, caut jumătatea. 0749379416, 
fără bip-uri. (004015)

lConducător auto categ. B, cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (004182)
lPersoană serioasă, 50 ani, fac me-
naj pentru familie ocupată. Telefon 
0746463467.(003453)
lCalc rufe la domiciliul clientului. 
Telefon 0724629467. (004909)
lConducător auto B+E, C+E, D+E, 
atestat TM-TP, solicit angajare. Telefon 
0746142237.(004917)

lFemeie serioasă îngrijesc copil, 
bătrân sau fac menaj. Tel 443361.  
(003730)

lPermis conducere B solicit angajare. 
Telefon 0746514952. (005217)
lPensionar 58 ani, şofer profesionist 
B şi C, mecanic auto, electrician solicit 
prestări servicii (eventual şofer perso-
nal). Tel. 0745637575, 433019.(004752)
l50 ani fochist gr. III, permis cat. 
B, paznic, solicit angajare. Telefon 
0745903387. (004026)

lDomnul să-ţi dea sănătate, alături 
să ne fii mereu draga noastră soţie şi 
mamă TĂTĂRUŞ ANETA. 

 Îţi urăm un călduros "La mulţi ani!" 

lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă care posedă loc de întâl-
nire. SMS 0729241203. (004047)

Ar
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
Local al municipiului Galaţi
Organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etaj 2, sala de şedinţe, în 
data de 20.06.2006, ora 15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vân‑
zarea următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de servicii:
1. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. C. Columb nr. 49, cu regim de înălţime 
parter, suprafaţă construită de 59,06 mp, suprafaţă utilă de 48,82 mp, teren afe‑
rent de 68,84 mp. Spaţiu liber.
Preţ de pornire 43.000 lei
2. Spaţiu comercial de la parterul imobilului cu regim de înălţime parter şi etaj 
situat în Galaţi, str. Dogăriei nr. 4, suprafaţă construită de 161,67 mp, suprafaţă 
utilă de 128,69 mp, teren aferent de 80,84 mp în indiviziune.
(Contract închiriere ‑ S.C. FLORA S.R.L.)
Preţ de pornire 121.345 lei.
3. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp, suprafaţă construită 
de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, teren aferent de 158,37 mp.
(Contract închiriere ‑ SC Design Fix Po SRL şi Contract închiriere ‑ Socom Eva 
Lux).
Preţ de pornire 200.000 lei.
4. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim de înălţime par‑
ter, suprafaţă construită de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, teren aferent 
de 69,46 mp.
(Contract închiriere ‑ SC Sand Com SRL)
Preţ de pornire 58.500 lei.
Preţurile nu conţin TVA.
La licitaţie poate participa orice persoană fizică sau juridică care are calitatea 
de comerciant sau prestator de servicii, potrivit legii. Nu poate participa la lici‑

taţie o persoană juridică română de drept public sau o societate comercială la 
care statul român ori o unitate administrativ‑teritorială este acţionar majoritar. 
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se pune la dispoziţia 
solicitanţilor la sediul Consiliului Local al municipiului Galaţi, camera 8, în pe‑
rioada 7‑14.06.2006. Costul unei documentaţii este de 20 lei.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie:
1. pentru societăţi comerciale şi organizaţii cooperatiste:
a. copie de pe certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, de pe actul constitutiv, inclusiv de pe toate actele adiţionale rele‑
vante şi de pe certificatul de înregistrare fiscală;
b. scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă comercială română;
c. dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, prin prezentarea unui certificat 
de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal competent;
d. declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal al societăţii comer‑
ciale sau al organizaţiei cooperatiste, din care să rezulte că aceasta nu se află în 
reorganizare judiciară sau faliment;
e. copie de pe actul de identitate al reprezentantului legal al societăţii;
f. împuternicire pentru reprezentantul societăţii, după caz.
2. pentru comercianţi sau prestatori de servicii, persoane fizice sau asociaţii 
familiale: copie de pe actul de identitate şi de pe  autorizaţia de funcţionare 
eliberată de autoritatea competentă sau de pe actul legal de constituire, după 
caz, precum şi de pe certificatul de atestare fiscală eliberat de organul fiscal 
competent.
Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10 la sută din preţul de pornire cu TVA.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307709.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie se depun în plic în‑
chis la Registratura Generală a Consiliului Local al municipiului Galaţi din str. 
Domnească nr. 38, până la data de 19.06.2006, ora 15,00.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse
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Afaceri
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Generale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

lVând canari. Tel. 0745852656. 
(005066)
lVând canapele, fotolii, măsuţe sticlă 
inox, frigider, birou, oglinzi, aparatură 
cosmetică. Tel. 412016, 0743263749. 
(005089)
lVând garaj Ţiglina  3. Tel. 313799. 
(003822)
lVând mobilier, aparatură, ustensile 
frizerie. 0740422811. (003962)
lVând vitrine magazin în 2 rafturi + 
colţar. 0746458580. (005163)
lProduc şi comercializez la coman‑
dă beton celular uşor BCU densitate 
800 kg/mc, dimensiuni 600x(75x100‑
x150x200)x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 
0741065630, 0746277104. (005166)
lVând cărucior copil multifuncţional. 
Telefon 0740071564. (003827)
lVând atelier croitorie: maşini indu‑
striale, triploc, birouri, stoc materiale. 
Tel. 0747297246. (003527)
lVând convenabil utilaje sh pen‑
tru brutărie, patiserie, cofetărie. Tel. 
0744606745. (004588)
lVând urgent 6 WC ecologice noi, 
negociabil. 490959, 0740202218. 
(0393528)
lSC produce şi comercializează 
pavaj pietonal şi carosabil de di-
verse modele şi culori la preţ de 
producător, negociabil. La cerere 
oferim montaj. Tel. 0740967390. 
(0393550)
lBibliotecă 3 corpuri 3,40/2,50, 
lemn masiv, sculptat, 2000 nego-
ciabil. 412593. (003776)
lVând societate comercială neplăti‑
toare de taxe. Tel. 317015. (005184)
l12 familii albine puternice, preţ 
avantajos. 0729149149. (004003)
lVând frigider şi aragaz. Tel. 
0720043786. (005195)
lContainer pt. birou 4100 E. Tel. 
0744700264, 0743691450. (0832780)
lVând maşină cusut Germania mar‑
ca Naumann pentru colecţie, peste 
50 ani picturi perfecte. Relaţii V.A. 
Urechia nr. 3 Galaţi, Fileşti după ora 
18.00 fam. Moraru. (004027)
lVând Kaiac. 0721865668. (005228)
lVând masă vibratoare mobilă 
pentru confecţionat bolţari, nouă. 
0744778776. (005223)

Vânzãri
Diverse

lVând porumb boabe şi lucernă cru‑
dă, necosită 0,4 ha convenabil. 490667, 
0742964559. (005243)
lVând uşi, ferestre lemn. Tel. 497439. 
(004051)
lVând garaj Ţiglina  1. 0729069266. 
(005287)
lMateriale din demolare cărămidă 
groasă, subţire, jumătăţi, tablă, uşi, fe‑
restre. 491307, 0724457444. (004085)

Vând şpalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Tel. 0728292628. (004867)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse la preţ 
cu TVA aparat aer condiţionat 
Tadiran 12.000 BTU, 1.050 RON, 
aparat aer condiţionat Tadiran 
9000 BTU, 910 RON, aparat aer 
condiţionat Tadiran dublu split 
9000 BTU, 2210 RON. Relaţii la 
tel. 470927, 0729883544. (5/06C-
S67)

SC vinde un produs de calita‑
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio‑
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (05/06EXT243)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând orgă electronică  Yamaha PSR 
530 preţ negociabil. Tel. 0741042787, 
495781. (004983)
lVând boxe active RCF 350 W, orgă 
Gem WK2 oriental, orgă Roland G600, 
mixer 6 canale. Tel. 0744548652. 
(005042)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0393531)
lVând 2 laptop-uri, Pentium M şi 
Pentium III. Tel. 0744236973. (003797)
lVând 4 PC în garanţie pentru in‑
ternet. Tel. 497202, 0740966624. 
(003748)
lVând ladă îngheţată. Tel. 
0744779364. (005110)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3-220 RON, P4-660 RON, moni‑
toare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap‑
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535. (05/06TD06)
lVând frigider Arctic 172 +42 l clasa 
A, în garanţie, 4.500.000. Tel. 490082, 
0742379660. (003960)
lVând frigider Arctic, garanţie, 6 mil. 
negociabil. Tel. 0743804749. (005206)
lVând cântar electronic, balanţă, 
ladă frigorifică verticală, maşină râş‑
nit cafea. 0744674428, 0749286915. 
(005229)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând frigider Arctic, stare foarte 
bună, preţ rezonabil. Tel. 453833. 
(06/06MR06)
lVând urgent frigider Arctic 180 l, 
preţ 2 mil. negociabil. Tel. 0746884236. 
(005286)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre‑
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, sta‑
tuete, pendule, tablouri, mobilier 
de farmacie şi băcănie motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (003582)

lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0832488)

lCumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (0832481)
lCumpăr Caniche alb, pitic, mascul, 2 
luni, 2 luni jumătate. Telefon 415102. 
(005083)
lCumpăr ie de damă, deosebită, 
nouă. Telefon 0742338782. (005242)

lInstructor fitness, culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (004749)

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua 
de 14.06.2006, în oraşul Bereşti se 
vor vinde prin licitaţie I următoarele 
bunuri imobile proprietatea debi‑
toarei SC Furkan Mob Import Export 
SRL Bereşti (dosar de executare silită 
nr. 243/2005), cu preţuri de pornire în 
RON exclusiv TVA: grajd vite 768 mp 
143.487; magazie 184 mp 6.620; ma‑
gazie 986 mp 163.083; cabină poartă 
11,4 mp 1.064. Cota de TVA este de 
19%. Cei interesaţi în cumpărarea bu‑
nurilor sunt invitaţi să prezinte la se‑
diul AFP oraş Bereşti până la data de 

13.06.2006, ora 15.00, oferta de cum‑
părare, dovada depunerii taxei de par‑
ticipare de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 342569. (05.06EXT229)
lAsociaţia Proprietarilor 829 organi‑
zează licitaţie pentru lucrări contoriza‑
re individuală gaze şi lucrări hidroizo‑
laţie terase bloc. Ofertele se primesc 
la sediul din str. M. Kogălniceanu nr. 16 
(fost IJPIPS) luni şi miercuri între 14.00 
şi 18.00, joi şi marţi între 9.00-13.00, vi‑
neri între 13.00-16.00. (0832771)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
412517, fax 460256, organizează lici‑
taţie publică deschisă cu oferta scri‑
să pentru masă lemnoasă fasonată. 
Buştean gater  plop EA 970 mc OS 
Hanu Conachi, buştean FT plop EA 
560 mc OS Hanu Conachi, buştean 
gater plop alb 4 mc OS Hanu Conachi, 
buştean gater salcie 16 mc OS Hanu 
Conachi, lemn pentru celuloză plop 
1500 mc OS Hanu Conachi, lemn de 
foc plop 34 mc OS Hanu Conachi. Date 
suplimentare se găsesc în caietul de 
sarcini care poate fi cumpărat, contra 
cost, de la sediul unităţii. Preselecţia 
agenţilor economici, precum şi depu‑
nerea de oferte vor avea loc în data de 
14.06.2006, între orele 8.30-16.00, iar 
licitaţia va avea loc în data de 15.06. 
2006, ora 10.00. (05/06EXT249)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Atlas SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/
1990 republicată, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 22.06.2006, ora 
10.30, respectiv, 11.00, la sediul socie‑
tăţii comerciale din Şos. Smârdan nr. 2 
Galaţi pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Rgistrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 9.06.2006. Ordinea de zi este urmă‑
toarea: I. Pentru Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor: aprobarea su‑
plimentării programului de investiţii 
pentru anul 2006 în sensul includerii 
în cadrul acestuia a Proiectului Service 
Scania (teren şi construcţie). II. Pentru 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor: aprobarea mandatării 
dlui Ovidiu Cernega – Preşedinte al 
Consiliului de Administraţie şi Director 
General al SC Atlas SA pentru supli‑
mentarea liniei de credit existente sau 
contractarea unui credit pentru inves‑
tiţii şi constituirea gajurilor aferente, 
în situaţia în care realizarea investiţiei 
Service Scania nu se acoperă din surse 
proprii; Probleme diverse. Începând 
cu data de 14.06.2006 documentele 
şi materialele informative referitoare 

lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen‑
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lOfer spre închiriere motostivuitor 
3,5 t, ocazional sau lunar. 0742703240. 
(005037)
lStimaţi cititori în oraşul dumneavoa‑
stră este venită din Spania o tânără 
clarvăzătoare, Alisia. 

Prevede prezentul, viitorul în cărţi şi 
glob. Dezleagă farmece, blesteme re‑
zolvă orice problemă în 24 ore, garan‑
tat. Tel. 0740771190. (005103)
lClarvăzătoarea Valerica  din Galaţi 
ghiceşte în glob şi tarot, dezleagă 
farmece şi blesteme, împacă cupluri 
despărţite, str. Română nr. 134. Tel. 
463736, 0744866782. (005148)
lCedez contract nuntă pt. 9.09.06. 
Tel. 0741517143, 0740187159. (005136)
lRelu mulţumeşte clarvăzătoarei 
Alisia pentru rezolvarea problemelor. 
Tel. 0740771190. (005102)
lDr. Bujoreanu Victor îşi invită pa‑
cienţii de pe lista de asiguraţi la con‑
trolul medical anual. Fiecare în luna sa 
de naştere! (0832782)
lSC Altex Impex SRL a solicitat aviz  de 
mediu pentru construirea unui spaţiu 
comercial Altex Megastore în incinta  

locaţiei Billa Micro 21 Galaţi proprie‑
tate privată. Eventualele contestaţii 
se depun la APM Galaţi în termen de 
5 zile. (0832776)
lMardare Vasile solicită autorizaţie 
de mediu pentru anexă exploataţie 
agricolă sat Costi T63 P3/2 jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun la se‑
diul APM în termen de 5 zile. (004034)
lSC Biodiesel SRL solicită aviz de me‑
diu pentru Instalaţie producere biodi‑
esel aferentă halei situate în str. Traian 
439 C. Eventualele contestaţii se vor 
depune la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (0832733)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
integrate  de mediu, în scopul desfă‑
şurării activităţii Producerea varului, 
pe amplasamentul Uzinei Oţelării 
Refractare, activitate prevăzută în ca‑
tegoria 3, pct. 3.1, din anexa 1 din OUG 
152/2005, aprobată prin Legea 84/
2006, Industria mineralelor/instalaţii 
pentru producerea  varului în cuptoa‑
re rotative cu o capacitate de produc‑
ţie mai mare de 50 tone/zi. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra me‑
diului al activităţii pentru care se soli‑
cită emiterea autorizaţiei integrate de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 9.00-15.00, la 
sediul Agenţiei de Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu‑
nerile publicului se primesc în scris, la 
sediul Agenţiei de Protecţia  Mediului, 
în termen de 30 zile calendaristice de 
la apariţia anunţului. (0832786)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei in‑
tegrate  de mediu, în scopul desfăşu‑
rării activităţii: Producerea fontei, pe 
amplasamentul Uzinei Aglomerare 
– Furnale, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct 2.2 din anexa 1 din 
OUG 152/2005, aprobată prin Legea 
84/2006, Producţia şi prelucrarea me‑
talelor/Instalaţii pentru producerea 
fontei cu o capacitate maximă de pro‑
ducţie ce depăşeşte 2,5 t/h. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
te de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9.00-
15.00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţia 
a Mediului, în termen de 30 zile ca‑
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0832786)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 
publicul interesat asupra depune‑
rii solicitării de emitere a autoriza‑
ţiei integrate  de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii: Producerea 
cocsului, pe amplasamentul Uzinei 
Cocso-Chimice, activitate prevăzu‑
tă în categoria 1, pct. 1.3, din anexa 
1 din OUG 152/2005, aprobată prin 
Legea 84/2006, Industrii energetice/
Cuptoare de cocs. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
emiterea autorizaţiei integrate de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 9.00-15.00, la 
sediul Agenţiei de Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu‑
nerile publicului se primesc în scris, la 
sediul Agenţiei de Protecţia  Mediului, 
în termen de 30 zile calendaristice de 
la apariţia anunţului. (0832786)
lSC City Gas SRL solicită aviz de me‑
diu pentru ˝Deviere Lea 20 KV SPA 
Dunărea-Chimia şi Alimentarea cu 
Energie Electrică˝ amplasată în Zona 
Liberă Galaţi. Eventualele contestaţii 
se depun la sediul APRM Galaţi în ter‑
men de 5 zile. (0832740)
lSC Giramet solicită autorizaţie de 
mediu pt. punctul de lucru de pe plat‑
forma Ispat Sidex SA spaţiul situat în 
partea de sud gaz metan. (0832798)
lPromoţia 1971 a Liceului 
Pedagogic C. Negri Galaţi, anunţă 
întâlnirea de 35 ani, care va avea loc 
în ziua de 17 iunie 2006, ora 9.00. 
Oanea Marin 445320, 0723766823.
lPromoţia 1956 a Liceului 
Pedagogic C. Negri Galaţi anunţă 
întâlnirea de 50 ani, care va avea 
loc în ziua de 10 iunie 2006, ora 
9.00. Porumb Filip, tel. 311951, 
Solomon Constantin tel. 345413, 
Râpă Constantin tel. 0264538860.

lVând internet café complet uti‑
lat, vad format, zonă bună, sisteme 
performante, preţ negociabil. Tel. 
0726114717. (002907)
lDeţin spaţiu comercial, vad exce‑
lent. Doresc colaborare sau variante. 
Tel. 0745361207. (004440)
lVând afacere la cheie SC ´93, fond 
marfă, vad excepţional. 416490. 
(0832440)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (003304)
lOfertă de afacere cunoscătorilor 
de limba rusă. Sunaţi 0747376865, 
Leonid. (003530)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)

la problemele înscrise pe ordinea de 
zi se pot consulta sau procura, contra 
cost, la sediul societăţii comerciale. 
Acţionarii pot participa la adunarea 
generală sau pot fi reprezentaţi de 
alte persoane, cu excepţia administra‑
torilor, conform prevederilor art. 243 
din Legea nr. 297/2004 privind piaţa 
de capital. Formularele de procură 
specială pentru reprezentarea în AGA 
se pot obţine de la sediul societăţii, iar 
data limită până la care acestea pot fi 
transmise la serviciul acţionariat al so‑
cietăţii este 19.06.2006. Identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng 
efectele hotărârilor AGA se va face 
la data de 7.07.2006. În cazul neatin‑
gerii cvorumului reglementat, adu‑
narea generală se va ţine pe data de 
23.06.2006, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (05/06BC53)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

CECCAR Filiala Galaţi
Anunţă că în perioada 1-2 iulie 2006 va fi organizată 

Sesiunea 2006 a Examenului de acces la profesia de expert 
contabil şi contabil autorizat.

Condiţiile de înscriere sunt prevăzute în OG 65/1994 
aprobată prin Legea 42/1995, modificată şi completată prin 

OG 89/1998, aprobată prin Legea 186/1999.
Depunerea dosarelor de înscriere la examenul de acces la 

profesie se va face până la data de 10.06.2006.
Detalii despre condiţiile de înscriere, tematică, bibliografie, 

taxe de examinare, locul şi data desfăşurării evenimentelor le 
puteţi obţine la sediul filialei din Galaţi, bd. George Coşbuc 

nr. 19, bl. B4, ap. 61, Galaţi, telefon 0236/410470. 

Anunţ important
În baza dispoziţiilor art. 1, pct. 7 din Legea nr. 650/2002 pentru 

aprobarea O.G. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă, a pct. 1, lit. d şi pct. 38 din Normele metodologice 
de aplicare a O.G. nr. 99/2000, aprobate prin H.G. 333/2003 rugăm 
toţi agenţii economici să depună documentaţia necesară în vederea 
obţinerii acordului primarului municipiului Galaţi pentru exercitarea 
activităţilor comerciale în zone publice în structurile de vânzare la 
biroul Autorizări, Licenţe, str. Fraternităţii nr.1.

Constituie contravenţie desfăşurarea oricărui exerciţiu comercial 
cu încălcarea prevederilor art. 5 alin (1) cu suspendarea activităţii 
comerciale până la data autorizării şi se sancţionează cu amendă 
conform art. 80 din H.G. 333/2003 privind Normele metodologice de 
aplicare a O.G. 99/2000 pentru comercializarea produselor şi serviciilor 
de piaţă.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Meditaþii
lMeditez matematică V-VIII. Telefon 
0741179399. (003375)

Diverse

î

Vacanţă în Halkidiki Grecia. Asigurăm 
cazare vile minihoteluri 4 stele. Tel. 
00306932377245, e-mail gabibabis@
yahoo.gr. (004978)

Alecsandri”
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 iunie

FilmelaTV
1 iunie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 493 cm	 ‑  16 cm
Hârşova	 562 cm	 ‑  15 cm
Brăila  	 573 cm	 ‑   7 cm

GALAŢI 	 547 cm	 ‑  5 cm
Isaccea 	 438 cm	 ‑  4 cm
Tulcea 	 364 cm	 ‑  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

‑ Ah, scumpă doamnă, de câte ori 
vă văd râzând doresc să vă invit la 
mine.

‑ Sunteţi necăsătorit?
‑ Nu. Sunt dentist.

]
‑ Dragi studenţi, zise doctorul, acest 

bărbat cu privirile rătăcite şi‑a pierdut 
minţile pentru că o femeie cu care tre‑
buia să se căsătorească l‑a refuzat. În 
următoarea rezervă îl vom vizita pe cel 
care a luat‑o.

]
Doi canibali, tată şi fiu, duceau pe o 

bârnă, legat fedeleş, un alb. Tatăl îi spu‑
ne fiului: „Albul conţine fluor şi combate 
caria”.

1475  ‑ Prima menţiune 
documentară a localităţii 
Craiova.

1804  ‑ Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (m. 1875), 
compozitor rus. 

1829 ‑ Începe să apară, la 
Iaşi, “Albina românească”, di‑
rector Gheorghe Asachi, pri‑
ma revistă periodică în limba 
română din Moldova.

1838 ‑ Se naşte GHEORGHE 
I. LAHOVARY (m.1909), in‑
giner, scriitor, membru al 
Academiei Române.

1875 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN LACEA (m. 
1950), filolog, lingvist, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1876 ‑ Încetează din via‑
ţă HRISTO BOTEV (n. 1849), 
poet, publicist, om politic 
bulgar.

1878 ‑ Începe Congresul 
Internaţional de la Berlin, 
convocat în vederea revizuirii 
Tratatului de la San Stefano. 
La încheierea lucrărilor (1 iu‑
lie), se recunoaşte indepen‑
denţa României şi drepturile 
acesteia asupra Dobrogei. 
Judeţele Bolgrad, Cahul şi 
Ismail sunt încorporate din 
nou în Imperiul Ţarist.

1880 ‑ A fost dat în folo‑
sinţă primul telefon public 
(instalat într‑o cabină am‑
plasată la intrarea în clădi‑
rea Băncii Yale, di8n New 
Heaven, Connectient, SUA).

1919  ‑  Încetează din via‑
ţă IOAN BOGDAN (n.1864), 
istoric, filolog, membru şi 
vicepreşedinte (1910‑1913; 
1916‑1919) al Academiei 
Române. 

1926 ‑ Se naşte MARYLIN 
MONROE (m. 1962), actriţă 
americană. 

1929 ‑ Se naşte VASILE 
TOMESCU, muzicolog.

1931 ]  Se naşte PETRU 
MOCANU, matematician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

] Alegeri parlamentare, 
încheiate cu victoria “Uniunii 
Naţionale” ‑ bloc electo‑
ral creat ad‑hoc de Nicolae 
Iorga.  

1941 ‑ Încetează din via‑
ţă HANS BERGER (n. 1873), 
neuropsihiatru german, in‑
ventatorul electroencefalo‑
grafului.

1946  ‑  Au fost execu
taţi, la Jilava, condamnaţii 
la moarte în aşa‑zisul proces 
al marii trădări naţionale, în‑
tre care Ion Antonescu, fost 
preşedinte al Consiliului 
de Miniştri şi conducătorul 
statului (6 septembrie 1940 
‑ 23 august 1944), şi Mihail 
Antonescu, fost ministru de 
Externe şi vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri. 

1954 ‑ Se naşte CĂTĂLIN 
BORDEIANU, poet.

1956 ‑  Se naşte MIRCEA 
CĂRTĂRESCU, poet, proza‑
tor, eseist.

1957 ‑ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Literaturii 
Române.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN FILOTTI (n.1896), pu‑
blicist, traducător.

1977 ‑ Încetează din via‑
ţă CORIOLAN DRĂGULESCU 
(n.1907), chimist, membru al 
Academiei Române.

1980 ‑ Prima transmisie a 
postului de televiziune Cable 
New Network (CNN), primul 
canal destinat în exclusivita‑
te ştirilor din întreaga lume.

1986 ‑ Se dă în folosinţă, 
la Galaţi, Spitalul de copii 
cu 300 de paturi şi cu dis‑
pensar policlinic complex.

1990  ‑ Încetează  din 
viaţă TANZI COCEA (n.1910), 
actriţă, una dintre persona‑
lităţile marcante ale teatrului 
românesc.

1991 ‑  Se aşază piatra 
de temelie a unei noi bi‑
serici cu hramul “Sf. Mc. 
Antim”, situată în cartierul 
Micro 13B.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
Sir CHRISTOPHER COCKERELL 
(n. 1910), inventator britanic 
(A inventat nava pe pernă de 
aer).

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi mier‑
curi până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 1.06.2006: agent 

de pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; agricultor în 
culturi vegetale şi crescător de 
animale; asamblator montator 
profile aluminiu şi geam ter‑
mopan; barman; bucătar; car‑
dator; constructor căi ferate; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician de întreţinere 
şi reparaţii; faianţar; fierar be‑

tonist; filator; instalator apă ca‑
nal; instalator centrale termice;  
instalator încălzire centrală şi 
gaze; instalator instalaţii tehni‑
co‑sanitare şi de gaze; izolator 
lucrări speciale (antiacide şi de 
protecţie); lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş 
montator; laminator benzi din 
fibre; manipulant mărfuri; me‑
canic auto; meseriaş întreţinere 

cale; montator pereţi şi plafoa‑
ne din ghips carton; montator, 
reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
mozaicar restaurator; munc. 
necal. la demol. cladiri, zidarie, 
mozaic, faianta, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţ. drumuri, 
şosele, poduri, baraje; munc. 
necal. pentru calificare la locul 
de muncă; polizator; preparator 

produse lactate; secretară; şofer 
autocamion/maşină de mare 
tonaj; sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tâmplar manual/artizanal; 
tâmplar universal; tinichigiu ca‑
rosier; tinichigiu industrial; vân‑
zător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar pietrar; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

LocalTV
1 iunie

ReŢETA zilei

Ingrediente: Un sfert de ana‑
nas, un măr galben, unul roşu.

Mod de preparare: Se deco‑
jeşte sfertul de ananas, iar me‑
rele se spală, se curăţă de cotor 
şi se taie în patru. Merele nu se 
curăţă pentru că în coajă se gă‑

seşte o mare parte din vitamine. 
Fructele se trec prin storcătorul 
de fructe. Sucul obţinut, fără a 
fi amestecat, se toarnă într‑un 
pahar cu picior înalt. Se serveşte 
imediat, cu pai.

Zeni

Suc de mere 
şi ananas

Cineva apropiat remarcă 
faptul că nu aveţi deloc de 
gând să vă implicaţi într‑o 
nouă relaţie, iar întrebările 
încep să vină.

Uitaţi de obligaţii şi faceţi 
ce vă taie capul. La sfârşitul 
zilei sunteţi un om fericit, dar 
cu ceva sentimente de vino‑
văţie.

Remarcaţi o atitudine cu 
totul nouă la o persoană pe 
care aveaţi impresia că o cu‑
noaşteţi foarte bine. 

 Primiţi o veste neaşteptat 
de bună. Întotdeauna se în‑
tâmplă aşa, după o perioadă 
ceva mai agitată.

Nu  lăsaţi să vă scape 
niciun amănunt referitor la 
afacerile dvs. Uneori păreţi 
a avea tendinţa de a strânge 
prea mult punga.

 Nu sunteţi de acord să vă 
lăsaţi folosit(ă) de persoane‑
le care pretind că ţin la dvs. 
Asta nu este o scuză...

Cineva vă face un cadou 
care vă răpeşte apoi tot tim‑
pul din zi. Dar dvs. nu poate 
să vă pară rău. Absolut de‑
loc.

Sunteţi puţin uimit(ă) de 
tot ceea ce vi se întâmplă. Nu 
recunoaşteţi aproape nimic 
din ce vă înconjoară.

 Intraţi într‑o relaţie în care 
lipsesc anumite date pe care, 
de obicei măcar, le aveaţi. Vă 
reorganizaţi din greu.

 Nu vi se dă pace nici mă‑
car atunci când este cazul. 
Ori sunteţi dvs. prea impli
cat(ă) în muncă, ori colegii 
cam exagerează.

 Vă simţiţi dator(oare) cu o 
explicaţie, dar trebuie să gă‑
siţi şi contextul potrivit pen‑
tru a o da. Cât mai curând.

Pasiunea şi farmecul dvs. 
reuşesc să înfrângă orice ba‑
rieră. Iar dvs. sunteţi încă o 
dată câştigător(oare) pe toa‑
te fronturile.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

1 iunie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Cinema
16 mai ‑ 1 iunie

„Central”:  Marele alb (The Big White) ‑ Orele: 17,00; 19,00.
„Ţiglina”: Crash – Povestiri din L.A. (S.U.A. 2005). Dramă poliţistă. 

Regia: Paul Higgins. Cu: Sandra Bullock, Matt Dillon, Jennifer Esposito. 
Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express (r); 14,00 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Prima pagină;  10,10 
Muzică de inspiraţie; 10,30 Movie 
planet (r);  11,00 Prim‑plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Liber de opinie (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,10 Prima pagină; 
13,25 Muzică; 13,30 Casa noas
tră; 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu  bă‑
ţu‑n baltă (r); 16,00 Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de  română; 16,30 O par‑
tidă de şah (r); 17,30  Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,15 Emisiune D.W.; 
19,50 Cartea profului de română; 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Audienţă la primar; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.  

X‑presso (r);  16,00 Ora de să‑
nătate (r); 16,30 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,00 Serial pentru co‑
pii: Lumea lui Jonathan, ep. 7, 8, 9; 
18,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ (r); 19,00 Lumea lui 
Jonathan, ep. 10; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Faţă în faţă ‑ talk‑show; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,05 ‑ Confluenţe;   
21,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 22,00 X‑presso (r);  
24,00 Închiderea programului.

Iubirea e un lucru 
foarte mare 

(romantic, SUA, 1997)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Sean Penn, Robin Wright, John Travolta. Titlu ori‑

ginal: She’s So Lovely
Eddie şi Maureen se iubesc şi nu pot trăi unul fără celălalt. 

Chiar dacă abia îşi duc traiul de azi pe mâine prin baruri, fără 
bani şi cu probleme psihice, nimic nu‑i poate despărţi. Până 

când, după o altercaţie a lui Maureen cu un individ, Eddie e închis într‑un sanatoriu. După zece ani, vieţile 
lor s‑au schimbat mult. Eddie se pregăteşte să iasă din nou în lume, în timp ce Maureen e o femeie aşezată 
la casa ei, cu trei copii (dintre care o fată e a lui Eddie) şi un soţ bogat şi foarte iubitor.

Nu deranjaţi poliţistul 
care doarme 

(poliţist, Franţa, 1988)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Alain Delon, Michel Serrault. Titlu original: Ne réveillez pas 
un flic qui dort

Nişte poliţişti sunt deosebit de vigilenţi în ceea ce‑i priveşte pe tra‑
ficanţii de droguri şi pe criminalii care de cele mai multe ori nu plătesc 
pentru faptele lor. Inspectorul Grindel se decide să acţioneze în momen‑
tul în care aceşti delicvenţi încep să îi atace pe colegii lui din poliţie, din 
motive neelucidate încă.

CSI: Miami 
(serial, SUA)
Pro TV, ora 23,45
Cu: David Caruso, Emily Procter, Adam Rodriguez, Khandi 

Alexander
Horatio Caine, un fost detectiv de omucideri, este şeful unei echipe 

care investighează crimele şocante ce au loc în împrejurimile Miami‑ului. 
Calleigh Dusquene este o superbă sudistă specialistă în balistică, Tim 
Speedle un detectiv şarmant, Eric Delko un expert în colectarea pro‑
belor subacvatice şi Alex Woods un foarte simpatic „specialist” în toate 
domeniile. Împreună, fac o echipă de experţi.

Cabina telefonică 
(thriller, SUA, 2002)

HBO, ora 0,15
Cu: Colin Farrell, Kiefer Sutherland, Forest 

Whitaker. Titlu original: Phone Booth
Stuart este un jurnalist obişnuit să calce pe cadavre. 

În fiecare zi, la aceeaşi oră, el se duce la o îndepărtată 
cabină telefonică, de unde îşi sună amanta. Numai că 
într‑o zi, după ce încheie convorbirea, brusc sună telefo‑
nul. Curios, ridică receptorul şi se trezeşte cu o rază laser 
îndreptată spre el, iar o voce îi spune că dacă închide sau 
cere ajutor, moare. Stuart devine prizonier în cabina te‑
lefonică, asistând neputincios la omorârea unor oameni 
pe stradă. Lucrurile se complică când poliţia crede că el 
este criminalul.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Fertili,        
roditori

Suplimentat, 
mărit

Stăpânit
Tânăr,     

adolescent

Cută la 
pantaloni!

A pune la 
socoteală

A ispiti

Loviri cu 
vorba

Aflaţi la masa 
comună

Întăritoare  
în viaţă

Client de 
altădată

Un cerc în 
mare
Scaun 

domnesc

„Frână” de 
motor

Apa din colţ

Frumos 
mirositoare

Ciripit

Niciodată!
Scoase din 

ladă!

Mare          
lăcomie

Unici!

A grăbi 
sfârşitul

Plecată cu 
capra

Dana Tudor
Plecat la 

cules

A opri o 
lovitură

Scăzut în 
grad

Singură! 
Oală de 
cazarmă

Un nume de 
carte

 Necredin‑ 
cioşi

Situaţii
Făcute 
ghem

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
CRIPTICE: Orizontal: SOVIN; TACT; ACATAFAZIE; BACI; AMUTI; ORA; IVARE; TARABOI; TR; AT; SERAI; E; 

JOCURI; LAT; AUDITOARE; ORTAC; RIAL; BEA; IEZERE. 
COMPLEXE: Orizontal: H; A; H; HINGHER; MARINA; H; RESORT; HITURI; SUC; RUDA; AURA; HOTA; 

OSTIL; TURATII; I; NOI; MEN; CT; NARAT; AHA; HILAR; CHIT; IATACE; NI.

ORIZONTAL: 1) Atentează la viaţa omului – Un 
om trecut prin viaţă. 2) Frecvenţa naşterilor în ca‑
drul unei populaţii date. 3) Floare albastră ‑  Un om 
care nu s‑a realizat în viaţă. 4) Ea ne dă viaţă tuturor 
– Un corp fără pic de viaţă. 5) A pune în pericol via‑
ţa omului ‑  Una care trage să moară. 6)  Monarh rus 
– Bun de împuns. 7) Model… de viaţă – Jumătatea 
mamei! – Posezi. 8) Factori nocivi  vieţii ‑ Scos din 
apă. 9) Desecat. 10) Dorinţă aprinsă de viaţă ‑  Bate 
ca să ne ţină în viaţă.

VERTICAL: 1) Plin de viaţă – Corp fără viaţă. 2) 
Starea normală a unui organism în viaţă. 3) Lăsat… 
în viaţă! – Începutul vieţii în doi, pentru o fată. 4) 
Are o viaţă lipsită de strictul necesar – Clipa de 
pe urmă!. 5) Tripletă pe centru la Milan! – Unealta 
croitorului – Dă tonul. 6) Trecătoare în Himalaya – 
Trecuţi cu vederea, din grabă. 7) Femeie în floarea 
vieţii – O parte din zestrea agonisită într‑o viaţă de 
om. 8) Legat de cea care ne dă viaţă – A face legă‑
tura. 9) Notate în cotă! – Cârme! – Primul bărbat în 
viaţă. 10) Izolaţi de lume – Ultimele în viaţă!

Dicţionar: NITI.
Mihai  Gherasim

De  viaţă
Din condei în condei

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

[ Contribuabilii fericiţi. Deşi în ţara lor se percep 
unele dintre cele mai mari impozite din lume, finlandezii 
se simt de‑a dreptul fericiţi când îşi plătesc dările şi taxele. 
Abia aşteaptă să vină sorocul şi să se prezinte cu banii, di‑
rect sau prin mijloace electronice. Ei au sentimentul că prin 
impozitele lor, ţara o va duce şi mai bine. De altfel, Finlanda 
este singura ţară în care s‑a înfiinţat “Asociaţia contribua‑
bililor fericiţi”. Liderul asociaţiei, care este o femeie, Anna 
Tammola, chiar a declarat că finlandezii se gândesc tot mai 
mult la “avantajele pe care le au prin intermediul acestor 
impozite“. Departe de noi gândul acesta…

[ Şi chirurg, şi donator. Aflat într‑o misiune de aju‑
torare a copiilor săraci din El Salvador, chirurgul american 
Samuel Weinstein, de 43 de ani, tocmai opera pe cord des‑
chis un băieţel în pericol de a‑şi pierde viaţa, când a trebuit 
să ia o decizie foarte îndrăzneaţă. Copilul pierduse foarte 
mult sânge şi se impuneau urgent transfuzii. Întrucât băia‑
tul avea grupa sanguină B negativ, una foarte rară, şi întru‑
cât doctorul avea chiar această grupă, el a întrerupt opera‑
ţia, a donat lichidul vieţii şi şi‑a reluat apoi dificila interven‑
ţie chirurgicală, salvându‑l pe băieţel. Un doctor total…

[ Parfum cu malţ. Cu ce se vor mai putea parfuma 
doamnele? Cu “Spiritul Scoţiei”, a hotărât biochimistul 
George Dodds, care a promovat un nou parfum cu miros 
de… whisky. Noua licoare frumos mirositoare nu conţine 
câtuşi de puţin picături din celebra băutură scoţiană, însă 
ingredientele au fost alese cu mare grijă pentru a sugera 
aroma tradiţională a malţului din băuturi precum Talisker 
sau Laphroalg. Problema e că, dacă tot miroase a whisky 
noul parfum, vor mai putea doamnele să conducă maşina 
purtând, chiar şi discret,  “damful” respectiv?

Cu nasul în  whisky

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

A da de   
mâncare

Prima zi de 
muncă

Probă de 
capacitate

Perdeluţe‑n brâu
Ne bucurăm că Ana Maria 

Ferenţ a depăşit, în sfârşit, 
„etapa artistică” a divorţului 
şi vorbeşte şi ea despre alt‑
ceva. Duduia noastră a scris 
o carte pentru copii şi, ca să 
nu i se ducă de râpă carie‑
ra muzicală, triluieşte şi un 
cântecel cu acelaşi subiect 
„Oscar, minunatul meu că‑
ţel”. Dacă am fi spus că juna 
şi‑a încreţit perdeluţa de la 
bucătărie şi din dormitor şi 
s‑a îmbrăcat cu ea, păream 
răutăcioşi. Numai că aceeaşi 
părere a avut‑o şi Teo, care 
i‑a zis‑o de la obraz: „Ţineţi 
minte minunatele perdele 
de Paşcani? Eu, da! Doamne, 
ce vremuri trăim, mamă ţine 
perdelele! Jumate eşti per‑
dea”. „Atâta am putut avea, 
o perdea!”, s‑a scuzat tânăra. 
Într‑adevăr, nu i‑a ajuns de‑
cât de fustă şi de‑un volănaş 
acolo, la bluză. Ca să nu ni 
se aplece de atâta apret şi 
găurele, fata şi‑a legat şi un 
brâuleţ auriu. Dacă tot a re‑
zolvat cu perdelele, îi suge‑
răm să treacă la macrameu‑
rile de pe televizor şi de pe 
masa din sufragerie, că anul 
ăsta „igliţa” e la modă. [ Un 
El a venit la „Din dragoste” 
pentru că „o iubeşte pe Ea şi 
o vrea înapoi”. E adevărat că 
a înjurat‑o şi i‑a dat două pal‑
me, dar numai după ce Ea l‑a 
zgâriat. E supărat pentru că 
Ea stătea toată ziua la televi‑
zor şi îşi rodea unghiile – nu 
putea să vadă şi El o ştire. Pe 
urmă, Ea se ducea la părinţii 
ei cu săptămânile şi le po‑
vestea tot‑tot din casă. Ca să 
pună capac la toate, Ea lua 
contraceptive deşi... practic 
nu avea motive. Mircea Radu 
a plecat după Ea şi a adus‑o 
în emisiune ca s‑o întrebe 
ca un veritabil mesager al 
lui Cupidon: „De ce luai me‑
dicamente dacă între voi nu 
se întâmpla nimic?” „Ca să 
nu rămân însărcinată. Acele 
pastile se iau în fiecare seară, 
dar nu în fiecare seară ne‑
apărat trebuie să... ”, l‑a lu‑
minat Ea. Deci: El era supărat 
că ea povestea tot din casă 
părinţilor ei, dar nu l‑a de‑
ranjat să povestească între‑
gii naţiuni viaţa lor privată. 
Interesantă gândire! El şi Ea 
s‑au certat până când Mircea 
a considerat că s‑a umplut 
spaţiul de emisie şi le‑a spus 
„la revedere”. [ Extenuaţi 
de probat şi răsprobat haine, 
Iri şi Monica au înfulecat pi‑
cioare de broască, apoi s‑au 
strâmbat unul la celălalt, 
şi‑au mirosit reciproc gurile 
şi au poftit la bucatele de pe 
mesele vecinilor din restau‑
rant. Mie nu mi‑a rezistat mai 
mult stomacul şi am schim‑
bat programul. 

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va răci, iar local sunt posibile 
averse. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor estic şi nord‑estic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 21 şi 23°C, în timp  
ce  minima  se  va  situa,   în cursul 
nopţii, între 13 şi 15°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).
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Impresii

În plin      
centru!
Slabă la 
vedere

O dietă bogată în lapte şi 
produse lactate creşte 
şansele unei femei de a 

naşte gemeni. Potrivit unui stu‑
diu recent, femeile care beau 
lapte au şanse de cinci ori mai 
crescute de a naşte gemeni de‑
cât cele care nu consumă lapte 
sau derivate din lapte, potrivit 
BBC News Online. Statisticile 
arată că numărul gemenilor a 
crescut simţitor în ultimii 30 de 
ani, la nivel global, în unele ţări 
rata depăşind 50%. Oamenii de 
ştiinţă explică acest fenomen 
prin faptul că femeile apelează 
din ce în ce mai mult la trata‑
mentele de fertilizare. Dar iată 
că şi dieta joacă un rol important 
în apariţia gemenilor. De aceea, 
medicii le recomandă femeilor 
care nu doresc să aibă gemeni 
să se reorienteze către produse‑
le vegetariene. 

P.P. 
 
 
 

De unde vin gemenii?

Dintre cele aproape 21.000 
de autopsii medico‑legale făcu‑
te anul trecut la nivel naţional, 
mai mult de jumătate au fost 
în cazuri de morţi violente, cele 
mai frecvente fiind decesele ac‑
cidentale, urmate de sinucideri, 
potrivit unui raport al Institutului 
Naţional de Medicină Legală pre‑
zentat zilele trecute. Raportul 
precizează că, din cele 66,14%, 
cât reprezintă morţile accidenta‑
le, aproape o treime sunt rutiere. 
Urmează apoi o categorie des‑
tul de mare de decese survenite 
prin diverse mecanisme precum 
lovire cu corp dur – 24%, spân‑
zurare – 19,4%, intoxicaţii, re‑
frigeraţie, electrocutări, arsuri, 
explozii, împuşcare, sugrumare, 
sufocare, asfixie şi altele.

Potrivit aceluiaşi raport, după 
decesele accidentale şi sinuci‑
deri (26,57%), pe locul trei sunt 
omuciderile (6,04%). În 2005, 
numărul cazurilor de omucideri 

a scăzut, fiind înregistrate 676 
astfel de evenimente. Incidenţa 
omuciderilor, raportată la suta 
de mii de locuitori, arată că o 
serie de judeţe înregistrează va‑
lori net mai mari faţă de media 
naţională, cum ar fi Iaşi ‑ 10,1 ca‑
zuri la 100.000 de locuitori pe an, 
Harghita ‑ 6,4 cazuri, Vaslui ‑ 5,2, 
Sibiu, Bacău şi Tulcea ‑ cu 4,3 ca‑
zuri la suta de mii de locuitori. 

Îngrijorător este numărul vic‑
timelor accidentelor rutiere, care 
în 2005 a crescut la 2.990, după 
ce în ultimii trei ani a înregistrat 
o uşoară tendinţă de scădere. 
Potrivit raportului Institutului 
Naţional de Medicină Legală, în 
1989 au fost înregistrate 2.365 
de decese ca urmare a acciden‑
telor de trafic, în 1990 acestea 
s‑au dublat, ajungând la 4.605 
‑ cea mai mare valoare din perio‑
da postdecembristă. 

P.P. 
 

Românii nu prea 
mor de moarte bună
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Dar uite ce duglisi suntem şi, în loc să ne vedem de realele 
probleme ale naţiunii, cum ar fi numărul de minute cât a ţinut 
întrevederea prezidenţială între urmaşul lui De Gaulle şi cel al 
lui Stolojan ne preocupă chestii de astea, ieftine, cu blonde. 
Auzi, în loc de 30 de minute, 65. Mi se pare o mizerie teribilă 
faptul că nimeni nu are curajul să puncteze că diplomaţia băş‑
tinaşă reuşise să‑i smulgă din agenda lui Chirac only jumătate 
de oră. Pentru o vizită, subliniez ceea ce mi s‑a repetat, de 
lucru. Nu de stat, că asta ar fi însemnat ceva declaraţii de 
complezenţă şi din partea francezului. Adică Băse s‑a fâl fâl 
Paris ca să lucreze 30 de minute cu Chirac? Senzaţional! Asta 
e din registrul cu puii vii şi e mai bine să dezbatem secundele 
decât să citim anunţurile care‑au apărut în spitale ca urmare a 
reformei în sănătate: “pacienţii care urmează să fie operaţi să 
se prezinte cu două perechi de mănuşi”.

Şi, nu ştiu alţii cum sunt dar întorcându‑mă la faza cu tai‑
nul spusă de Traian Băsescu pe când campania electorală era 
caldă, abia acum îmi dau seama că omul a avut dreptate. Că 
numai dacă şi‑au luat tainul gros, alde Franţa, Germania şi 
care or mai fi ar putea trece peste treaba cu axa, Irakul şi 
presiunile americane pe adopţiile internaţionale. Bine, mă fac 
că nu ştiu faptul că premierul Tăriceanu, prin afacerile pe care 
le‑a derulat ca să aibă din ce cont să scoată juma de milion 
pentru amenajarea unei case de vacanţă (că tot suntem pe ca‑
lendar… juma de milion pentru o casă de vacanţă… asta face 
de două ori mai mult decât x dat Mittal partidului Laburist, 
în campania electorală dinaintea privatizării SIDEX‑ului)  este 
mai francofon decât prima sută de mii de clienţi care‑au păpat 
îngheţata lui Băsescu.

Oricum ar fi, eu parc‑aş pune la rece încă de‑acum şam‑
pania pentru 1 ianuarie 2007. Loc în frigider ar fi. De când cu 
aviara…

Mandoline 
şi viori, 
din partea 
primarului 
Chiriloaie

Biblioteca, ultimele retuşuri
Biblioteca “V.A.Urechia” va fi redată circuitului public la sfârşitul 

lunii iulie, a declarat Marcela Sighinaş, vicepreşedinte al CJ Galaţi. 
Recent au fost instalate camerele de supraveghere din bibliotecă şi 
exteriorul clădirii, urmând ca în scurt timp să fie rezolvate şi proble‑
mele legate de achiziţionarea mobilierului. 

Ovidiu Amălinei

Pietoni 
spulberaţi 
de maşini

Copii nesupravegheaţi, 
traversări prin locuri ne‑
permise, dezordine rutie‑
ră ‑ acestea sunt motivele 
care duc zilnic la acciden‑
te grave. Marţi, 30 iunie, 
un pensionar vrâncean de 
50 de ani  conducea un 
autoturism Seat,  când, pe 
DN25, pe raza comunei 
Lieşti, a accidentat grav un 
copil de 10 ani. Băiatul, alie‑
nat mintal, provenit dintr‑o 
familie dezorganizată, a 
fost lăsat nesupravegheat, 
el angajându‑se în traver‑
sarea drumului prin loc 
nepermis. Copilul a suferit 
un traumatism cranio‑ce‑
rebral acut. În aceeaşi 
seară,   O. Ioan, de 50 ani, 
din Galati, în timp ce con‑
ducea autoturismul marca 
Opel  pe strada Basarabiei, 
a efectuat o depăşire nere‑
gulamentară a unui auto‑
turism şi a accidentat grav 
un bărbat de 49 de ani care 
traversa strada prin loc ne‑
permis.  Cercetările sunt 
continuate de lucrătorii 
Serviciului Poliţiei Rutiere.

Alina Comşa

Un zâmbet pe zi Foto: Elena Parapiru

Traian Băsescu a dat un interviu monden şi‑a mărturisit că‑i 
place de Zorro. Aşa, ca personaj. Interesant... Zorro era tipul ăla 
cu sabia şi cu mască. Evident, a fost un răspuns premeditat, ca s‑o 
enerveze pe Elena Udrea: Zorro s‑a iubit cu o brunetă.

nUE loc 
în frigider

Din Penitenciar 
la Muzeul de Ştiinţe ale Naturii

Un grup de minori din Penitenciarul Galaţi au vizitat ieri Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii, într‑un preambul al sărbătoririi zilei de 1 
Iunie, ziua copilului. Manifestarea, organizată de Serviciul de Integrare 
Socială, coordonat de prof. Gheorghe Izvoranu, este gândită ca o moda‑
litate de educare prin frumos a copiilor care au sărvârşit infracţiuni. „Şi 
ei sunt copii şi au dreptul să se bucure de ziua lor, dar dorim să şi înveţe 
ceva în acelaşi timp”, ne‑a spus prof. Izvoranu.

Astăzi, preşcolarii din Vlădeşti 
se întâlnesc la grădiniţa din 
Oancea  cu copiii de vârsta lor 
din această comună. 

Cântece, schimburi de 
mesaje, poezii, voie bună! Dacă 
Primăriile Vlădeşti şi Oancea au 
între ele statornicite relaţii de 
colaborare sănătoase, de ce să 
nu fie la fel şi între micuţi!  

În calitate de gazdă, primarul 
Victor Chiriloaie s‑a gândit la 
mai mult, oferindu‑le copiilor din 
ambele comune de pe Prut, din 
partea sa, un set de mandoline 
şi altul de viori noi, să se poată 
pune bazele înfiinţării unui 
cerc în care preşcolarii să aibă 
posibilitatea să înveţe să cânte 
la instrumentele amintite. 

Cu un astfel de primar, 
talentele nu se pot irosi. Dorinţa 
sa de a apropia copiii de muzica 
bună merită salutată.

Ion Trif Pleşa

Câştigătorii concursului “Vieţii libere”

”Tu eşti mic, 
dar premiul ‑ mare” 
[ Spectacol ad‑hoc de poezii, 

cântece, dansuri [ Ieri, redacţia 
“Vieţii libere” a înflorit de copii de 
la 45 de zile la… 12 ani!!!  [ 

Frumoşi, talentaţi, energici, ei au 
fost   superîncântaţi de premiile… 

mari! oferite de ziarul nostru
 Nu am avut nevoie decât de o 

scuză (de data aceasta a fost cla‑
sicul 1 Iunie) ca să le arătăm co‑
piilor cât de mult îi iubim şi cât ne 
place să‑i facem să zâmbească. 
Pentru că sunt minunaţi, pentru 
că răspunsurile lor sunt mereu 
neobişnuite, pentru că n‑au ne‑
voie de o zi (doar una) ca să ne 
arate nouă, tuturor, că lumea se 
vede şi altfel…

Nu i‑am putut premia pe toţi 
copiii; deşi am fi vrut. Cele 11 
taloane decupate din 11 ediţii 
ale “Vieţii libere” au fost com‑
pletate de mămici, tătici, bu‑
nici, iar tragerea la sorţi a decis: 
12 micuţi gălăţeni – unii chiar 
în scutece, unii cu gentuţă de 
grădiniţă, alţii cu griji de clasa a 
III‑a – se vor poza (digital!), vor 
scrie la birou şi vor mânca (sub 
supraveghere!) ditamai pungile 
cu dulciuri.

Media de vârstă: cinci. Ani

Marele premiu, adică aparatul 
foto digital, a ajuns în mâinile… 
unui bebeluş. Mai precis, în ale 
mămicii lui, care ne‑a explicat că 

Mihnea (Marinescu) nu poate 
încă să facă poze pentru că ieri a 

făcut vaccinul (motiv 
de stres şi plânsete), 
iar acum era în plin 
proces de recupera‑
re a somnului. 

Şi dacă marele 
câştigător ‑ în vârstă 
de o lună şi jumătate 
- dormea de rupea 
pământul, poseso‑
rul celui de‑al doilea 
premiu – Octavian 
Gospodinov, 10 ani, 
elev destoinic al cla‑
sei a III‑a B, din ca‑
drul Şcolii Generale 
numărul 20 – era de‑
cis: “Biroul cu scaun 
de la ˝Viaţa liberă˝” îl 
folosesc pentru scris, 
iar biroul vechi îl păs

trez pentru calculator. Îmi intră 
perfect amândouă în cameră şi 
aveam nevoie de aşa ceva!”, ne‑a 
explicat concentrat puştiul. Cu 
o medie de vârstă satisfăcătoa‑
re – cinci ani! – marii premianţi 
(bebeluşul somnoros şi micul 
şcoler) au asistat, după ce au dat 
interviuri, la cel mai trăsnit spec‑
tacol văzut de redactorii “Vieţii 
libere”…

”Un elefant”... ‑ hitul verii 
2006

Urmau 10 pungi pline ochi cu 
dulciuri – ciocolată, napolitane, 
biscuiţi, jeleuri, alune, bombo‑
nele, sucuri. Premianţii? Unul 
mai talentat decât altul! De o 

energie debordantă, ca să nu se 
plictisească până la primirea pre‑
miilor fetiţele câştigătoare – ma‑
joritatea amatoare de grădiniţă 
– au pus de‑o reprezentaţie 
ad‑hoc care s‑a lăsat cu ochi 
uimiţi, zâmbete largi şi ropote 
de aplauze mai ceva ca la con‑
certele vedetelor din showbizul 
autohton. 

“Un elefant se legăna” a fost 

hitul zilei, urmat de poezii cu 
pisici, răţuşte, şoricei sau de dan‑
suri latino executate în acordu‑
rile lui “Mulţi ani trăiască”. Iulia 
Panaite – mare câştigătoare la 
respectabila vârstă de şapte ani – 

a recitat ca nimeni alta, Andreea 
Cojocaru (şase ani) ne‑a dese‑
nat, Valentina Apostol (cinci 
ani) a numărat până la zece şi 
înapoi, Marina Vrânceanu – pa‑
tru ani şi jumătate – ne‑a zis pe 
note muzicale de inimă albastră 
(cu motani care visează la lapte), 
Alina Niţă (şase ani şi patru luni) 
ne‑a dansat la concurenţă cu 
Georgiana Ioan (şase ani). 

”V.L.”‑iştii: molipsiţi şi 
nostalgici

În tot acest timp, 
băieţii Florian Anton 
(12 ani), Rareş Creţu (9 
ani) şi Gabi Novac (10 
ani) s‑au distrat copios, 
preferând însă să nu se 
implice. Mihail Secuiu, 
şi el câştigător, nu a pu‑
tut participa la premiere, 
dar este în continuare 
aşteptat la sediul ziarului 
pentru a‑şi ridica pre‑
miul.

Premiile s‑au dat în ca‑
dru festiv, părinţii şi buni‑
cii au aplaudat alături de 
noi de nu şi‑au mai  simţit 
palmele, dar nimeni nu i‑a 
putut eclipsa pe micuţii 
protagonişti. Care, cu o 
zi înainte de 1 Iunie, ziua 

lor, au molipsit “Viaţa liberă” 
de prospeţime şi frumuseţe. În 
consecinţă, noi mai vrem şi nu 
ne interesează deloc că nu mai 
suntem copii (cu acte)! 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Iaşi
Marş antiavort

Asociaţia Studenţilor 
Creştin Ortodocşi din 
România (ASCOR) ‑ filiala 
Iaşi organizează, astăzi, 1 
Iunie (Ziua Internaţională a 
Copilului), un marş împotri‑
va avortului. La marş sunt 
aşteptaţi să participe peste 
300 de membri ai ASCOR. 
Având ca moto “Avortul ne 
priveşte pe toţi”, marşul îşi 
propune să atragă aten‑
ţia opiniei publice asupra 
consecinţelor negative ale 
avortului. “Prin acest marş 
dorim să sensibilizăm opi‑
nia publică, să‑i facem pe 
tineri conştienţi de gravita‑
tea avortului, de consecin‑
ţele negative, fizice şi psihi‑
ce, ale acestuia”, a declarat 
Ionela Popescu, coordo‑
nator al Departamentului 
de Asistenţă Socială din 
cadrul ASCOR Iaşi.

A.M. Press/Z.M.

Oancea

Ziua Copilului

N.C.
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